PN iy 3 | D e

APAL — Associacdo de Pais ¢ Amigos dos lixcepceionais de Capancema
o } |

FUNDADA EM: 12-05-89 CNPJ 80.883.002/0001-05 b
ENTIDADE MANTENEDORA DA ESCOLA VALDELIRIO MICHEL — MODALIDADE EDUCAGAQ ESPE O 4 2 l,
Reconhecida de Utilidade Publica Municipal Lei n® 376/90 Reconnecida de Utilidade Publica Federal Lei n® 7.548/83-74
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual Lei n® 9.684/91 CNAS 28987.01002794-54 — Reg. Filiagdo FENAPAES n° 724
Rua Tamoios, 1820 - Fone/Fax 46 3552-1931 - 85760-000 - Capanema - Parana
DEMOMSTRATIVO DE EXECUCAQO DA RECEITA E DESPESA DO TERMO DE
FOMENTO 01/2022 — PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA/FUNDEB
REFERENTE JANEIRO/2023
e i S
! DATA | NOME DO FAVORECIRO CNPJICPF N° DOC. TIPO DE DESPESA VAL OR |
o “N&oc Houve Langamentos 7 ] 1
{ | neste Periodo AL T e RN ) 1 i
' 31/01/2023 | Rendimento Aplicagao | 85376
' 31/01/2023 | Saldo aplicado (11927858
FEVEREIRO/2023
| - e R O G ‘
| DATA ! NOME DO FAVORECIDO CNPJICPF N° DOC. TIPO DE DESPE..:A VALOR ‘
imu ] Honorarios contabels | i N
£ 01/02/2023 | N. Saggin & Cia Ltda 09.489.203/0001-68 3162 dezembro/22 e ¥ 13° 2.065.50 |
! L | salario _ i
| o2 iD?’,‘O?J F{Lso & Fllhos [_tda - 75.982.553/0001-96 012.339 Gasollna comum | 189,49
 si0mrm003 | Fundo Ge Garantia do | 00360 305/0001-04 | 012023 a FGTS 1.091.56
r GRI02/2023 | Tempo de Servico ~ FGTS Pl R — Parte c.la guis FETS |
' 03/02/2023 Capanema Equipamentos 12 482 355 0001_43 7732 Servigos de | 237.00 |
! o ~ """ | Eletronicos Ltda. e monitoramento prédio . |
| 09/02/2023 | Previdéncia Social - INS§ | 16.727.230/0001-97] 012023 | parte da guia INSS T 123100 |
\ | .
| 06/02/2023 | N. Saggin & Cia Lida 09.489.203/000168 | 3177 g;’,g%fgf’s contabeis | 1515,00
. N S )] 041 Serwc;os de mstdia'"ac) .
&)02/2023 | Jaderson Rodrigo Schmitz | 40.443.630/0001-55 elétrica de tomada ! 403,00
Mgk S | lampadas e d_isjuntcres-, |
| porezi2023 | SENCor Segis do Brasi ' 17.643.407/0001-30 | 1801073635 | 2° parcela renovacdo | 558 a4 |
| T ysA b |segurodoprédio | |
: | Federagao Naciona Idas 3 | Anuidade filiagac na ‘ o |
17/02/2023 ¢ i 62.388.566/0001-90 Federagdo Nacional das | 620,53
Apaes Apaes 5 |
' f!'.,m,_n,,)q,; | Prefeitura Municipal de | 75, 9'};; -;fgb}ag,}),_so "‘2_3:15;?_'_ “Anuidade alvara de 29131 |
, Capanema o\ | funcionamento o .
- 28/ O 2023 | Rendimento Api:cacdo 1 842,36 |
;r ;gg /;023 [ Saldo apllcado = i - ;i12 120,99 :
L = Sl e A, I —— S pp—— i S A ——— - - e - .I — |

Capanema, 08 de margo de 2023.

Nair/l |3 Greber
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G3340908542657711
09/02/2023 09:00:31
Consultas - Extrato de conta corrente
Cliente - Conta atual
Agéncia 907-5
Conta corrente 30792-0APAE CAPANEMA FUNDEB
Periodo do extrato de 01/01/2023 até 31/01 /2023
Lancamentos
Dt. balancete Dt. movimento  Ag. origem Lote Historico Documento Valor R$ Saldo
29/12/2022 0000 00000 000 Saldo Anterior 0.,00C
31/01/2023 0000 00000 999 SALDO 0,00C

Transagéo efetuada com sucesso por: JD586610 NAIR IRIA GREBER.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



Z

EMPRESA

Extratos - Poupanga

51 - POUPANGA-OURO DIARIA

Agéncia / Conta 907-5/ 30792-0

Periodo
Variagdo
Titularidade

Dt. langamento

31/12/2022
03/01/2023
03/01/2023
04/01/2023
04/01/2023

Saldo atual

Saldo blogueado

Saldo total

Rendimentos:

01/01/2023 a 31/01/2023
POUPANGA-OURO DIARIA (51)
APAE CAPANEMA FUNDEB

Dt. base Dia Historico

Saldo anterior
04/01/2023 4/12 741 Reajuste Monetario - BACEN
04/01/2023 4/12 737 Juros
05/01/2023 5/12 741 Reajuste Monetario - BACEN
05/01/2023 5/12 737 Juros

OL@J 423

G3320909173452561
09/02/2023 09:23:59

Saldo: 116.537,37 C

Ag. origem Documento Informacbes Valor

907-5
907-5
907-5
907-5

000C

0,00D
119.278,58 C

SELIC igual/menor que 8,5% A.A.: TR+70% DA SELIC

SELIC maior que 8,5% A.A.: TR+0,5% A.M.

158,14 C
383,51 C
102,19 C
209,92 C

Saldo

118.424,82 C

Transagdo efetuada com sucesso por: JD586610 NAIR IRIA GREBER.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

RENDIMENTO DA APLICACAO R$ 853,76



L'

-‘ -
QuUCH 24
s G3360613151788241
(2 06/03/2023 13:24:17
Consultas - Extrato de conta corrente

EMPRESA

Cliente - Conta atual

Agéncia 9075
Conta corrente 30792-0APAE CAPANEMA FUNDEB
Periodo do extrato de 01/02 /2023 até 28/02 /2023

Langamentos

t. balancete Dt. movimento Ag. origem Lote Histérico. " Documento  Valor RS

29/12/2022 0000 00000 000 Saldo Anterior

01/02/2023 0907 99015 470 Transferéncia enviada 550.907.000.021.925 2.065,50 D
01/02 14:06 N. SAGGIN E CIA LTDA

01/02/2023 0000 00000 825 Resgate Poupanca 148 2.06550C

02/02/2023 0907 99015 470 Transferéncia enviada 550.907.000.008.978 18949 D
02/02 08:42 ROSO E FILHOS LTDA

02/02/2023 0907 99015 470 Transferéncia enviada 550.907.000.016.678 1.091,58 D
02/02 09:35 APAE CAPANEMA MOVIMENTO

02/02/2023 0000 00000 825 Resgate Poupanga 148 1.281.07C

03/02/2023 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 20.301 237,00D
CAPANEMA INVIOLAVEL

03/02/2023 0000 00000 825 Resgate Poupanga 148 237.00C

09/02/2023 0907 99015 470 Transferéncia enviada 550.907.000.016.678 1.231,00D
09/02 11:04 APAE CAPANEMA MOVIMENTO

09/02/2023 0907 99015 470 Transferéncia enviada 550.907.000.021.925 1.515,00D
09/02 11:27 N. SAGGIN E CIA LTDA

09/02/2023 0000 13105 144 Pix - Enviado 20.901 400,00 D
09/02 10:14 jaderson Rodrigo Schmilz

09/02/2023 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 20.902 258,54 D
SANCOR SEGUROS DO BRASIL S. A

09/02/2023 0000 13113 258 Tarifa Pix Enviado 860.401.200.306.323 3,96 D
Tar. agrupadas - ocorrencia 09/02/2023

09/02/2023 0000 00000 825 Resgate Poupanca 148 3.408,50C

10/02/2023 0907 99015 870 Transferéncia recebida 550.907.000.016.678 3,96 C
10/02 10:38 APAE CAPANEMA MOVIMENTO

17/02/2023 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 21.701 620,53 D
FEDERACAO NACIONAL DAS APAES

17/02/2023 0000 13105 375 Impostos 21.702 391,31 D
PREF MUN DE CAPANEMA

17/02/2023 0000 00000 825 Resgate Poupanga 148 1.00788C

28/02/2023 0000 00000 999 SALDO

saldo

0.00C

0,00 C

0,00C

0,00C

0,00 C

3,96 C

0,00 C

0.00

OBSERVAQOES :

Transacao efetuada com sucesso por: JD586610 NAIR IRIA GREBER.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088




Z

EMPRESA

Extratos - Poupancga

51 - POUPANGA-OUROQ DIARIA

Agéncia / Conta 907-5/ 30792-0

Periodo
Variagao
Titularidade

Dt. langamento

31/01/2023
02/02/2023
03/02/2023
03/02/2023
03/02/2023
03/02/2023
03/02/2023
06/02/2023
06/02/2023
06/02/2023
06/02/2023
06/02/2023
10/02/2023
22/02/2023

Saldo atual

01/02/2023 a 28/02/2023
POUPANGA-OURO DIARIA (51)
APAE CAPANEMA FUNDEB

Dt. base Dia Histérico

Saldo anterior
01/02/2023 248 Resgate Automatico
02/02/2023 248 Resgate Automatico
06/02/2023 4/1 741 Reajuste Monetario - BACEN
06/02/2023 4/1 737 Juros
06/02/2023 5/1 741 Reajuste Monetario - BACEN
06/02/2023 5/1 737 Juros
03/02/2023 248 Resgate Automatico
06/02/2023 295 Estorno De Reajuste Monetario
06/02/2023 296 Estorno De Juros
06/02/2023 5/2 735 Acerto De Juros - Agencia/CPR
06/02/2023 5/2 743 Acerto Reaj Monetario-Agen/CPR
09/02/2023 248 Resgate Automatico
17/02/2023 248 Resgate Automatico

Salde bloqueado

Saldo total

Rendimentos:

0@9425

G3360613151788241
06/G3/2023 13:37:21

Saldo: 104.892,56 C

Ag. origem Documento Informagdes Valor

907-5
907-5
907-5
907-5
907-5
907-5
907-5
907-5
907-5
907-5
907-5
907-5
907-5

ooocC

0,00D

9.090.701
9.090.702

9.090.703
TTITITT
TTEATT
TITTITT
TTATATT
9.090.709
9.090.717

112.120,99 C

SELIC igual/menor que 8,5% A.A.: TR+70% DA SELIC

SELIC maior que 8,5% A.A.: TR+0,5% A.M.

2.065,50D
1.281.07D
182,07 C
386,34 C
81.00C
194,64 C
237,00 D
81,00D
194,64 D
193,45 C
80,50 C
3.408,50 D
1.007.88 D

Saldo

119.278.58 C

Transagao efetuada com sucesso por: JD586610 NAIR IRIA GREBER.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

RENDIMENTO DA APLICACAO RS 842,36

Quvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088




Numero da Nota:

MUNICIPIO DE CAPANEMA ez
Departamento de Tributagao Municipal Data e Hora da Emissaa:
NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e 10/01/2023 17:10:39

Operador Emissor:
www.esnfs.com.br N.SAGGIN &

T
_’.'A'F(m[.“( o

PRESTADOR DE SERVIGCOS

CPF/CNPJ: 09489203000168 LE:: ILM.: 29645 Telefone:
Nome/Razdo: N.SAGGIN & CIA LTDA

Enderego: R ANTONIO NIEHUES, 1080 - Empresa - CENTRO - 85760000

Municipio: Capanema UF: PR e-Mail: escsaggin12@hotmail.com

TOMADOR DE SERVIGOS

CPF/CNPJ: 80883002000105 LLE.: ISENTO 1.M.:
Nome/Razao: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAPANEMA - APAE
Enderego: R TAMOIOS, 809 - CENTRO - 85760000

Municipio:  Capanema UF: PR e-Mail:
Céd. Discriminagao Val.Servigo Dedugdo Base Calc. Aliq. ISS
17.19 HONORARIO MENSAL REF. 12/2022 2.065,50 0,00 2.065,50 3,10 64,03
2/2 13°/2022 - §R8, 50

Total Servigos (R$)!2.065,50
Total ISS (R$)|64,03
Retengbes (RS$) | cOFINS 1SS (0,00) PIS IRRF CSLL INSS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tolal Liquido (RS) [ 2.065,50

OUTRAS INFORMAGOES

Naota emilida em conformidade com a LEI N® 1365/2011 e DECRETO N°® 5395/2013
A tributagio desta NFS-e esta definida como: Tributado no municipio.
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional.

DISCRIMINAGAO DE IMPOSTOS

Prefeilura Municipal de Capanema

iz: 4AIBC559.3C0A3329.B1932AB6.6D1REELIR (verificada em 10/01/2023% As 17:10:40) Equiplana - |IF§-¢ 501

[ REARA 1
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RECEBEMOS DE ROSO & FILHOS LTDA 0S PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO.

NF-e

N°000.012.339

[DM'A DO RECEBIMENTO IIDENT}FIGM;AD E ASSINATURA DO RECEBEDOR'

SERIE 8

DANFE

DOCUMENTO AUXILIAR DA

- N
CONTROLE DO FISCO

_—"

NOTA FISCAL ELETRONICA
0 - ENTRADA
1-SAIDA CHAVE DE ACESSO ]
ROSO & FILHOS LTDA N° 000.012.339 4123 0275 9825 5300 0196 5500 8000 0123 3910 0133 8040
AV INDEPENDENCIA, 825 - CENTRO SERIE 8 [ c ot I i | da NF-
CEP 85.760-000 - CAPANEMA - PR onsulta da autenticidade no portal nacional da NF-e.

L Fone (046) 35521241 Pégina 1 de 1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.

NATUREZA DA OPERAGAD
[VENDA

INSCRIGAO ESTADUAL INSC. EST DO SUBST. TRIB CNPJ PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO

3350078168 I 175.982.5531'0001-96 141230027141875 01/02/2023 09:41:04
DESTINATARIO / REMETENTE

NOME/RAZAD SOCIAL CNPUICPF: DATA DE EMISSAQ:
[APAE 80.883.002/0001-05 01/02/2023

ENDEREGO BAIRRODISTRITO: cEP DATA DE SAIDA / ENTRADA
[R TAMOIOS, 00 SANTA CRUZ 85760000 01/02/2023

MUNICIPIO: FONE/FAX Yor INSCRICAQ ESTADUAL: HORA DE SAIDA
[CAF‘ANEMA 465521931 IF‘R ISENTO 09:40:57 i
CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO IGMS: BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST. VALOR DO ICMS SUBSTITUIGAO: VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
[ 0,00 O,DOI 0,00 0,00 189,49

VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO: DESCONTO OUT. DESP. ACESSORIAS VALOR DO 1PI VALOR TOTAL DA NOTA
[ 0,00 O,GOT 0.00I 0,00 0,00 189,49
TRANSPORTADOS / VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZAO SOCIAL: Y FRETE POR CONTA CODIGO ANTT: PLACADO VEICULO: | UF: Y onpucer
[ 9 - SEM FRETE I I

ENDEREGO MUNICIPIO UF: INSCRIGAO ESTADUAL:

[cumﬂmns

Isspms Imnu
A

NUMERAGAD:

PESO LIQUIDO:

IPESO BRUTO
A

DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS

-
COD. PROD cOD. ANP DESCRIGAQ DO PRODUTO/SERVIGO V. TRIBUTOS COD. NCM

~
CST | CFOP | UND QUANTIDADE V. UNITARIO V. TOTAL BC ICMS Vv ICMS ALIQ. ICMS

1 320102001 | GASOLINA ORIGINAL IPIRANGA 38,09 | 27101259

5656| L 38,83 4,88 189,49 0,00 000 0,00

—

DADOS ADICIONAIS

rlNFUHMWOEBCOMPLEMENTARE&
PLACA: BEH9.J12 KM: 4123
nBico: 04 nBomba: 1 nTanque: 2 vEncini: 1802291.059 vEncFin: 1902329 889
Tributos aproximados: R$ 0,00 (0.00%) Federal, R$ 38.08 (20.10%) Estadual, R$ 0.00 (0.00%) Municipal
- Fonte: IBPT - PR D3C559
FORMA DE PAGAMENTO:
NOTAS A PRAZO: 189,49
Codigo Cliente: 770
Media: 8.04

Y ResERVADO AD FISCO

Documento emitido por Linx - Automagao Ipiranga - 3.3.1.86 - www.linx.com.br/autosystem

P ¢
unx
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‘.9‘ G3340209324Q08p8016
“é 02/02/2023.08:35:07

ERIPRESA ‘

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome APAE CAPANEMA FUNDEB
Agéncia 907-5

Conta corrente 30792-0

Creditado

Nome APAE CAPANEMA MOVIMENTO
Agéncia 907-5

Conta correnle 16678-2

Valor 1.091,58

Destinagéo 0

Data Nesta data

Assinada por JD586610 NAIR IRIA GREBER 02/02/2023 09:33:35

JG511393 CERLEI T TECCHIO 02/02/2023 09:35:07

. Transagao eletuada com sucesso.

Transagdao efetuada com sucesso por: JG511393 CERLE!I T TECCHIO.

TRANSFERENCIA DA CONTA DA PARCERIA COM O FUNDEB/PM PARA CONTA MOVIMENTO DA
ENTIDADE PARA PAGAMENTO PARTE DA GUIA FGTS JANEIRO/2023.
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Numero da Nla:

MUNICIPIO DE CAPANEMA

7732
Departamento de Tributagdao Municipal Data ¢ Hora da Emissao
) B NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e 14/01/2023 96:35:50
r,,‘:c\gp%@ [ Operador Emissaor:
www.esnfs.com.br CAPANEMA E_

PRESTADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ:  12482355000143 LE.: LM.: 32344 Telefone
Nome/Razao: CAPANEMA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA

Enderego: R OTAVIO KISCHNER, 395 - Empresa - SAO JOSE OPERARIO - 85760000

Municipio: Capanema UF: PR e-Mail:

TOMADOR DE SERVIGOS

CPF/CNPJ:  80883002000105 ILE.: ISENTO LM,
Nome/Razao: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXEPC. DE CAPANEMA
Enderego:  RUA TAMOIOS, 877 - CENTRO - 85760000

Municipio: Capanema UF: PR e-Mail: apae.capanema@gmail.com
Cod. Discriminagao Val.Servigo Dedugao Base Calc. Aliq. 1SS
JERVICO DE MONITORAMENTO DE ALARME REFERENTE JANEIRO/?023 237,00 0,00 237,00 3,00 7,11

Tolal Servigos (RS$)[237,00
Total 1SS (RS)| 7,11
. Relengdes (R$) | coFins 1SS (0,00) PIS IRRF CSLL INSS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total Liquido (R$)| 237,00

OUTRAS INFORMAGOES

Nota emitida em conformidade com a LEI N° 1365/2011 e DECRETO N°© 5395/2013
A tributagdo desta NFS-e esta definida como: Tributado no municipio.

Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional.

Esta NFS-c¢ substilui o RPS: 2196 emissor: 1, emitido em 14/01/2023

DISCRIMINACAO DE IMPOSTOS
Valor aproximado dos tribulos: R$ 39,11 (16,50%) - Lei N. 12.741/2012 - Fonle IBPT

Prefeitura Municipal de Capanema

wutenticidade: 87D1D38F.BSBRIVSRE.CTEF26E4.18B36912 (verificada em 14/01/2023 a4s 07:43:20) Equipian

A
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,A,.*)" G33509110272 ¥696016
—‘G’ i 09/02/2023 11:04:37

EniRiSA

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome APAE CAPANEMA FUNDEB
Agéncia 907-5

Conla correnle 30792-0

Creditado

Nome APAE CAPANEMA MOVIMENTO
Agéncia 907-5

Conla corrente 16678-2

Valor 1.231,00

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por JD586610 NAIR IRIA GREBER 09/02/2023 11:03:20

JG511393 CERLEI T TECCHIO 09/02/2023 11:04:37

. Transagao efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JG511393 CERLEI T TECCHIO.

TRANSFERENCIA DA CONTA DA PARCERIA COM O FUNDEB/PM PARA CONTA MOVIMENTO DA
ENTIDADE PARA PAGAMENTO PARTE DA GUIA INSS JANEIRO/2023.

~
i
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Numero da Nota:
MUNICIPIO DE CAPANEMA i i
Departamento de Tributagao Municipal Data e Hora da Emisséo:
NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS- 07/02/2023 17:32:11
Operador Emissor:
www.esnfs.com.br N.SAGGIN &
PRESTADOR DE SERVIGCOS
CPF/CNPJ: 09489203000168 EE: ILM.: 29645 Telefone:
Nome/Razao: N.SAGGIN & CIA LTDA
Enderego: R ANTONIO NIEHUES, 1080 - Empresa - CENTRO - 85760000
Municipio: Capanema UF: PR e-Mail: escsagginiZ@hotmail.com
TOMADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 80883002000105 LLE.: ISENTO 1.M.:
Nome/Razdo: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAPANEMA - APAE
Endereco: R TAMOIOS, 809 - CENTRO - 85760000
Municipio: Capanema UF: PR e-Mail:
Cod. Discriminagéao Val.Servigo Dedugédo Base Calc. Alig. 1SS
17.19 HONORARIO MENSAL REF. 01/2023 1.515,00 0,00 1.515,00 2,99 45,30
Total Servigos (R$)[1,515,00
Total 1SS (R$)| 45,30
. Retengdes (RS) | COFINS 1SS (0,00) PIS IRRF CcsLL INSS
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Tota! Liquido (R$)|1.515,00
OUTRAS INFORMAGOES
Nola emilida em conformidade com a LEI N° 1365/2011 e DECRETO N° 5395/2013
A tributag3o desta NFS-e esta definida comao: Tributado no municipio.
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional.
DISCRIMINACAO DE IMPOSTOS
Prefeitura Municipal de Capanema
\itenticidade: 64302A49.45BE4B68.E5696968.90FFADA2 (verificada em 07/02/2023 &s 17:32:12) Equiplano - HFS-e 500,200

2 [T
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Numero da Nota:

MUNICIPIO DE CAPANEMA 061

Departamento de Tributagao Municipal Data ¢ Hora da Emissio:

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e URiRa/2Ges QUIBien

Opcrador Emissor:
www,esnifs.com.br JADERSON 1. 8

PRESTADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ: 40443630000155 LE: I.M.: 55859 Telefone: 46999728581
Nome/Razao: JADERSON RODRIGO SCHMITZ 09090216944

Enderego: RUA TAPAJOS- 2 PARTE, 16 - 0 - CENTRO - 85760000

Municipio: Capanema UF: PR e-Mail: jaderschimitz1311@gmail.com

TOMADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ: 80883002000105 ILE.: ISENTO I.M.: 23451
Nome/Razao: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAPANEMA
Endereco: R TAMOIOS, 1820 - CENTRO - 85760000

Municipio: Capanema UF: PR e-Mail:
Cod. Discriminagao Val.Servico
14.01 Servico de reparcs ¢ instalacdo elétrica cde tomadas, lampadas, ¢ 400,00

digsjuntoras

Total Servigos (RS) [ 400,00

i. Relengdes (RS) | COFINS 1SS (0,00) PIS IRRF Csil INSS
0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00

Tolal Liquido (RS)| 400,00

OUTRAS INFORMACOES

Nota emitida em conformidade com a LEI N® 1365/2011 ¢ DECRETO N® 5395/2013
A tributagao desta NFS-e esta definida como: Tributado no municipio.
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacicnal - Micro Empreendedor Individual (MEI).

DISCRIMINAGCAO DE IMPOSTOS

Prefeitura Municipal de Capanema

Autenticidade: R1IE27AEE.3KE6ECRHY . 16DABEID.7CAFA3LlY (verificada em 09/02/2023 as 09:38:24) Fauiplano NKS-o 500
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= Uniprime y i

prime | 099-X 4= Uniprime 099-X  |09994.10103 90000.030107 38000.714600 1 9257000025854
srcele 002 / 006 Local de Pag ito Vencimento
_ "mfeg“: 10/02/2023 | |Pagavel em Qualquer Banco até o Vencimento 10/02/2023
encle/Codgo Cedente  4101.7/7146-3 | [Beneficiio  SANCOR SEGUROS DO BRASIL S.A, - CrpJ: 17,643,407/0001-30 AgéncialCodigo Beneficiario
pcaie RC [Quantidade AV. DUQUE DE CAXIAS, 882- ED NEW TOWER PLAZA, TERREQ- ZONA 01- MARINGA/PR- CEP 87013-180 4101-7/7146-3
alor do Documento 258,54 Data do Documento  [N° do Documento Espécie Doc | Aceite | Data do Processamento |Cart. / Nosso
) Desconto 06/01/2023 [1801073635 RC N |06/01/2023 00000301038-7
) Qutras Dedugoes Uso do Banco Carteira Espécie Quantidade Valor (=) Valor do Documento
+) Juors/Mora/Multa R 58,54
+) Outros Acréscimos Instrugdes (-) Desconto
I\ 1001801073635/00000000/002

) Valor Cobrado 258,54 | |nso receber apds 02/03/2023 (-) Outras DeducGes
qroeia 9 Apés o vencimento serio acrescidos ao valor do documento multa de 2% e juros de 1% ao més.
0ss0 Ndmero 00000301038-7 0 ndo pagamento da 12 parcela implicaré no cancelamento automéatico da apdlice n® 1801073635, retroativo a data Ty oy
umero do Documento de inicio de vigéncia, ndo sendo garantia qualquer das coberturas contratadas. O ndo pagamento de qualquer uma (+) Juros/Mora/Mu
1801073635 das demais parcelas subsequentes a 13 poderd implicar no cancelamento da apdlice, ajustando-se a cobertura com o o=
agador prémio efetivamente pago. (+) Outros Acrescimos
S50C DE PALS E AMIGOS DOS EXP CAPANEMA - CNP)
=) Valor Cobradi

eneficiario N° Endosso: 00000000 (Vg gm0
A St DI BRASE ¥4 bt Pagador  ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXP CAPANEMA - CNPJ/CPF: 80.883.002/0001-05

7.643.407/0001-30
V. DUQUE DE CAXIAS, 882- ED NEW TOWER PLAZA, RUATAMOIOS 1820 N/T CENTRO

ERREO- ZONA 01- MARINGA/PR- CEP 87013-180 CEP - 85760-000 - CAPANEMA - PR
Sacador/Avalista

e PN “ M' “” “l {H ||||H| lIM” “l“H‘I ’“ li ‘ll"l””“l“!

Aulenlicagao Mecanica




& BANCODOBRASIL |001-9 J

0¢0

Comprovante de Enir

434

Henuheiang

FEDERACAQ NACIONAL DAS APAES

Aadncio\Codigo do Beneficidrio

Nro.Documento

A2300010242201

Mudou-se
JAusenie

Pagogor

Vencimanto

ASSOCIAGAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAPANEMA | 28/02/2023

Walor do Documanto

620,53

)Nao existe n® indicado
JRecusado

JNao procurado
JEnderego insuficiente

Recebi(femos) o bloquetoftitulo
com as caraclerislicas acima.

Data

Assinaturn

JDoesconhacido
JFalocido
JOutros{anolar no versa)

Data

Entregador

2 BANCODOBRASIL |001-—9 |

Recibo do Pagador

Lipcal e Pagamurto

Pagavel em qualquer banco até o vencimento.
Apds, atualize o bolelo no site bb.com.br

Varigimento

28/02/2023

Bunuticlang

FENERACAO NACIONAL DAS APAES
LOC SDS BL Q ED VENANCIO IV, CEP: 70393-903 - SETOR DIVERSOES SUL, BRASILIA, DF

- CNPJ: 62.388.566/0001-90

AgénciaiCodige do Benelisng

0452-9/404762-1

et s e

Dota v Documanio Nro. Documonto Fspoce Doc IAcoite Datn do Proceossamanto Nosso Numon
A2300010242201 DM N 31/01/2023 29928120000079919
Cavtenra Especie Quantidatle Virlor Vator do Dacumaent
17 R$ T 620,53 .

neirsgon (Rusponsab idado do Honolicbrio ou Cedente)

ATENGAO SR. CAIXA:

NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO |

(-)Descomo/ALDLImG I

{-10utras Dedugdes

(+)Mora/Multa

(+)0utras Acioscimus

(+ Wakw Cobaacio

Pageinton

Wi aia

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAPANEMA (80883002-0001)

RUA TAMOIOS, N°® 1820-CENTRO
85760000 CAPANEMA - PR

CNPJ: B0.883.002/0001-05

Aulenlicagdo Mochnica

% BANCO DOBRASIL |001-9 100190.00009 02992.812004 00079.919171 1 92750000062053

pil go Vagamonts

Pagavel em qualquer banco alé o vencimento
Apds, atualize o bolelo no sile bb.com.br

Vencimento

28/02/2023

Hunotcis

.‘F[)FRACAO NACIONAL DAS APAES

- CNPJ: 62.388.566/0001-90

Agdnca\Code do Rensliciana

0452-9/404762-1

2992B8120000079919

620,53

Dato o Documnents Nro.Documonto Espdon Doc. Acoitn Data do rmcossunento Nasso Numira

JCrN2023 A2300010242201 DM N 31/01/2023

‘—_.-"‘"--]A.—”“) N Catera Espuic Quartignde Valor Vaior go Nocumantc
17 R$

netugoud (Horpansadildae de tueotcidng su Codente) (- WIasconolAnatimiumi

ATENGAD SR CAIXA:

NAQD RECEBFER APOS O VENCIMENTO |
(HHATENCAOII-> SEGUNDA VIA

{ Owras Dodugio.

(*)0utrun Acrisnnon

(x)vatiar Cobroo

St

AR

ASSOCIACAQ DF PAIS E AMIGOS DOS FXCEPCIONAIS DE CAPANFMA (80883002-0001)

RUA TAMOIOS, N* 1820-CENTRQ
#5/60000 CAPANEMA - PR

CNPJ: B0.883.002/0001-05

DIREHHIN

Aulonhcacho Mucdnica - | ohis de Compar




Municipio de Capanema - 75.972.760/0001-
50

== T

Munlclpio de Capanema - 75.972.760/0001-60

0

(=

5 - Local P Parcela l Vencimento
arcela Vencimenio
171 28/02/2023 BANCO DO BRASIL - BANCO ITAU - CAIXA ECONOMICA 171 28/02/2023
Covigo FEDRABAN Cedenle Codigo FEBRABAN
go

935 Municipio de Capanema - 75.972.760/0001-60 935
| Espédcie/Quantdade Moeda sl o o |Especie | Aceke Kentficagho

RS 25/01/2023 GR: 2069572

= Carteira Espécie Moeda Quantidade Moeda | Valor Moeda (=) Valor Documento

(=) Valor Documento Sihd7 RS l 291,31

(=) Dasconlo alé o vancimonio

{=) Qutras Dedugdes

i+ Mora/Multa

(*) Ouiros Acréscimos

=) Valor Cobrado

Nosso Numero/Cadigo Documento

Identficaglo

GR: 2069572 Empresa do municipio:

Sacadu

ASS0OCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS

Cedente

Municipio de Capanema - 75.972.760/0001-60

Rogida Sacado

Locais para Pagamento: CAIXA ECONOMICA FEDERAL -
LOTERICA - CRESOL =BANCO ITAU - MERCADO BOM PREGO
BANCO DO BRASIL - SICREDI - SICCOB.

Acréscimos a partir do Vencimento

Juros de 1% ao més devidos a partir do més
subseqiiente ao do vencimento do débito

Multa de 0,33% ao dia de atraso até o maximo de 10%

(+) Desconto até o vencimento

(=) Qutras Dedugdes

(+) Mora/Multa

(*) Oulros Acréscimos

(=) Valor Cobrado

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
R TAMOIOS, 1820 - CENTRO
CEP' 85760000 Capanema - PR

Empresa do municiplo: 23451

91310935202-5 30228078005-7 00002069572-2

STM 500,206%
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Municipio de f ’
Capanema - PR SECRETARIA DE
Secretaria da Satude SAUDE

CAPANEMA-PR

7, 4
%, A
77" Capanemh Aoz

OFICIO N° 061/2023

A
ARIELI KACIARA WONS
Gestora do controle Interno

Assunto: Resposta ao Oficio n° 014/2023/CI

Prezada Senhora,

Em resposta ao oficio n.° 014/2023/ClI, que se refere ao Parecer Juridico n® 09/2023,
prorroga¢do do Contrato Administrativo n® 40/2020, decorrente do Processo de Inexigibilidade
de Licitagdo n® 01/2022, a Secretaria Municipal de Saide de Capanema/PR vem prestar as
informagdes solicitadas, conforme segue:

Item 01 do Parecer Juridico 09/2223:

a) Os profissionais pagos com as verbas publicas repassadas pelo Municipio que
prestam servigcos na APAE de Capanema, sdo cadastrados por esta Secretaria
Municipal no setor de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saide CNES,
mediante apresentagdo dos documentos e habilitagdes necessarios. Os profissionais
cadastrados que s@o pagos com os recursos repassados pelo Contrato Administrativo
n° 40/2022 sdo: 01 Psicologa, 01 Fonoaudiéloga, 02 Fisioterapeutas, 01 Terapeuta
Ocupacional, 01 Assistente Social, 01 Médico Psiquiatra e 01 Médico Pediatra,
contratados através de registro CLT — Consolidagdes das Leis do Trabalho pela
entidade;

b)Para os atendimentos da area da saiide a APAE dispde de 01 sala para psicéloga,
01 sala para assistente social, 01 sala para fonoaudi6loga, 01 sala multissensorial
para terapia ocupacional, 01 sala para fisioterapia e 01 sala para secretaria e
atendimento de médico;

¢) O servigo ofertado € fornecido com exclusividade pela entidade que o faz com
exceléncia, sendo a Ginica no territério municipal que atende este publico especifico
com uma equipe de profissionais completa.

Item 2 do Parecer Juridico 09/2023:

a) A prestagio de contas da entidade para esta Secretaria Municipal de Saide, se déa
através do faturamento mensal dos procedimentos feitos pelos profissionais
contratados através do Contrato Administrativo n° 40/2022, onde é possivel
verificar o nome e CBO do profissional que fez o atendimento, bem como o
paciente que foi atendido.

b) O relatério dos procedimentos realizados € repassado pela Secretaria Municipal de
Saude para o setor de pagamento da prefeitura, no qual a referéncia corresponde ao
terceiro més subsequente ao atendimento realizado, ou seja, apds a comprovagdo
da prestagdo do servigo. (relatorios em anexo).

RUA AIMORES, 1681- Centro — 85760-000 CNPJ: 09157.931/0001-72
Fone:(46)3552-1431 E-mail: saude@capanema.pr.gov.br
CAPANEMA - PR
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Capanema - PR SECRETARIA DE
Secretaria da Saiude SAUDE

CAPANEMA-PR

¢)A APAE faz divulgagdo do seu Balango Patrimonial no més de margo de cada ano
em jornal local e portais de transparéncias, realiza Assembleia com pais e associados
até 31 de maio de cada ano, conforme prevé em seu estatuto. Entrega também
prestagdo de contas com balangos financeiros e relatorios de atividades a diversos
orgdos publicos, com coépia inclusive a Camara de Vereadores e Secretaria
Municipal de Assisténcia Social.

Item 3 do Parecer Juridico 09/2023:
a) Quanto ao Plano de Trabalho para o exercicio 2023 a entidade esta elaborando e

sera entrega nos proximos dias.

Ademais, cabe informa que os procedimentos realizados pela APAE de Capanema/PR
sdo submetidos mensalmente  auditoria realizada pela empresa CLINICA DE PSIQUIATRIA
DR RENATO UCHOA LTDA — ME, a qual esta contratada pelo Municipio de Capanema/PR
para prestagdo de servigos de auditoria no Hospital Sudoeste e APAE.

Em visita a entidade no més de fevereiro de 2023, a Secretaria Municipal de Saude
acompanhou os servigos prestados pelos profissionais Psicélogo, fonoaudidlogo e
fisioterapeuta. Na ocasido, constatamos que os servigos estdo sendo realizados de forma
satisfatoria, com profissionais capacitados, com espago amplo e adequado a cada especialidade,
considerando a peculiaridade de cada aluno.

A APAE também apresentou a esta Secretaria relatérios dos atendimentos realizados
pelos profissionais contratados, com histéricos de atendimentos dos alunos assistidos,
separados em prontuarios individuais disponiveis em arquivos nas dependéncias da entidade,
sendo guardados em arquivos permanentes pelo periodo determinado por legislagdo vigente.

Sendo que se apresenta para o momento, nos colocamos a inteira disposi¢do para
dirimir eventuais davidas.

Capanema/PR, Cidade da Rodovia Ecolégica — Estrada Parque Caminho do
Colono, aos 22 dias do més de fevereiro de 2023.

JONAS Assinado de forma digital

por JONAS

WELTER:04 1605 WELTER:04160505902

Dados: 2023.02.22 15:32:27

05902 -03'00"

Jonas Welter
Secretario Municipal de Satde
Decreto 6.264/2017

RUA AIMORES, 1681- Centro — 85760-000 CNPJ: 09157.931/0001-72
Fone:(46)3552-1431 E-mail: saude@capanema.pr.gov.br
CAPANEMA - PR
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SUS —‘.‘ B Miqistério da Relatério de Procedimentos Ambulatoriais
[+ Saude Relatério de Procedimentos Ambulatoriais - Prévia de
SECRET’ARU\ DE
Filtros: Competéncia (Apresentacdo): 01/2022 %ﬁ!ﬁg"s
Unidade de Salde: 21-1 - APAE CAPANEMA
Sexo: Ambos
CNES do Estabelecimento Periodo
[ 3388506 -] | 01/01/2022 a 31/01/2022
Seq Procedimento - N Qtde Total
APAE CAPANEMA
ASSISTENTE SOCIAL 251605 - 251605
1 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 2 35,34
Total Cbo.: 2 35,34
FISIOTERAPEUTA GERAL 223605 - 223605
2 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 432 7633,44
Total Cbo.: 432 7.633,44
FONOAUDIOLOGO GERAL 223810 - 223810
3 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 320 5654,40
Total Cbo.: 320 5.654,40
MEDICO PEDIATRA 225124 - 225124
4 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 8 141,36
Total Cbo.: 8 141,36
MEDICO PSIQUIATRA 225133 - 225133
5 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAQ DO 10 176,70
Total Cbo.: 10 176,70
PSICOLOGO CLINICO 251510 - 251510
6 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 112 1979,04
Total Cbo.: 112 1.979,04
TERAPEUTA OCUPACIONAL 223905 - 223905
7 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 190 3357,30
Total Cbo.: 190 3.357,30
Total Cnes.: 1.074 18.977,58
Total Geral.: 1.074 18.977,58
Impresso em: Sexta-feira 17 de Fevereiro de 2023 05:32 PM por: IGOR DANIEL SAPPER Pégina 1 de 1

W MV Sistema Integrado de Gestdo de Servigos de Satde
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SUS ‘{ s Ministério da Relatério de Procedimentos Ambulatoriais
(%] “* salde Relatdrio de Procedimentos Ambulatoriais - Prévia de

Filtros: Competéncia (Apresentacdo): 02/2022
Unidade de Salide: 21-1 - APAE CAPANEMA

q@0439

@

SECRETARIA DE

CAPANLIMA-PR

Sexo: Ambos
CNES do Estabelecimento Periodo
[ 3388506 ] 01/02/2022 a 28/02/2022
Seq Procedimento Qtde Total
APAE CAPANEMA
ASSISTENTE SOCIAL 251605 - 251605
1 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 176 3109,92
Total Cbo.: 176 3.109,92
FISIOTERAPEUTA GERAL 223605 - 223605
2 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 352 6219,84
Total Cbo.: 352 6.219,84
FONOAUDIOLOGO GERAL 223810 - 223810
3 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 211 3728,37
Total Cbo.: 211 3.728,37
MEDICO PEDIATRA 225124 - 225124
4 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 8 141,36
Total Cbo.: 8 141,36
MEDICO PSIQUIATRA 225133 - 225133
5 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 8 141,36
Total Cbo.: 8 141,36
PSICOLOGO CLINICO 251510 - 251510
6 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 128 2261,76
Total Cbo.: 128 2.261,76
TERAPEUTA OCUPACIONAL 223905 - 223905
7 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAQ DO 199 3516,33
Total Cbo.: 199 3.516,33
Total Cnes.: 1.082 19.118,94
Total Geral.: 1.082 19.118,94
Impresso em: Sexta-feira 17 de Fevereiro de 2023 05:32 PM por: IGOR DANIEL SAPPER Pagina 1de 1

S mrv Sistema Integrado de Gest&o de Servicos de Salide
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SUS I & Ministério da

Relatdrio de Procedimentos Ambulatoriais

de Saude S 'd o =
El aude Relatério de Procedimentos Ambulatoriais - Prévia de

olyas

@

SECRET,ANIA DI

E

Filtros: Competéncia (Apresentac3o): 03/2022 s(ﬁy.g.s
Unidade de Salde: 21-1 - APAE CAPANEMA
Sexo: Ambos
CNES do Estabelecimento Periodo
” 3388506 ] 01/03/2022 a 31/03/2022
Seq Procedimento Qtde Total
APAE CAPANEMA
ASSISTENTE SOCIAL 251605 - 251605
1 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 1 17,67
Total Cbo.: ; | 17,67
FISIOTERAPEUTA GERAL 223605 - 223605
2 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 449 7933,83
Total Cbo.: 449 7.933,83
FONOAUDIOLOGO GERAL 223810 - 223810
3 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 288 5088,96
Total Cbo.: 288 5.088,96
MEDICO PEDIATRA 225124 - 225124
4 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 24 424,08
Total Cbo.: 24 424,08
MEDICO PSIQUIATRA 225133 - 225133
5 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAQ DO 8 141,36
Total Cbo.: 8 141,36
PSICOLOGO CLINICO 251510 - 251510
6 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 128 2261,76
Total Cbo.: 128 2.261,76
TERAPEUTA OCUPACIONAL 223905 - 223905
7 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAQ DO 192 3392,64
Total Cbo.: 192 3.392,64
Total Cnes.: 1.090 19.260,30
Total Geral.: 1.090 19.260,30
Impresso em: Sexta-feira 17 de Fevereiro de 2023 05:32 PM por: IGOR DANIEL SAPPER Péagina 1 de 1
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|
AS

!



0 60 441
gems  Ministério da Relatdrio de Procedimentos Ambulatoriais @

2
SUS Nl &, "
[ ] Saude Relatério de Procedimentos Ambulatoriais - Prévia de
SECRET&RM DE
Filtros: Competéncia (Apresentacdo): 04/2022 srﬁ.l.'.!ub..E
Unidade de Salde: 21-1 - APAE CAPANEMA
Sexo: Ambos
CNES do Estabelecimento Periodo
[ 3388506 1 ‘ 01/04/2022 a 30/04/2022 ‘
Seq Procedimento Qtde Total
APAE CAPANEMA
ASSISTENTE SOCIAL 251605 - 251605
1 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 48 848,16
Total Cbo.: 48 848,16
FISIOTERAPEUTA GERAL 223605 - 223605
2 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 464 8198,88
Total Cbo.: 464 8.198,88
FONOAUDIOLOGO GERAL 223810 - 223810
3 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 259 4576,53
Total Cbo.: 259 4.576,53
. MEDICO PEDIATRA 225124 - 225124
4 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 8 141,36
Total Cbo.: 8 141,36
MEDICO PSIQUIATRA 225133 - 225133
5 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 8 141,36
Total Cbo.: 8 141,36
PSICOLOGO CLINICO 251510 - 251510
6 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 128 2261,76
Total Cbo.: 128 2.261,76
TERAPEUTA OCUPACIONAL 223905 - 223905
7 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 160 2827,20
Total Cbo.: 160 2.827,20
Total Cnes.: 1.075 18.995,25
Total Geral.: 1.075 18.995,25
v
Impresso em: Sexta-feira 17 de Fevereiro de 2023 05:33 PM por: IGOR DANIEL SAPPER Pagina 1de 1

$ mv Sistema Integrado de Gestfio de Servios de Satde




SUS ‘.‘ sene  Ministério da Relatério de Procedimentos Ambulatoriais

de Saude

.l Saude Relatério de Procedimentos Ambulatoriais - Prévia de

Filtros: Competéncia (Apresenta¢do): 05/2022
Unidade de Salide: 21-1 - APAE CAPANEMA

)

1044%

SECRETARIA DE

CAPANIMA PR

S mv Sistema Integrado de Gestdo de Servigos de Salde

Sexo: Ambos
CNES do Estabelecimento Periodo
3388506 1 01/05/2022 a 31/05/2022
Seq Procedimento Qtde Total
APAE CAPANEMA
ASSISTENTE SOCIAL 251605 - 251605
1 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 168 2968,56
Total Cbo.: 168 2.968,56
FISIOTERAPEUTA GERAL 223605 - 223605
2 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 312 5513,04
Total Cbo.: 312 5.513,04
FONOAUDIOLOGO GERAL 223810 - 223810
3 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 256 4523,52
Total Cbo.: 256 4.523,52
MEDICO PEDIATRA 225124 - 225124
4 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 8 141,36
Total Cbo.: 8 141,36
MEDICO PSIQUIATRA 225133 - 225133
5 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 8 141,36
Total Cbo.: 8 141,36
PSICOLOGO CLINICO 251510 - 251510
6 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 128 2261,76
Total Cbo.: 128 2.261,76
TERAPEUTA OCUPACIONAL 223905 - 223905
7 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 192 3392,64
Total Cbo.: 192 3.392,64
Total Cnes.: 1.072 18.942,24
Total Geral.: 1.072 18.942,24
Impresso em: Sexta-feira 17 de Fevereiro de 2023 05:33 PM por: IGOR DANIEL SAPPER Pagina 1 de 1
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SUS —‘..‘ g Mir}istério da Relatdrio de Procedimentos Ambulatoriais
[ ] Salde Relatério de Procedimentos Ambulatoriais - Prévia de
SECRET,ARIA DE
Filtros: Compet&ncia (Apresentag8o): 06/2022 %yﬂgﬂe
Unidade de Salde: 21-1 - APAE CAPANEMA
Sexo: Ambos
CNES do Estabelecimento —— Periodo
( 3388506 ] 01/06/2022 a 30/06/2022
Seq Procedimento Qtde Total
APAE CAPANEMA
ASSISTENTE SOCIAL 251605 - 251605
1 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 192 3392,64
Total Cbo.: 192 3.392,64
FISIOTERAPEUTA GERAL 223605 - 223605
2 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 288 5088,96
Total Cbo.: 288 5.088,96
FONOAUDIOLOGO GERAL 223810 - 223810
3 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 256 4523,52
Total Cbo.: 256 4,523,52
MEDICO PEDIATRA 225124 - 225124
4 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 8 141,36
Total Cbo.: 8 141,36
MEDICO PSIQUIATRA 225133 - 225133
5 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 8 141,36
Total Cbo.: 8 141,36
PSICOLOGO CLINICO 251510 - 251510
6 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 128 2261,76
Total Cbo.: 128 2.261,76
TERAPEUTA OCUPACIONAL 223905 - 223905
7 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 192 3392,64
Total Cbo.: 192 3.392,64
Total Cnes.: 1.072 18.942,24
Total Geral.: 1.072 18.942,24
Impresso em: Sexta-feira 17 de Fevereiro de 2023 05:34 PM por: IGOR DANIEL SAPPER Péagina 1 de 1
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SUS ‘{ s Ministério da Relatério de Procedimentos Ambulatoriais
Ed “* Salde Relatério de Procedimentos Ambulatoriais - Prévia de

Filtros: Competéncia (Apresentagdo): 07/2022
Unidade de SalGde: 21-1 - APAE CAPANEMA

SECRETARIA D

CAPANEMA. PR

Sexo: Ambos
CNES do Estabelecimento Periodo
[ 3388506 ] 01/07/2022 a 31/07/2022
Seq Procedimento Qtde Total
APAE CAPANEMA
ASSISTENTE SOCIAL 251605 - 251605
1 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAQ DO 193 3410,31
Total Cbo.: 193 3.410,31
FISIOTERAPEUTA GERAL 223605 - 223605
2 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAQ DO 257 4541,19
Total Cbo.: 257 4.541,19
FONOAUDIOLOGO GERAL 223810 - 223810
3 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 224 3958,08
Total Cbo.: 224 3.958,08
MEDICO PEDIATRA 225124 - 225124
4 0301070075 ATENDIMENTO QU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAQO DO 8 141,36
Total Cbo.: 8 141,36
MEDICO PSIQUIATRA 225133 - 225133
5 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 8 141,36
Total Cbo.: 8 141,36
PSICOLOGO CLINICO 251510 - 251510
6 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 192 3392,64
Total Cbo.: 192 3.392,64
TERAPEUTA OCUPACIONAL 223905 - 223905
7 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 192 3392,64
Total Cbo.: 192 3.392,64
Total Cnes.: 1.074 18.977,58
Total Geral.: 1.074 18.977,58
Impresso em: Sexta-feira 17 de Fevereiro de 2023 05:34 PM por: IGOR DANIEL SAPPER Pagina 1de 1
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SUS —‘.‘ seere  Ministério da Relatério de Procedimentos Ambulatoriais
[} T Satde Relatorio de Procedimentos Ambulatoriais - Prévia de
SECRET‘ARIA DE
Filtros: Competéncia (Apresentagdo): 08/2022 stﬁy*“o"E
Unidade de Satide: 21-1 - APAE CAPANEMA
Sexo: Ambos
CNES do Estabelecimento Periodo
[ 3388506 ] 01/08/2022 a 31/08/2022
Seq Procedimento Qtde Total
APAE CAPANEMA
ASSISTENTE SOCIAL 251605 - 251605
1 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 193 3410,31
Total Cbo.: 193 3.410,31
FISIOTERAPEUTA GERAL 223605 - 223605
2 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 256 4523,52
Total Cbo.: 256 4,523,52
FONOAUDIOLOGO GERAL 223810 - 223810
3 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 225 3975,75
Total Cbo.: 225 3.975,75
MEDICO PEDIATRA 225124 - 225124
4 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 8 141,36
Total Cbo.: 8 141,36
MEDICO PSIQUIATRA 225133 - 225133
5 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 8 141,36
Total Cbo.: 8 141,36
PSICOLOGO CLINICO 251510 - 251510
6 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 192 3392,64
Total Cbo.: 192 3.392,64
TERAPEUTA OCUPACIONAL 223905 - 223905
7 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 192 3392,64
Total Cbo.: 192 3.392,64
Total Cnes.: 1.074 18.977,58
Total Geral.: 1.074 18.977,58
Impresso em: Sexta-feira 17 de Fevereiro de 2023 05:34 PM por: IGOR DANIEL SAPPER Pagina 1 de 1
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SUS —‘.‘ gme  Ministério da Relatdrio de Procedimentos Ambulatoriais
[} =™ satde Relatdrio de Procedimentos Ambulatoriais - Prévia de
SECRET'ARIA DE
Filtros: Competéncia (Apresentacdo): 09/2022 s‘ﬁy“g“E
Unidade de Salde: 21-1 - APAE CAPANEMA
Sexo: Ambos
CNES do Estabelecimento Periodo ———
[- 3388506 ] | 01/09/2022 a 30/09/2022
Seq Procedimento B Qtde Total
APAE CAPANEMA
ASSISTENTE SOCIAL 251605 - 251605
1 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 192 3392,64
Total Cbo.: 192 3.392,64
FISIOTERAPEUTA GERAL 223605 - 223605
2 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 256 4523,52
Total Cbo.: 256 4.523,52
FONOAUDIOLOGO GERAL 223810 - 223810
3 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 224 3958,08
Total Cbo.: 224 3.958,08
MEDICO PEDIATRA 225124 - 225124
4 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 8 141,36
Total Cbo.: 8 141,36
MEDICO PSIQUIATRA 225133 - 225133
5 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 8 141,36
Total Cbo.: 8 141,36
PSICOLOGO CLENICO 251510 - 251510
6 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 192 3392,64
Total Cbo.: 192 3.392,64
TERAPEUTA OCUPACIONAL 223905 - 223905
7 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 192 3392,64
Total Cbo.: 192 3.392,64
Total Cnes.: 1.072 18.942,24
Total Geral.: 1.072 18.942,24
Impresso em: Sexta-feira 17 de Fevereiro de 2023 05:35 PM por: IGOR DANIEL SAPPER Pagina 1 de 1
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SUS ‘% E’:C::m Mir}istério da Relatdrio de Procedimentos Ambulatoriais @
B Salde Relatério de Procedimentos Ambulatoriais - Prévia de
SECRET'ARIA DE
Filtros: Competéncia (Apresentacdo): 10/2022 QQHR‘E
Unidade de Satide: 21-1 - APAE CAPANEMA
Sexo: Ambos
CNES do Estabelecimento Periodo
[ 3388506 ~‘ | 01/10/2022 a 31/10/2022
Seq Procedimento Qtde Total
APAE CAPANEMA
ASSISTENTE SOCIAL 251605 - 251605
1 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAQ DO 192 3392,64
Total Cbo.: 192 3.392,64
FISIOTERAPEUTA GERAL 223605 - 223605
2 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 256 4523,52
Total Cbo.: 256 4,523,52
FONOAUDIOLOGO GERAL 223810 - 223810
3 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 225 3975,75
Total Cbo.: 225 3.975,75
. MEDICO PEDIATRA 225124 - 225124
4 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 8 141,36
Total Cbo.: 8 141,36
MEDICO PSIQUIATRA 225133 - 225133
5 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 8 141,36
Total Cbo.: 8 141,36
PSICOLOGO CLINICO 251510 - 251510
6 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 192 3392,64
Total Cbo.: 192 3.392,64
TERAPEUTA OCUPACIONAL 223905 - 223905
7 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 192 3392,64
Total Cbo.: 192 3.392,64
Total Cnes.: 1.073 18.959,91
Total Geral.: 1.073 18.959,91
v
Impresso em: Sexta-feira 17 de Fevereiro de 2023 05:35 PM por: IGOR DANIEL SAPPER Pagina 1 de 1
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SUS _‘.‘ :”"‘E;. Mir:nistério da Relatdrio de Procedimentos Ambulatoriais @
[ Saude Relatério de Procedimentos Ambulatoriais - Prévia de
SECRETARIA DE
Filtros: Competéncia (Apresentacdo): 11/2022 QﬁHBF
Unidade de Sa(de: 21-1 - APAE CAPANEMA
Sexo: Ambos
CNES do Estabelecimento —— Periodo
( 3388506 ] 01/11/2022 a 30/11/2022
Seq Procedimento Qtde Total
APAE CAPANEMA
ASSISTENTE SOCIAL 251605 - 251605
1 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 193 3410,31
Total Cbo.: 193 3.410,31
FISIOTERAPEUTA GERAL 223605 - 223605
2 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 257 4541,19
Total Cbo.: 257 4.541,19
FONOAUDIOLOGO GERAL 223810 - 223810
3 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 224 3958,08
Total Cbo.: 224 3.958,08
MEDICO PEDIATRA 225124 - 225124
4 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 8 141,36
Total Cbo.: 8 141,36
MEDICO PSIQUIATRA 225133 - 225133
5 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 8 141,36
Total Cbo.: 8 141,36
PSICOLOGO CLENICO 251510 - 251510
6 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 193 3410,31
Total Cbo.: 193 3.410,31
TERAPEUTA OCUPACIONAL 223905 - 223905
7 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAQ DO 192 3392,64
Total Cho.: 192 3.392,64
Total Cnes.: 1.075 18.995,25
Total Geral.: 1.075 18.995,25
Impresso em: Sexta-feira 17 de Fevereiro de 2023 05:36 PM por: IGOR DANIEL SAPPER Pagina 1 de 1
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*7 Salde Relatério de Procedimentos Ambulatoriais - Prévia de

El .
jeere  Ministério d
SUS‘-“ inistério da

SECRETARIA DE

Filtros: Competéncia (Apresentacdo): 12/2022 s‘ﬁ"l"““n’"E
Unidade de Saide: 21-1 - APAE CAPANEMA
Sexo: Ambos
CNES do Estabelecimento Periodo ——
[ 3388506 ] l 01/12/2022 a 31/12/2022
Seq Procedimento Qtde Total
APAE CAPANEMA
ASSISTENTE SOCIAL 251605 - 251605
1 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 192 3392,64
Total Cbo.: 192 3.392,64
FISIOTERAPEUTA GERAL 223605 - 223605
2 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 320 5654,40
Total Cbo.: 320 5.654,40
FONOAUDIOLOGO GERAL 223810 - 223810
3 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 224 3958,08
Total Cbo.: 224 3.958,08
MEDICO PEDIATRA 225124 - 225124
4 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 8 141,36
Total Cbo.: 8 141,36
MEDICO PSIQUIATRA 225133 - 225133
5 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 8 141,36
Total Cbo.: 8 141,36
PSICOLOGO CLENICO 251510 - 251510
6 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 128 2261,76
Total Cbo.: 128 2.261,76
TERAPEUTA OCUPACIONAL 223905 - 223905
7 0301070075 ATENDIMENTO OU ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM REABILITACAO DO 192 3392,64
Total Cbo.: 192 3.392,64
Total Cnes.: 1.072 18.942,24
Total Geral.: 1.072 18.942,24
Impresso em: Sexta-feira 17 de Fevereiro de 2023 05:36 PM por: IGOR DANIEL SAPPER Pagina 1 de 1
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Municipio de Capanema - PR 0@ 450

TERMO DE CUMPRIMENTO DOS OBJETIVOS

Com a finalidade de Prestacdo de Contas Parcial dos
recursos repassados através do Termo de Fomento n° 01/2022, Inexigibilidade de
Chamamento Publico n° 03/2022, firmado entre o Municipio de Capanema e a APAE-
Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Capanema em 03/05/2022, no valor
de R$ 312.302,56 (trezentos e doze mil, trezentos e dois reais e cinquenta e seis
centavos), atestamos que os valores repassados estdo sendo aplicados nas despesas de
custeio e capital, para manutengdo das atividades da Entidade.

Assim sendo, observa-se que os objetivos do Termo de
Fomento estao sendo plenamente alcancados e somos de parecer favoravel quanto a
prestacdo de contas dos recursos utilizados até a presente data.

Capanema-PR, 23 de fevereiro de 2023.

ﬁﬂmu&

Alcione Roberto Closs
Secretario Municipal de Educagao e Cultura

v Y Qoo
Vania Lindomara Kollas Machado

Gestora do Termo de Fomento




Municipio de Capanema - PR @0 291
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77 Capanemh | Aig

DECLARAGCAO DE APROVACAO DO PLANO DE TRABALHO E AUTORIZAGAO
PARA FORMALIZACAO DE ADITIVO

Na qualidade de representante legal do Concedente, declaro, para os devidos
fins que, apo6s analise do novo Plano de Trabalho apresentado pela Tomadora (anexo
a Inexigibilidade de Chamamento Publico n° 03/2022 — paginas 401 a 403), observa-
se compatibilidade com o objeto previsto inicialmente na parceria, estando de acordo
com a Lei Federal n® 13.019/2014 e Decreto Municipal n® 6.382/2017.

‘ Aprovo o presente Plano de Trabalho e autorizo a celebragao do 1° Aditivo ao
Termo de Fomento n°® 01/2022 decorrente da Inexigibilidade de Chamamento Publico
n° 03/2022.

Municipio de Capanema, Estado do Parana, Cidade da Rodovia Ecolégica
Estrada Parque Caminho do Colono, aos 24 dias do més de fevereiro de 2023.

I

Alcione Roberto Closs
Secretario Municipal de Educagéo e Cultura

Avenid'a GoVernadc-)_r_Pedrro Viriato Pa'rigdt de ”S_ouza, 1080 — Centro — 85760-000
Fone:(46)3552-1321
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Municipio de Capanema - PR
Procuradoria-Geral
PARECER JURIDICO N° 43/2023

REQUERENTE: Chefe do Departamento de Contratagdes Pablicas

AREA ADMINISTRATIV A: Licitacdes e Contratos Administrativos

ORGAO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educagao e Cultura

ASSUNTO: Analise de alteracdo contratual. Acréscimo de valor.

OBJETO DA CONTRATAGAQ: Parceria celebrada com a APAE para aplicacao dos recursos
do FUNDEB.

EMENTA: ALTERACAO CONTRATUAL. ACRESCIMO
DE VALORES EM TERMO DE FOMENTO CELEBRADO
COM ENTIDADE DO TERCEIRO SETOR. APAE.
POSSIBILIDADE. JUSTIFICATIVAS E DOCUMENTOS
SUFICIENTES. PARECER FAVORAVEL.

1. RELATORIO.

O Departamento de Contratacdes Publicas reencaminha para reanalise da Procuradoria-
Geral o presente processo de inexigibilidade de chamamento ptblico n° 01/2022, na integra,
porém, com a solicitagao de parecer a respeito do pedido de alteragao contratual, objetivando
o acréscimo de valores no termo de fomento n® 01/2022.

Apo6s o Parecer Juridico n° 9/2023, referente ao tema proposto, foram juntados ao
processo administrativo fisico:

I) Termo de cumprimento dos objetivos, firmado pelo Secretario da pasta;
ITI) Declaragao de aprovacao do plano de trabalho complementar;
E o relatério.

2. PRESSUPOSTOS E FUNDAMENTOS DE FATO E DE DIREITO.

2.1. Da possibilidade da alteracdo do termo de fomento:

A Lei Federal n° 13.019/2014 prevé que:
Art. 57. O plano de trabalho da parceria poderi ser revisto para alteragio de valores ou de
metas, mediante termo aditivo ou por apostila ao plano de trabalho original.

Por seu turno, o Decreto Municipal n° 6.382/2017 admite a alteracdo das parcerias, desde
que observadas determinadas situacoes, elencadas no citado normativo legal nos seguintes

termos:

Art. 35. O Chefe do Poder Executivo Municipal poderd autorizar ou propor a alteragio do
termo de fomento ou de colaboragio ou do plano de trabalho, apds, respectivamente, solicitagdo
fundamentada da organizacdo da sociedade civil ou sua anuéncia, desde que ndo haja alteragio de,
seu objeto, da seguinte forma: :

I - por termo aditivo a parceria para:

a) ampliagio de até cinquenta por cento do valor global;

b) redugio do valor global, sem limitagdo de montante;

¢) prorrogacio da vigéncia; ou

Paginal
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Municipio de Capanema - PR
Procuradoria-Geral

d) alteragdo da destinagio dos bens remanescentes.

11 - por certiddo de apostilamento, nas demais hipoteses de alteragio, tais como:

a) utilizagdo de rendimentos de aplicagdes financeiras ou de saldos porventura existentes
antes do término da execugio da parceria;

b) ajustes da execugio do objeto da parceria no plano de trabalho; ou

c) remanejamento de recursos sem a alteragio do valor global.

§ 1° Sem prejuizo das alteragdes previstas no caput, a parceria deverd ser alterada por certidio
de apostilamento, independentemente de anuéncia da organizagio da sociedade civil, para:

I - prorrogagio da vigéncia, antes de seu término, quando o orgdo ou a entidade da
administragio piblica municipal tiver dado causa ao atraso na liberagio de recursos financeiros,
ficando a prorrogagio limitada ao exato periodo do atraso verificado; ou

11 - indicagio dos créditos orgamentirios de exercicios futuros.

§ 2° O orgiio ou a entidade piblica deverd se manifestar sobre a solicitagdo de que trata o
caput no prazo de trinta dias, contado da data de sua apresentagio, ficando o prazo suspenso quando
forem solicitados esclarecimentos a organizagdo da sociedade civil.

ol

Trazendo a exegese legal para o caso em apreco, extrai-se dos autos que a alteracao
proposta respeita o disposto no art. 35, inc. I, “a” e o § 2° do Decreto Municipal.

Com efeito, entendo como possivel a alteracao do plano de trabalho e a realizagao do
aditivo da parceria, nos termos propostos.

Todavia, previamente a formalizacao do aditivo, faz-se necessaria a juntada ao processo
do parecer contabil, indicando a existéncia de dotacao orcamentaria para fazer frente a despesa,
bem como para atestar o cumprimento das normas da Lei de Responsabilidade Fiscal.

2.2. Recomendacoes Gerais:

Urge esclarecer, por fim, porque notéria a relevancia, que a veracidade de todas as
informagdes e documentagao apresentadas sao de inteira responsabilidade dos agentes
publicos e privados envolvidos.

Neste ponto, convém chamar atencao para a possibilidade de aplicacao de san¢des de
natureza politica, administrativa, civil e penal em caso de malversacdo da verba ptblica e/ou
em razao de descumprimento das obrigacoes legais, contratuais e editalicias, possibilitando a
configuracao de ato de improbidade administrativa, nos termos da Lei n° 8.429/1992, bem
como em desrespeito a Lei de Responsabilidade Fiscal.

2.3. Recomendagoes para a fiscalizacao da parceria:

2.3.1. Recebida a comunicacao do Departamento de Contratacdes Pablicas informando
sobre a publicacao do aditivo do termo de fomento e a assinatura do termo aditivo pelas partes,
cabe a Secretaria Municipal de Educacao e Cultura, conforme organizagao interna dos servicos,
abrir processo administrativo, preferencialmente eletronico, relativo a execucao da respectivo
parceria, no qual deverao ser inseridos documentos referentes a toda a contratacdao, bem com
observar todo o procedimento de fiscalizacao do contrato, nos termos previstos no Decret
Municipal n° 6.382/2017, notadamente:

CAPITULO VIIT
DA PRESTACAO DE CONTAS

Art. 36. A prestagio de contas é um procedimento de acompanhamento sistemdtico das parcerias com
organizagoes da sociedade civil, para demonstragdo de resultados das metas, que conterd elementos que permitam
verificar, sob os aspectos técnicos e financeiros, a execugdo integral do objeto e o alcance dos resultados previstos.

Pégina2/5 _
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Municipio de Capanema - PR
Procuradoria-Geral

Pardgrafo tinico. A prestagio de contas deverd observar, além das regras previstas neste Decreto, as instrugoes
e Deliberagoes do Tribunal de Contas do Estado do Parand e, ainda, as normas de elaboragdo constantes no
instrumento de parceria e no plano de trabalho.

Art. 37. A organizagdo da sociedade civil prestard contas da boa e regular aplicagio dos recursos recebidos no
prazo de 30 (trinta) dias a partir do término da vigéncia da parceria ou no final de cada exercicio, se a duragdo da
parceria exceder unt ano.

Pardgrafo dinico. O prazo referido no caput poderd ser prorrogado por mais 30 (trinta) dias, desde que
devidamente justificado.

Art. 38. Para fins de prestagio de contas anual e final, a organizagdo da sociedade civil deverd apresentar
relatdrio de execugdo do objeto, que conterd:

I - a demonstragdo do alcance das metas referentes ao periodo de que trata a prestacao de contas;

II - a descrigio das agdes desenvolvidas para o cumprimento do objeto;

111 - os documentos de comprovagdo do cumprimento do objeto, como listas de presenga, fotos, videos, entre
outros; e

IV - 0s documentos de comprovagdo do cumprimento da contrapartida, quando houver.

§ 1° O relatorio de que trata o caput deverd, ainda, fornecer elementos para avaliagio:

I - dos impactos econémicos ou sociais das agdes desenvolvidas;

11 - do grau de satisfagio do piiblico-alvo, que poderd ser indicado por meio de pesquisa de satisfagio, declaragido
de entidade piiblica ou privada local e declaragdo do conselho de politica priblica setorial, entre outros; e

111 - da possibilidade de sustentabilidade das agdes apos a conclusdo do objeto.

§ 2° As informagdes de que trata o § 1° serdo fornecidas por meio da apresentacio de documentos e por outros
meios previstos no plano de trabalho.

§ 3° O ¢rgio ou a entidade da administracdo piblica municipal poderd dispensar a observincia do § 1° deste
artigo quando a exigéncia for desproporcional a complexidade da parceria ou ao interesse piiblico, mediante
Justificativa prévia.

§ 4° A organizagdo da sociedade civil deverd apresentar justificativa na hipotese de ndo cumprimento do alcance
das metas.

Art. 39. Quando a organizagio da sociedade civil nao comprovar o alcance das metas ou quando houver
evidéncia de existéncia de ato irregular, a administragio priblica municipal exigird a apresentagdo de relatério de
execugdo financeira, que deverd conter:

I - a relagido das receitas e despesas realizadas, inclusive rendimentos financeiros, que possibilitem a
comprovagio da observincia do plano de trabalho;

11 - 0 comprovante da devolugio do saldo remanescente da conta bancdria especifica, quando houver;

IIT - o extrato da conta bancidria especifica;

1V - a memdria de cilculo do rateio das despesas, quando for o caso;

V - a relagdo de bens adquiridos, produzidos ou transformados, quando houver; e

VI - cépia simples das notas e dos comprovantes fiscais ou recibos, inclusive holerites, com data do documento,
valor, dados da organizagdo da sociedade civil e do fornecedor e indicacdo do produto ou servigo.

Pardgrafo tinico. A memdria de cdlculo referida no inciso IV do caput, a ser apresentada pela organizagio da
sociedade civil, deverd conter a indicagio do valor integral da despesa e o detalhamento da divisdo de custos,
especificando a fonte de custeio de cada fracao, com identificacdo do mimero e do érgio ou entidade da parceria,
vedada a duplicidade ou a sobreposicio de fontes de recursos no custeio de uma mesma parcela da despesa.

Art. 40. A andlise do relatdrio de execugdo financeira serd feita pela administragdo piblica municipal e
contemplara:

I - 0 exame da conformidade das despesas, realizado pela verificagdo das despesas previstas e das despesas
efetivamente realizadas, por item ou agrupamento de itens, conforme aprovado no plano de trabalho; e

IT - a verificagio da conciliagdo bancdria, por meio da aferi¢do da correlagdo entre as despesas constantes na
relagdo de pagamentos e os débitos efetuados na conta corrente especifica da parceria.

Art. 41. Nas parcerias com vigéncia superior a um ano, a organizacdo da sociedade civil deverd apresentar
prestacdo de contas anual para fins de monitoramento do cumprimento das metas previstas no planc de trabalho.

§ 1° A prestagido de contas anual deverd ser apresentada no prazo de até trinta dias apés o fim de cada exercicio,
conforme estabelecido no instrumento da parceria.

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone: 46-3552-1321 - ramal 217
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§ 2° Para fins do disposto no § 1°, considera-se exercicio cada periodo de doze meses de duracdo da parceria,
contado da primeira liberagdo de recursos para sua execugdo.

§ 3° A prestacdo de contas anual consistird na apresentagio do Relatorio Parcial de Execugdo do Objeto.

§ 4° O gestor da parceria emitird parecer técnico para andlise da prestacio de contas parcial com base nas
informagées registradas pelas organizagées da sociedade civil.

§ 5° Na hipétese de omissao no dever de prestagio de contas anual, o gestor da parceria notificard a organizagdo
da sociedade civil para, no prazo de quinze dias, apresentar a prestagdo de contas.

§ 6° Se persistir a omissdo de que trata o § 4°, aplica-se o disposto no § 2° do art. 70 da Lei n° 13.019/2014.

Art. 42. O gestor da parceria emitird parecer técnico conclusivo de andlise da prestagdo de contas final para que
a autoridade competente emita a manifestagdo conclusiva sobre a aprovagdo ou ndo das contas.

§ 1° O gestor poderd solicitar apoio técnico do Contador do Municipio e de qualquer rgao municipal para
auxiliar na confecgio do parecer técnico e financeiro.

§ 2° A Comissio de monitoramento e avaliagdo é competente para emitir a manifestagdo conclusiva, tendo como
base os pareceres técnico e financeiro.

§ 3° E permitida a delegacio a autoridade diretamente subordinada, a ser indicada no préprio termo de
formalizagdo da parceria, vedada a subdelegacdo.

Art. 43. A manifestagdo conclusiva da prestagdo de contas final deverd concluir pela:

I - aprovagdo da prestagdo de contas;
I - aprovagdo da prestagdo de contas com ressalvas; ou
111 - rejeigdo da prestagdo de contas e determinagdo de imediata instauracao de tomada de contas especial.

§ 1° A hipétese do inciso I do caput poderd ocorrer quando a organizagdo da sociedade civil tenha incorrido em
impropriedades ou faltas de natureza formal no cumprimento da legislagio vigente que nio resulte em dano ao
erdrio, desde que verificado o atingimento do objeto e dos resultados.

§ 2° A hipdtese do inciso IlI do caput deverd ocorrer quando comprovado dano ao erdrio efou descumprimento
injustificado do objeto do termo, incluindo as seguintes hipoteses:

a) omissdo no dever de prestar contas;
b) pritica de atos ilicitos na gestdo da parceria; ou
c) desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos piiblicos para o cumprimento do objeto da parceria;

§ 3° No caso de rejeigdo da prestagio de contas deverd ser instaurada tomada de contas especial, podendo ser
aplicadas as seguintes sancdes previstas no art. 73 da Lei Federal n.° 13.019/2014:

I - adverténcia;

I - suspensdo tempordria da participacio em chamamento puiblico e impedimento de celebrar parceria ou
contrato com drgdos e entidades da esfera de governo da administragdo piiblica municipal, por até dois anos;

111 - declaragio de inidoneidade para participar de chamamento priblico ou celebrar parceria ou contrato com
orgaos e entidades de todas as esferas de governo, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punicio ou
até que seja promovida a reabilitagio perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que serd concedida
sempre que a organizagdo da sociedade civil ressarcir a administragdo piiblica pelos prejuizos resultantes e apos
decorrido o prazo da sancio aplicada com base no inciso I1.

§ 4° As sangdes estabelecidas nos incisos 11 e 111 sdo de competéncia exclusiva do Chefe do Poder Executivo
Municipal ao qual estd vinculada, por hierarquia ou supervisio, a atividade executada no instrumento de parceria,
inclusive nos casos em que a parceria é formalizada por ente da administragio indireta, sendo franqueado o direito
de defesa do interessado no respectivo processo, no prazo de dez dias da abertura de vista, podendo a reabilitacao ser
requerida apds dois anos de aplicagdo da penalidade.

§ 5° Prescreve em cinco anos, contados a partir da data da apresentacio da prestagio de contas, a aplicagio de
penalidade decorrente de infragdo relacionada a execugdo da parceria.

§ 6° A prescrigio serd interrompida com a edigio de ato administrativo voltado a apuragdo da infragéo.

Art. 44. A manifestagio conclusiva da prestagdo de contas serd encaminhada para ciéncia da organizacio da
sociedade civil e do responsdvel indicado pela entidade no termo.

§ 1° Da manifestagao de que trata o caput caberd pedido de reconsideragdo pela organizagdo da sociedade dzril§
no prazo de 10 (dez) dias, a contar da ciéncia, a autoridade que a proferiu.
§ 2° O prazo para a decisdo final de que trata o § 1° serd de 30 (trinta) dias.
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Art. 45. Quando a prestaciio de contas for rejeitada, a organizagdo da sociedade civil, além do pedido de
reconsideragdo, poderd apresentar as contas, se a rejei¢do tiver se dado por omissdo justificada do dever de prestar
contas.

CAPITULO IX
DA TRANSPARENCIA E CONTROLE

Art. 46. O Municipio de Capanema promoverd a transparéncia das informagoes referentes as parcerias com
organizagoes da sociedade civil, inclusive dos planos de trabalho aprovados, em dados abertos, devendo manter, nos
ternios previstos no art. 10 da Lei Federal n.° 13.019/2014, em seu sitio oficial na internet a relagdo dos termos de
parceria celebrados, excetuados os casos das parcerias para execugdo de agdes dos programas de protegdo a pessoas
ameagadas ou em situagdo que possa comprometer a sua seguranca, para garantia do sigilo de qualquer informacao
que possa comprometer a seguranga de testemunhas, vitimas e familiares do programa, incluindo as informagoes
acerca da imagem e local de protecio dos usudrios.

Art. 47. As organizagbes da sociedade civil divulgardo em seu sitio na internet, caso mantenham, e em locais
visiveis de suas sedes sociais e dos estabelecimentos em que exergam suas agdes, em até 120 (cento e vinte) dias da
. celebragao das parcerias, as informagoes de que trata o art. 11, da Lei Federal n.° 13.019/2014.

3. CONCLUSAO:

Diante do exposto, esta Procuradoria se manifesta pela possibilidade da celebracao do
termo aditivo do termo de fomento celebrado com a APAE, de forma CONDICIONAL, nos
termos deste parecer, especialmente, devem ser providenciados:

a) Juntada do parecer contabil;

b)  Decisao administrativa emitida pelo Prefeito Municipal, bem como a assinatura
do termo aditivo entre as partes;

¢) A publicagao do extrato do termo aditivo em analise na imprensa oficial (art. 61,
paragrafo tnico, Lei 8666), com vistas a conferir-lhe validade e eficécia;

. d) A publicacao do procedimento, na integra, no portal eletrénico do Municipio, em
respeito ao principio da publicidade, inerente a todos os atos administrativos.

E o parecer.

Municipio de Capanema, Estado do Parana - Cidade da Rodovia Ecol6gica - Estrada
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Municipio de Capanema, Estado do Parana, Cidade da

Rodovia Ecolégica Estrada Parque Caminho do Colono, aos 21
dias do més de marco de 2023.

DE: DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
PARA: PREFEITO MUNICIPAL

Em atencao

a Inexigibilidade de Chamamento 03/2022,

objeto:

ATENDIMENTO

ESPECIALIZADO NA AREA DE EDUCACAO ESPECIAL, informamos a existéncia de previsao
de recursos orcamentarios para assegurar o pagamento das obrigacdes decorrentes da

aquisicao constante do oficio numero supra, sendo que o pagamento sera efetuado através
da Dotagdo Orcamentaria;

Dotacoes
Exercici|Conta |Funcional programatica Fonte |Natureza da Grupo da
o da da de despesa fonte
despesaldespesal recurso
2023 |1590 |07.001.12.367.1201.2122 [102 31.50.43.00.00 Do Exercicio
2023 1600 [07.001.12.367.1201.2122 |102 31.50.43.00.00 Do Exercicio
2023 (1610 [07.001.12.367.1201.2122 |102 31.50.43.00.00 Do Exercicio
: /
Cordialmente
v
Cl ar Walter
Téc. Cont. CRC: PR- 83/0-2
CPF: 723.903.959-53
| Av. Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080, Centro. CEP 85760-000

A SECRETARIA MUNIKIPAL DE
CONTRATAQ()ES PUBLICAS

Fone:(46)3552-1321 CNPJ n”
Femail: smeniicananema. pr.vov. hre

75.972.760/0001-60 www.capanem.pr.gov.br
/' licitacaoiicananema.nr.gov. hy
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l_mselia.licitat:ao@c:apanema.gr.gov.br

De: roselia.licitacao@capanema.pr.gov.br

Enviado em: terca-feira, 21 de margo de 2023 14:17

Para: ‘diariooficial @capanema.pr.gov.br’; 'jornal folha de capanema capanema’
Assunto: para publicagdo em 22/03/2013

Anexos: 1° Termo Aditivo.docx

Roselia Kriger Becker Pagani

Chefe do Departamento de Contratacoes Publicas
Pregocira
Portarta 8022 de 12 do Dezembro de 2021

A SECRETARIA MUNICIPAL DE

CONTRATA(,'.éES PUBLICAS Prefeitura Municipal de Capanema-PR
Cidade da Rodovia Ecologica

Estrads Parque Caminho do Colono
. (46) 3552-1321 E-maik licitacao@capanema prgov.br

rosclia liciacao@eapanema prgovbr
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roselia.Iicitacao@capanema.pr.gov.br

I

De: Mail Delivery Subsystem <MAILER-DAEMON@mailserver2.softsul.net>
Enviado em: terca-feira, 21 de margo de 2023 14:17

Para: roselia.licitacao@capanema.pr.gov.br

Assunto: Return receipt

Anexos: details.txt; Anexo sem titulo 00010.txt

The original message was received at Tue, 21 Mar 2023 14:17:17 -0300 from
238.213.60.187.dynamic.ampernet.com.br [187.60.213.238] (may be forged)

----- The following addresses had successful delivery notifications ----- <diariooficial@capanema.pr.gov.br>
(successfully delivered to mailbox) <jornalfolhadecapanema@gmail.com> (relayed to non-DSN-aware mailer)

----- Transcript of session follows ----- <diariooficial@capanema.pr.gov.br>... Successfully delivered
<jornalfolhadecapanema@gmail.com>... relayed; expect no further notifications
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Municipio de Capanema
Eztado do Parana

DESPACHO

Com Relagao ao Processo de Inexigibilidade de Chamamento n® 03/2022,
encaminho esse PA para analise e emissao de Parecer Juridico a respeito do pedido
de Aditivo de Prazo.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecolégica - Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 21 dia(s) do més de margo de 2023.

oselia Kriger Becker Ragani

. Chefe dd Departamento de Contratac¢des Publicas

; . . Av. Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080. Centro. CEP 85760-000
A e Fone:(46)35652-1321 CNPJ n® 75.972.760/0001-60 www.capanem.pr.gov.br
CONTRATAQ@ES PUBLICAS F-mail: smendcananema. nr vov.hr 7 licitacaoicananema. nr eov hi
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APAE - Rssociacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de ﬁ’aﬁema

FUNDADA EM: 12-05-89 CNPJ 80.883 002/0001-05

ENTIDADE MANTENEDORA DA ESCOLA VALDELIRIO MICHEL —~ MODALIDADE EDUCAGCAQ ESPECIAL

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal Lei n® 376/90 Reconhecida de Utilidade Pablica Federal Lei n° 7.548/93-74
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual Lei n® 9.684/91 CNAS 28987.01002794-54 — Reg. Filiagdo FENAPAES n® 724

Oficio n® 012/2023 Capanema, 08 de margo de 2023.

Assunto: Prorrogacao de Vigéncia de Termo de Fomento.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

. A Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Capanema,
mantenedora da Escola Valdelirio Michel — Educagao Infanti e Ensino
Fundamental, na Modalidade Educacgao Especial, situada na Rua Tamoios, 1820
— Centro — Capanema — Parana, vem solicitar a Vossa Exceléncia formalizacao
de Aditivo de Prorrogagao de Prazo no Termo de Fomento 01/2022, com
t&rmino de vigéncia previsto em 30/04/2023, com alteragao de termino para
31/07/2023, para que a Apae possa cumprir com suas obrigagbes e justa

aplicacao dos recursos recebidos.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevemao-nos,

colocando-nos inteiramente a disposi¢ao para o que mais se tornar necessario.

Atenciosamente, /

Presidente da Apae

A}

Ao Excelentissimo Prefeito Municipal
O Senhor, AMERICO BELLE

Neste Municipio de Capanema - Parana

Rua Tamoios, 1.820 - Fone/Fax 46-3552-1931 - 85760-000 — Capanema - Parana




DECLARAGCAO DE ANUENCIA PARA TERMO ADITIVO

Termo de Fomento n°® 01/2022
Inexigibilidade de Chamamento Publico n° 03/2022

Na qualidade de representante legal do Concedente, declaro ciéncia sobre o
pedido de prorrogagdo do Termo de Fomento original, apresentado pela APAE no
Oficio n® 012/2023, até 31/07/2023, para dar continuidade a parceria.

. Municipio de Capanema, Estado do Parana, Cidade da Rodovia Ecolégica
Estrada Parque Caminho do Colono, aos 20 dias do més de margo de 2023.

‘f ;
NS

Icione Roberto Closs
Secretario Municipal de Educacgéo e Cultura

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760-000
Fone:(46)3552-1321

e e o e g R i SRR




Municipio de Capanema
Estado do Parana

MINUTA
TERMO ADITIVO

PRORROGAGAO DA VIGENCIA DO TERMO DE FOMENTO 01/2022

2° TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N°
01/2022, CELEBRADO PELO MUNICIPIO DE
CAPANEMA — PARANA E ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAPANEMA.

O MUNICIPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ) sob o
n°® 75.972.760/0001-60, com sede administrativa na Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, n° 1080,
Centro, nesta cidade, representado por seu Prefeito, Sr. Américo Bellé e a ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAPANEMA — APAE, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica (CNPJ) sob o n°® 80.883.002/0001-05, com sede na Rua Tamoios, n°® 1.820, Centro, nesta
cidade, representada neste ato por sua Presidente, Sra. Nair Iria Greber, resolvem celebrar o presente
TERMO ADITIVO, mediante as clausulas e condigées seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAGCAOQ do prazo de vigéncia do Termo
de Fomento n° 01/2022, nos termos da sua Clausula Décima, decorrente da Inexigibilidade de
Chamamento Publico n® 03/2022.

CLAUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAGCAO

Fica prorrogada a vigéncia da Parceria pelo prazo de 3 (trés) meses, a partir de
01/05/2023 até 31/07/2023.

Paragrafo Unico. O Plano de Trabalho fica alterado quanto ao seu termo final, conforme anuéncia
prévia da autoridade competente.

CLAUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAGAO DAS CLAUSULAS

Permanecem inalteradas e em vigor as clausulas e condigées anteriormente pactuadas
naquilo que ndo conflitar com as disposicdes aqui inseridas.

CLAUSULA QUARTA — DA PUBLICAGAO

O resumo deste instrumento devera ser publicado pela Administragdo no Diario Oficial
do Municipio, até o 5° (quinto) dia util a contar da respectiva assinatura.

e Por estarem as partes justas e acordadas firmam este Termo Aditivo em 2 (duas) vias
de igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecolégica — Estrada Parque Caminho do Colono, aos 20 dias do
meés de margo de 2023.

AMERICO BELLE NAIR IRIA GREBER
Prefeito Municipal Presidente da APAE - Associagéo de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Capanema

Av. Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080, Centro, CEP 85760-000
SECRETARIA MUNICIPAL DE Fone:(46)3552-1321 CNPJ n® 75.972.760/0001-60 www.capanem.pr.gov.br
i COI“RATAQbES PUBLICAS E-mail: smcp@capanema.pr.gov.br / licitacao@capanema.pr.gov.br
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Municipio de Capanema
Estado do Parana

TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO 01/2022

1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N°
01/2022, CELEBRADO PELO MUNICIPIO DE
CAPANEMA — PARANA E ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAPANEMA.

O MUNICIPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ) sob o
n® 75.972.760/0001-60, com sede administrativa na Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, n° 1080,
Centro, nesta cidade, representado por seu Prefeito, Sr. Américo Bellé e a ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAPANEMA — APAE, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica (CNPJ) sob o n° 80.883.002/0001-05, com sede na Rua Tamoios, n° 1.820, Centro, nesta
cidade, representada neste ato por sua Presidente, Sra. Nair Iria Greber, resolvem celebrar o presente
TERMO ADITIVO, mediante as clausulas e condigbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E VALOR

Fica, a partir da data de celebracéo deste 1° Termo Aditivo, alterada a Clausula Terceira
do instrumento original, bem como de seu Plano de Trabalho, para acrescer R$ 16.766,20 (dezesseis
mil, setecentos e sessenta e seis reais e vinte centavos) ao valor total da parceria, em virtude da
publicagédo das Portarias Interministeriais n° 2, de 29 de abril de 2022 e n° 4, de 18 de agosto de 2022,
que alteram a Portaria Interministerial 11, de 24 de dezembro de 2021, que estabeleceu em seu art. 4°
que as estimativas e o cronograma que tratam dos valores do Fundeb para o exercicio de 2022 serao
atualizadas a cada 4 (quatro) meses ao longo do exercicio, para o repasse dos valores referentes as
matriculas consideradas para o ano de 2022, conforme calculo contido no Plano de Trabalho em anexo
a este instrumento.

CLAUSULASEGUNDA - DA RATIFICAGAO DAS CLAUSULAS

Permanecem inalteradas e em vigor as clausulas e condigées anteriormente pactuadas
naquilo que néo conflitar com as disposi¢gbes aqui inseridas.

CLAUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAGAO

O resumo deste instrumento devera ser publicado pela Administragao no Diario Oficial
do Municipio, até o 5° (quinto) dia util a contar da respectiva assinatura.

Por estarem as partes justas e acordadas firmam este Termo Aditivo em 2 (duas) vias
de igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecolégica — Estrada Parque Caminho do Colono, aos 21 dias do

més de margo g\o

9 \

AMERICO BELL IRIA GREBER
Prefeito Municipal Presidente da ARPAE - Associagédo de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Capanema
\




VULGAGAO

a Contratada deverd providenciar a imediata troca por outro/refazimen-
to do servico sem vicio ou defeito, de acordo com o Termo de Referéncia
e a solicitagio indicada no subitem 4.3.1, dentro do prazo estipulado,
contado da notificagdo enviada pelo Municipio, sob pena de aplicagio
das sangoes previstas no edital e sens anexos, ficando sob sua respons-
abilidade todos os custos da operagio de troca/refazimento do servio.
9.2.5. Apos tal inspegio e eventuais regularizagdes de pendéncias, serd
lavrado Termo de Recebimento Definitivo, em 02 (duas) vias de igual
teor ¢ forma, ambas assinadas pela fiscalizagio, relatando as eventuais
pendéncias verificadas ¢ o objeto substituido/ refazimento do servigo,
para posterior emissio de Nota fiscal, disponibilizando uma das vias
para a empresa contratada.

9.2.6. Na hipotese de o termo de recebimento definitivo nao ser elab-
orado tempestivamente, reputar-se-a como realizado, consumando-se
o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo, desde que o
fato seja comunicado a Contratante 5 (cinco) dias anteriores a exaustio
do prazo e desde que seja encaminhada pela CONTRATADA a respec-
tiva nota fiscal & Secretaria Municipal de Finangas.

9.2.7. O recebimento definitivo do objeto licitado nio exime a CON-
TRATADA, em qualquer época, das garantias concedidas e das respons-
abilidades assumidas em contrato e por for¢a das disposicoes legais em
vigor (Lei n® 10.406/2002 e Codigo de Defesa do Consumidor).

9.2.8. A notificagio a que se refere o subitem 9.2.4 poderd ser encamin-
hada via e-mail para a CONTRATADA.

9.3. A auséncia de confecgio do termo de recebimento provisério ou
definitivo, nos termos deste edital, podera ensejar a responsabilizacio
administrativa dos agentes publicos que se omitirem.

9.4. As notas fiscais dos objetos/servigos recebidos de forma parcial
ao solicitado na forma do subitem 3.4.1, somente serdo enviadas para
liquidagio e posterior pagamento a partir do momento em que forem
prestados os servigos restantes ou realizada a glosa respectiva,

10. CLAUSULA DECIMA - DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratagio correrdo a conta
de recursos especificos consignados no Orgamento Geral Do Municipio
deste exercicio, na(s) dotagio(6es) abaixo discriminada(s):

Fxercicto da | Conta da Despesa] Funcional Programatica | Funte de Recurso Nutureza da Grupo da Fonte
Despesa Despesa

2023 520 03.001.04.122.0402 2023 0 3.3.90.13 00.00 Jo Exercicio |
2023 1na 07.001.1 1201 2102 1% A.3.90.13.00.00 1o Exetcicio
2023 1570 U7.0d1.1 1201,2106 ] 3.1.9033.00.00 Jo Exerciciu
2023 l!\m n7,nanJ, 13.392.1301 2131 {1 1,3.90 33 00,00 Do Exercicio
2023 .‘.‘n_l! 09 001 10.501.1001 2081 Wi 4.3 9033 00.00 Du Fxervicw
2023 a0 0800110302 10012353 3404 3390330000 2o Exercicio
2023 30 LG 1. 20606 2N 1. 22 11 [ 33,941 M.tu] Do Exercico
2023 4380 11,002 08.241.0801,2447 (1] 33,9023 0000 Ju Exercicio |
2023 5120 11.003.08 243.0R02.6372 D] 3.3.90.33.00.00 Do Excrelcio
2023 3310 11.005,08 244 0801, 2043 0 3.3.94) 33,6000 Do Exercicio
2023 419 1500127 812 3701, 2497 3.3.50.33.00.00 Do Excreicio
2023 H020 15402 27.695.2301 2498 1] 3.3.90.33.00.00 Jo Exercicio

10.2. A previsio das dotagdes orgamentirias mencionadas acima é
meramente exemplificativa, possibilitando-se 0 empenho de despesa em
outras dotagbes niao especificadas, de acordo com as normas contabeis
e financeiras aplicaveis.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FISCALIZACAO

11.1. A fiscalizagao do presente Contrato seri exercida pelo(s) fiscal(is)
indicados por cada orgao publico interessado, a quem compelird dirim-
ir as duvidas que surgirem no curso da execugdo do contrato e de tudo
dara ciéncia a Administragao

11.1.1. O representante da CONTRATANTE deverd ter a experiéncia
necessiria para o acompanhamento e controle da execugio do contrato.
11.2. A fiscalizagao de que (rata esta cldusula ndo exclui nem reduz a re-
sponsabilidade do fornecedor, inclusive perante terceiros, por qualquer
irregularidade, ainda que resultante de imperfeigoes técnicas, vicios
redibitérios, ou emprego de objeto inadequado ou de qualidade inferior
e, na ocorréncia desta, nio implica em corresponsabilidade da CON-
TRATANTE ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art.
70 da Lei n° 8.666, de 1993,

ogg465

11.3. O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocor-
réncias relacionadas com a execugdo do contrato, indicando dia, més
e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos,
determinando o que for necessdrio a regularizagao das faltas ou defeitos
observados e encaminhando os apontamentos 4 autoridade competente
para as providéncias cabiveis.

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS ALTERACOES E DO
REAJUSTE

12.1. Eventuais alteragdes contratuais reger-se-do pela disciplina do ar-
tigo 65 da Lei n* 8.666, de 1993,

12.1.1. O fornecedor ficard obrigado a aceitar, nas mesmas condigoes
contratuais, os acréscimos ou supressoes que se fizerem necessirios, até
o limite de 25% (vinte ¢ cinco por cento) do valor inicial atualizado da
contratagio.

12.1.2. As supressoes resultantes de acordo celebrado entre os con-
tratantes poderao exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento).
12.1.3. Em caso de prorrogagio contratual a que se vefere o art. 57, §1°,
da Lei 8.666/93, quando acordado pelas partes ¢ nas hipdteses em que o
fornecedor nio deu causa & prorrogagiio, respeitar-se-a o indice IPCA/
IBGE para a atualizagiao dos valores.

CLAUSULA SEGUNDA: As demais cldusulas do contrato origindrio,
ndo atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados irmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e [orma.

Municipio de Capanema, Cidade da Rodovia Ecolégica - Estrada
Parque Caminho do Colono, ao(s) 21 dia(s) do més de margo de 2023,

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Elias Catani

Representante Legal
Zecatur Transporte Coletivo de Passageiros Lida.
Contratada

A

R R BEERE
TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO 01/2022
1* TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N° 01/2022,
CELEBRADO PELO MUNICIPIO DE CAPANEMA - PARANA E
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAITS DE CA-
PANEMA.

O MUNICIPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacion-
al de Pessoa Juridica (CNP]) sob o n® 75.972.760/0001-60, com sede
administrativa na Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, n° 1080,
Centro, nesta cidade, representado por seu Prefeito, Sr. Américo Bellé
e a ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
CAPANEMA — APAE, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridi

ca (CNP]) sob o n® 80.883.002/0001-05, com sede na Rua Tamoios, n®
1.820, Centro, nesta cidade, representada neste ato por sua Presidente,
Sra. Nair Iria Greber, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO,
mediante as clausulas e condigoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E VALOR

Fica, a partir da data de celebragio deste 1° Termo Aditivo, alterada a
Cléusula Terceira do instrumento original, bem como de seu Plano de
Trabalho, para acrescer R$ 16.766,20 (dezesseis mil, setecentos e sessen-
ta e seis reais e vinte centavos) ao valor total da parceria, em virtude da
publicagao das Portarias Interministeriais n° 2, de 29 de abril de 2022
e n® 4, de 18 de agosto de 2022, que alteram a Portaria Interministerial
11, de 24 de dezembro de 2021, que estabeleceu em seu art. 4° que as
estimativas e o cronograma que tratam dos valores do Fundeb para o




exercicio de 2022 serido atualizadas a cada 4 (quatre) meses ao longo
do exercicio, para o repasse dos valores referentes as matriculas con-
sideradas para o ano de 2022, conforme calculo contido no Plano de
Trabalho em anexo a este instrumente.

CLAUSULASEGUNDA — DA RATIFICAGCAO DAS CLAUSULAS
Permanecem inalteradas e em vigor as cliusulas e condigdes anterior-
mente pactuadas naquilo que nao conflitar com as disposi¢oes aqui in-
seridas.

CLAUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAGAO

O resumo deste instrumento deveréd ser publicado pela Administragao
no Didrio Oficial do Municipio, até o 5° (quinto) dia atil a contar da
respectiva assinatura.

Por estarem as partes justas ¢ acordadas firmam este Termo Aditivo em
2 (duas) vias de igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecolédgica - Estrada Parque Caminho do
Colono, aos 21 dias do més de margo de 2023.

NAIR IRIA GREBER
Presidente da APAE - Associagio de Pais ¢ Amigos dos

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

Exscpcigusis de Capanema

AVISO DE LICITAGCAO
PREGAO ELETRONICO N» 12/2023

O MUNICIPIO DE CAPANEMA, Estado do Parana, torna publico
que realizara Processo Licitatério, nos termos a seguir: Modalidade:
PREGAQ ELETRONICO n©12/2023. Tipo de Julgamento: Menor prego
Por Item. Modo de Disputa: Aberto

Objeto: CONTRATAGCAO DE PROFISSTONAIS PARA MINISTRAR
AULAS EM AREAS DE INTERESSE CULTURAL E ESPECIALI-
DADES NAS ESCOLAS EM TEMPO INTEGRAL EM ATENDIMEN-
TO AS PROPOSTAS CURRICULARES, ATRAVES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA DO MUNICIPIO DE
CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE
PRECOS.. RS 186.563,50 Cento ¢ Oitenta ¢ Seis Mil, Oitocentos e Ses-
senta e Trés Reais e Cinquenta Centavos). Abertura das propostas: 08:30
Horas do dia 05/04/2023. Local: https://www.comprasgovernamentais.
gov.br, demais informagoes podem ser adquiridas no Departamento de
Contratacdes Piblicas, Prefeitura Municipal de Capanema, sito a Av.
Gov. Pedro  Viriato Parigot de Souza, 1080~ Capanema - Parand - Cen-
tro e também no site www.capanema.pr.gov.br,

Capanema, 21/03/2023

Roselia Kriger Becker Pagani

Pregoeira

AVISO DE LICITACAO

PREGAO ELETRONICO N» 13/2023

O MUNICIPIO DE CAPANEMA, Estado do Parani, torna piblico
que realizard Processo Licitatério, nos termos a seguir: Modalidade:
PREGAO ELETRONICO n¢13/2023. Tipo de Julgamento: Menor prego
Por Ttem. Modo de Disputa: Aberto

Objeto: AQUISICAO DE MATERIAIS DE AUDIO E VIDEO PARA
UTIIZAGCAO DAS SECRETARIAIS DA MUNICIPALIDADE E
DA ASSESSORIA DE IMPRENSA DO MUNICIPIO DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PRECOS..
R$ 126.835,38 Cento e Vinte e Seis Mil, Oitocentos e Trinta e Cinco
Reais e Trinta ¢ Oito Centavos). Abertura das propostas: 08:30 Horas
do dia 04/04/2023. Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br ,
demais informagdes podem ser adquiridas no Departamento de Con-
tratagoes Publicas, Prefeitura Municipal de Capanema, sito a Av. Gov.
Pedro Viriato Parigot de Souza. 1080~ Capanema - Parana - Centro e
também no site www.capanema.pr.gov.br,

Capancma, 21/03/2023

Roselia Kriger Becker Pagani

Pregoeira
TR STV L S N T 4 KR SIS NI ST D CRmRPE e A A it

RETIFICAGAO DE PUBLICAGAO
No Didrio Oficial Eletronico do dia 02/03/2023, pigina 2, edigio

Onde Lia-se:

AVISO DE LICITAGAO

##ATO PREGAO PRESENCIAL Ne 9/2023

O MUNICIPIO DE CAPANEMA, Estado do Parand, torna publico
que realizara Processo Licitatorio, nos termos a seguir: Modalidade:
PREGAO PRESENCIAL n»9/2023. Tipo de Julgamento: Menor prego
Por Lote.

##TEX Objeto: CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA FORNECIMENTO E INSTALACAO DE PERSIANAS E
CORTINAS DE VARAO PARA AS SECRETARIAS MUNICIPALS DE
CAPANEMA, PROCESSADO PELO SITEMA DE REGISTRO DE
PRECO.. R$68.786,00( Sessenta ¢ Qito Mil, Setecentos e Oitenta ¢ Seis
Reais). Abertura das propostas: 08:30Horas do dia 17/10/2022. Local:
no Departamento de Contratagdes Piblicas da Prefeitura Municipal de
Capanema, Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080~ Capanema -
Parand - Centro.Demais informagoes poderdo ser obtidas no enderego
acima citado em hordrio normal de expediente e no site www.capane-
ma.pr.gov.br.

##DAT Capanema, 01/03/2023

##ASS Roselia Kriger Becker Pagani

##CAR Pregoeira

Leia-se:

AVISO DE LICITACAO

## ATO PREGAO PRESENCIAL Ne /2023

O MUNICIPIO DE CAPANEMA, Estado do Parana, torna publico
que realizard Processo Licitatdrio, nos termos a seguir: Modalidade:
PREGAO PRESENCIAL nv9/2023. Tipo de Julgamento: Menor prego
Por Lote.

#TEX Objeto: CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA FORNECIMENTO E INSTALAGAOQ DE PERSIANAS E
CORTINAS DE VARAO PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE
CAPANEMA, PROCESSADO PELO SITEMA DE REGISTRO DE
PRECO.. R$68.786,00( Sessenta ¢ Oito Mil, Setecentos e Oitenta e Seis
Reais). Abertura das propostas: 08:30Horas do dia 14/03/2023. Local:
no Departamento de Contratagoes Publicas da Prefeitura Municipal de
Capanema, Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza. 1080~ Capanema -
Parana - Centro.Demais informagdes poderao ser obtidas no endereco
acima citado em horario normal de expediente e no site www.capane-
ma.pr.gov.br.

##DAT Capanema, 01/03/2023

##ASS Roselia Kriger Becker Pagani

##CAR Pregoeira

Capanema, Cidade da Rodovia Ecoldgica - Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 21 dia(s) do més de més de 2023.

Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Departamento de Contratagdes Publicas

A T T T R A R U P A S T IV e T S R TR NSl
TERMO DE DISPENSA DE LICITACAO N 04/2023

Fica Dispensada de licitagiao na forma do Art. 75, inciso IV "a", da Lei
14.133/2021, e suas alteragdes posteriores as despesas abaixo especitica-
das, conforme Parecer Juridico da Procuradoria Juridica do Municipio
de Capanema - PR.

A Dispensa de Licitagio do CONTRATACAO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA EM PRESTACAQ DE SERVICOS PARA A
MAQUINA ROLO COMPACTADOR DE SOLO XCMG, $10, NUME-




PALESTRA NO COLEGIO
ROCHA POMBO

No dia 20/03, mais
uma vez o Colégio Es-
tadual Rocha Pombo
de forma brilhante ofe-
receu a seus alunos do
Ensino  Fundamental
uma importante pa-
lestra com O Sr: Luiz
Panzer “Como Empre-
ender no Brasil”, Sen-
do a palestra organi-
zada pelos professores
Beto Parzianello na
Disciplina de Empre-
endedorismo e a pro-
fessora Ketlin Nunes
Protagonismo. Colégio
Estadual Rocha Pom-
hagesempre priorizando

rendizado de seus
05.

CAIXA COMECA A PAGAR BOLSA
FAMILIA COM ADICIONAL DE RS 150

A Caixa Economi-
ca Federal comeca a
pagar nesta segunda-
feira (20) a parcela
de marc¢o do Bolsa Fa-
milia. Essa serda a pri-
meira parcela com o
adic lmml de RS 150 a
familias com eriangas
de até 6 anos.

Recebem hoje os
beneficiarios com Ni-
mero de Inscricao So-
cial (N1S) de final 1. O
valor minimo corres-

onde a R§ 600, mas

1 0 novo adicional

alor médio do be-
neficio sobe para R$
669.93.

Segundo o Ministé-
rio do Desenvolvimen-
to e Assisténcia Social,
neste més o programa
de transferéncia de
renda do governo fe-
deral alcancard 21,1
milhdes de familias,

com gasto de R$ 14

bilhoes. Com a revisao
do cadastro, que eli-
minou principalmente
familias  constituidas
de uma unica pessoa,
1.48 milhio de bene-
ficiarios foram exclu-
idos do Bolsa Familia
e 694,2 mil familias
foram incluidas, das
quais 335,7 mil com
criangas de até 6 anos.

Desde o inicio do
ano, o programa so-
cial voltou a se cha-
mar Bolsa Familia. O
valor minimo de R$
600 foi garantido apds
a aprovacio da Emen-
da Constitucional da
Transicao, que permi-
tiu o gasto de até RS
145 bilhoes fora do teto
neste ano, dos quais
R% 7o bilhdes estao
destinados a custear o
beneficio.

O pagamento do
adicional de R$ 150

estd comec¢ando neste
meés, apés um pente-
-fino no Cadastro Uni-
co para Programas
Sociais  do  Governo
Federal (CadUnico), a
fim de eliminar frau-
des. Em junho, come-
card o pagamento do
adicional de R$ 50 por
gestante, por crianga
de 7 a 12 anos e por
adolescente de 12 a 18
anos.

No modelo tradicio-
nal do Bolsa Familia, o
pagamento ocorre nos
ultimos dez dias Gteis
de cada més. O benefi-
ciario podera consultar
informacoes sobre as
datas de pagamento,
o valor do beneficio
e a composigao das
parcelas no aplicativo
Caixa Tem, usado para
acompanhar as contas
poupanca digitais do
banco. (Agéncia Brasil)

@

e

M

Dopie; 1Lt

Municipio de

LAUNLILA

IR

g abd fenie o

WA e
COMTIMATACOES PUBLICAS

Carrer A AL BLE A |

Wil i Gy ag s HEN BH

N TERA T AGA Lmer

Muriteigpin de Capanema, a0

s R I e B i e

“apanema - PR

bt chan IR Nrwiin 11

A

hinn Fiertiies e

PUBUCACOES LEGAIS
LICITAGOES £ CONTRATOS

Eatrade Parigus e i (altinss, aoe 2

o

FOU W REAWEA AL Teo  Bibd

Forapastes M

A




0 0463

APLE — Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Capanema

FUNDADA EM: 12-05-89 CNPJ 80.883.002/0001-05

ENTIDADE MANTENEDORA DA ESCOLA VALDELIRIO MICHEL — MODALIDADE EDUCAGAQ ESPECIAL

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal Lei n® 376/90 Reconhecida de Utilidade Publica Federal Lei n® 7.548/93-74
Reconhecida de Utilidade Pablica Estadual Lei n® 9.684/91 CNAS 28987.01002794-54 — Reg. Filiagdo FENAPAES n° 724

Rua Tamoios, 1820 - Fone/Fax 46 3552-1931 - 85760-000 - Capanema - Parana

Oficio n® 019/2023 Capanema, 31 de margo de 2023.

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal

A Associacdao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Capanema,
manienedora da Escola Vaidelirio Michel — Educacao Infantil e Ensino Fundamental, na
Modalidade Educacao Especial, situada na Rua Tamoios, 1820 — Centro — Capanema -

. Parana, vem por meio deste solicitar a Vossa Exceléncia Reformulagdao da Versao do
Plano de Trabalho ao Termo de Fomento 001/2022, para aquisicdo de materiais

necessarios para atendimento as necessidades da entidade.

Cespesas com Equipamentos:

Retiras [ 3.3.90.14.00 | Diarias PessoaCivi | 1.000,00
‘Retirar | 3.3.90.39.58 | Servigos de Telecomunicacgdes | 1.500,00 |
(Retirar 1330903014 | Material Educativo e Esportivo 1.000,00

Retirar 3.3.90.30.16 Material de Expediente 5.000,00
Acrescentar | 3.3.90.30.24 Material para Manutencao de Bens 8.500,00

®. | |imoveis _

N A!R | RlA Assinado de forma

digital per NAIR [RIA

GREBER:80 crestr80630472904
Dados: 2023.03.31

630472904 1321 0300

Nair Iria Greber
Presidente

Excelantissimo Prefeito Municipal, o Senhor

Ameérico Bellé

Atengao da Controladoria Interna e Gestora da Parceria
Nesta Cidade de Capanema / PR
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APAE — Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Capanema
FUNDADA EM: 12-05-89 Eﬁm 80.883.002/0001-05

ENTIDADE MANTENEDORA DA ESCOLA VALDELIRIO MICHEL — MODALIDADE EDUCAGAO ESPECIAL

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal Lei n° 376/90 Reconhecida de Utilidade Publica Federal Lei n® 7.548/93-74
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual Lei n® 9.684/91 CNAS 28987.01002794-54 - Reg. Fililagio FENAPAES n° 724

Rua Tamoios, 1820 - Fone/Fax 46 3552-1931 - 85760-000 B Capanema - Parana
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Oficio n® 024/2023 Capanema, 06 de abril de 2023.

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal

A Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Capanema,
mantenedora da Escola Valdelirio Michel — Educagéao Infantil e Ensino Fundamental, na
Modalidade Educagéo Especial, situada na Rua Tamoios, 1820 — Centro — Capanema -
Parana, vem por meio deste solicitar a Vossa Exceléncia Reformulagdo da Versédo do
Plano de Trabalho ao Termo de Fomento 001/2022, para pagamentos dos encargos
sociais da entidade.

Despesas com Equipamentos:

Retirar 3.1.90.11.01 Vencimentos e Salarios 7.500,00
Acrescentar | 3.1.90.13.01 FGTS 7.500,00

NAIR IRIA Assinado de forma

digital por NAIR IRIA

GREBER:8063 'GREBER:80630472904
Dados: 2023.04.06

0472904 11:16:55 -03'00'

Nair Iria Greber
Presidente

Excelentissimo Prefeito Municipal, o Senhor

Américo Bellé

Atencao da Controladoria Interna e Gestora da Parceria
Nesta Cidade de Capanema /PR




APAE - Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Capanema

Er——
FUNDADA EM: 12-05-89 CNPJ 80.883.002/0001-05
ENTIDADE MANTENEDORA DA ESCOLA VALDELIRIO MICHEL —~ MODALIDADE EDUCAGAQ ESPECIAL

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal Lel n® 376/90 Reconhecida de Utilidade Puablica Federal Lei n® 7.548/93-74
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual Lei n° 9.684/91  CNAS 28987,01002794-54 — Reg. Filiagdo FENAPAES n° 724
Rua Tamoios, 1820 - Fone/Fax 46 3552-1931 - 85760-000 - Capanema - Parana
Oficio n® 026/2023 Capanema, 12 de abril de 2023. (60 470

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal

A Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Capanema,
mantenedora da Escola Valdelirio Michel — Educagéao Infantil e Ensino Fundamental, na
Modalidade Educagao Especial, situada na Rua Tamoios, 1820 — Centro — Capanema -
Parana, vem por meio deste solicitar a Vossa Exceléncia Reformulagdo da Versdo do
Plano de Trabalho ao Termo de Fomento 001/2022, para aquisicdo de materiais
necessarios para prestar o atendimento educacional especializado aos alunos atendidos

por esta entidade.

Despesas com Equipamentos:

Retirar 4.4.90.52.51 Pegas Ndo Incomparaveis a Imoveis 2.000,00

Retirar 4.4.90.52.33 Equipamentos de Audio, Video e Foto 1.500,00

Retirar 4.4.90.52.12 Aparelhos e Utensilios Domésticos 585,00

Acrescentar | 4.4.90.52.24 Equipamentos de Protegéao e 3.500,00
Segurancga

Acrescentar | 4.4.90.52.35 Equipamentos de Processamento de 585,00
Dados

NAIR IRIA Assinado de forma

digital por NAIR IRIA

GREBER:8063 GREBER:80630472904
Dados: 2023.04.17

0472904 11:48:19 -03'00"

Nair Iria Greber
Presidente

Excelentissimo Prefeito Municipal, o Senhor

Américo Bellé

Atencdo da Controladoria Interna e Gestora da Parceria
Nesta Cidade de Capanema / PR




APAE — Associagdo de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais de Capanema
FUNDADA EM: 12-05-89 CNPJ B0 883 002/0001 05

S

ENTIDADE MANTENEDORA DA ESCOLA VALDELIRIO MICHEL — MODALIDADE EDUCAGAOQ ESPECIAL

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal Lei n® 376/90 Reconhecida de Utilidade Publica Federal Lei n® 7.548/93-74
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual Lei n® 9.684/91 CNAS 28987.01002794-54 — Reg. Filiagdo FENAPAES n°® 724

Q@owi

Oficio n°® 027/2023 Capanema, 17 de abril de 2023.

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal

A Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Capanema,
mantenedora da Escola Valdelirio Michel — Educacéo Infantil e Ensino Fundamental,
na Modalidade Educacao Especial, situada na Rua Tamoios, 1820 — Centro —
Capanema - Parana, em atendimento a Lei 13.019/2014, vem por meio deste
apresentar a Vossa Exceléncia o Demonstrativo das Receitas e Despesas

efetuados com recursos do Termo de Fomento 01/2022, referente ao més de

Margo/2022.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevemo-nos com estima.

Nair Ina Greber
Presidente

Excelentissimo Prefeito Municipal, o Senhor

Américo Bellé

Atencao da Controladoria Interna

Secretaria Municipal de Educacéao, Cultura e Esportes
Capanema / PR

Rua Tamoios, 1.820 - Fone/Fax 46-3552-1931 - 85760-000 — Capanema - Parana



APAE ~

Associacdo de Pais ¢ Amigos dos Iixcepcionais de Capancma

FUNDADA EM: 12-05-89

Rua Tamoios, 1820

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal Lei n® 376/90
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual Lei n® 9.684/91

- Fone/Fax 46 3552-1931 -

85760-000 =

CNPJ 80.883.002/0001

-05

ENTIDADE MANTENEDORA DA ESCOLA VALDELIRIO MICHEL — MODALIDADE EDUCACAO ESPECIAI

Reconhecida de Ultilidade Publica Federal Lei n® 7.548/93-74
CNAS 28987.01002794-54 — Reg. Filiagdo FENAPAES n° 724

Capanenfa\

B Parana

f704 72
DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA DO TERMODE

FOMENTO 01/2022 — PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA/FUNDEB

REFERENTE MARCO/2023

DATA NOME DO FAVORECIDO CNPJ/CPF N° DOC. TIPO DE DESPESA VALOR
01;03/2023 Sifléna Sehimitz 023.218.329-59 02/2023 Complhementar;éo salarial 1.911,36
o | fevereiro/2023 |
I 01/03/2023 | Rosane Drebes Gerhardt 043.251.249-77 02/2023 Complementacéao salarial 514 04
i gl |\ |fevereiro/2023 _ )
01/03/2023 Juliane Andreia Schwinn 008.165. 259 35 02/2023 Salario 20h 1.431.86 |
"7 | Erich 7 fevereirogog’{ S i
ﬁosmozs ‘Evandro Alves dos Santos | 025.792.029-35 02/2023 | salario fevereiro/2023 2.750,00 |
/03/2023 | Marilene Riboli Pereira 027.927.199-90 Darauas Compl.ementagéo Slanal 91,00 ,
S fevereiro/2023 —_— o ;
01/03/2023 | Janir Bataglion 020.294.249-00 02/2023 Complementac&o salarial 206,33 |
‘ el R . | fevereiro/2023 |
* Fundo de Garantia do 00.360.305/0001-04 | 02/2023 700,79
[ 03/03[2023 Tempo de Servico — FGTS Part_e—d_a‘ g?f F_G_TS o o ;
03/03/2023 | ©@panema Equipamentos | 12 482 355.0001-43 7826 Servicos de , 237,00 |
~ | Eletrénicos Ltda. - monitoramento préedio |
Ferragens e Tintas 05.762.047/0001-06 8493 i St 270, OO
07/03/2023 Capanema Eireli = 01 chuveiro eﬁat_rl_c_o_ N
07/03/2023 | SECRASO PR 81.105. 025/001 -51 | 1255164 Taxa Negocial Sindical 320.00
— ;,,,ﬁ — Ecs — - — ______r_ - - " {
07/03/2023 . 180107363 '
g?cor Seguros do Bras” 17643407/0001‘30 5 33 parce'a seguro predlo 258,54 ;
S | i Aoy S SUST S i L I
07/03/2023 | Roso & Filhos Ltda 75.982.553/0001-96 | 014.383 Gaso,,na S——— ‘ 201,40
07/03/2023 | Roso & Filhos Ltda | 75.982.553/0001-96 | 014.411 | Gasolina comum l 187,36 |
0910312023 | previdencia Social - INSS | 16.727.230/0001-87| 0212023 | parte da guia INSS ' 1.000.80
.05/56?3 Ministério da Fazenda 00.360.305/0001-04 02/2023 Parte da gwa IRRF B 85094 I
, Didi Gas — Com. Gase | gg 0 1705 | mebovim ot e o ‘
. 16/03/2023 | Transp. Ltda. 06”076 643"30_9_1__03 __21_7051_ 05 botijoes de gas P13 550,00
17/03/2023 | Evandro Alves dos Santos | 025.792.029-35 02/2023 Complernentagao Salario 350 00
S — 4+ |fevereiro/2023 _ ‘
17/03/2023 | Floricultura Ursula Ltda., 91.589.465/0001-85 | 021133 | Aqubo e mudas de flores 796,26 |
|— —— —— e ;
I 17/03/2023 Previdéncia Social — INSS 16.727. 230/0001 97 02/2023 Guia INSS 53,59 |
. o .\ | complementacao salarial |
| 417/03/2023 | Fundo de Garantia do 00.360.305/0001-04 | 02/2023 | Guia FGTS | 37,72 |
| _Tempo de Servigo — FGTS | B || complementagao salarial | |
| 17/03/2023 Miniétaiia da. Fazorida 00 350 305;0001 04 02/2023 Guia IRRF ) ‘ 42 .97
= o complementacéo salarial )
2410312023 | Roso & Filhos Ltda 75.982.563/0001-96 | 014722 | Gasolina comum 166,50 |
‘ 24/03/2023 | Roso & Filhos Ltda 75.982.553/0001-96 | 015318 | Gasolina comum | 8325 |
| 24/03/2023 | Roso & Filhos Ltda 75.982.553/0001-96 | 015.318 Gé;(;ﬁ;a Comu;“' 117,04
ki 2RiHid L - i
: ; - ,80 |
| 24/03/2023 | QEFEQS e Telegrafos 6 Postagem correio |
[ 24/03/2023 Catarin e Meneguete Ltda | 21.275.478/0001-02 336 Emissao cert:flcado dlgltal 290.00

o R T =

o



APAE

Associagdo de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais de Capancma

FUNDADA EM: 12-05-89

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal Lei n® 376/90
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual Lei n° 9.684/91

CNPJ 80.883.002/0001-05

ENTIDADE MANTENEDORA DA ESCOLA VALDELIRIO MICHEL — MODALIDADE EDUCACAO ESPECIAL

Reconhecida de Utilidade Publica Federal Lei n® 7.548/93-74
CNAS 28987.01002794-54 — Reg. Filiagdo FENAPAES n® 724

Rua Tamoios, 1820 - Fone/Fax 46 3552-1931 - 85760-000 - Capanema Parana
| 50/03/2023 | Credito 75.972.760/0001-60 8.000,00 |
| 29/03/2023 | Credito 75.972.760/0001-60 . 8.766,20
| — e - -

31/03/2023 | sirene Schmitz 023.218.329-59 03/2023 Complementagéo salario 1.911,35
T | margo/2023
31/03/2023 RGsEnE Disbes GatHaraE 043.251.249-77 03/2023 Complementagéao salario 739,37
- margo/2023 S
31/03/2023 Léu'llahne Andreia Schwinn 008.165.259-35 03/2023 Salario margo/2023 1.469.63 |
ric \
| 31/03/2023 | Evandro Alves dos Santos | 025.792.029-35 03/2023 | salario margo/2023 3.110,00
31/03/2023 MarilenaRiboil Barsira 027.927.199-90 03/2023 Complementacao salario 91.00
I margo/2023 E |
31/03/2023 | j4nir Bataglion 020.294 249-00 03/2023 Complementagéo salario 216,33
e margo/2023
31/03/2023 | Rendimento Aplicagao 608,48
31/03/2023 | Saldo aplicado 114.538,1@)

Capanema, 17 de abril de 2023.




19* G3380509575457061

- Consultas - Extrato de conta corrente
EMPRESA

Cliente - Conta atual

Agéncia - 7970?-757
Conta corrente 30792-0APAE CAPANEMA FUNDEB
Periodo do extrato de 01/03 /2023 até 31/ 03 /2023

Langamentos
Dt. balancete Dt movimento Ag. origem Lote Historico % e Documento

17/02/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior

01/03/2023 0907 99015 470 Transferéncia enviada 550.907.000.024.762
01/03 11:20 SIRLENE SCHMITZ

01/03/2023 0907 99015 470 Transferéncia enviada 550.907.000.024.765
01/03 11:20 ROSANE DREBES GERHARDT

01/03/2023 0907 99015 470 Transferéncia enviada 550.907.000.024.787
01/03 11:20 JULIANE A SCHWINN ERICH

01/03/2023 0907 99015 470 Transferéncia enviada 550.907.000.024.789
01/03 11:20 EVANDRO ALVES DOS SANTOS

01/03/2023 0907 99015 470 Transferéncia enviada 550.907.000.024.792
01/03 11:20 MARILENE RIBOL!I PEREIRA

01/03/2023 0907 99015 470 Transferéncia enviada 550.907.000.028.484
01/03 11:20 JANIR BATAGLION

01/03/2023 0000 00000 825 Resgate Poupanga 148

03/03/2023 0907 99015 470 Transferéncia enviada 550.907.000.016.678
03/03 15:28 APAE CAPANEMA MOVIMENTO

03/03/2023 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 30.301
CAPANEMA INVIOLAVEL ‘

03/03/2023 0000 00000 825 Resgate Poupanga 148

07/03/2023 0907 99015 470 Transferéncia enviada 550.907.000.020.106
07/03 16:04 FERR TINTAS CAPANEMA LTD

07/03/2023 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 30.701
SINDICATO ENTIDADES CULTURAIS RECR ASS

07/03/2023 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 30.702
SANCOR SEGUROS DO BRASIL S. A.

07/03/2023 0000 00000 825 Resgate Poupanga 148

08/03/2023 0907 99015 470 Transferéncia enviada 550.907.000.008.978
08/03 16:44 ROSO E FILHOS LTDA

08/03/2023 0000 00000 825 Resgate Poupanga 148

09/03/2023 0907 99015 470 Transferéncia enviada 550.907.000.008.978
09/03 11:38 ROSO E FILHOS LTDA

08/03/2023 0907 99015 470 Transferéncia enviada 550.907.000.016.678
09/03 11:03 APAE CAPANEMA MOVIMENTO

09/03/2023 0907 99015 470 Transferéncia enviada 550.907.000.016.678
09/03 11:03 APAE CAPANEMA MOVIMENTO

09/03/2023 0907 99015 470 Transferéncia enviada 550.907.000.021.925
09/03 11:38 N. SAGGIN E CIA LTDA

09/03/2023 0000 00000 825 Resgate Poupanga 148

16/03/2023 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 31.601
DIDIGAS COMERCIO DE GAS E TRANSPORTE

16/03/2023 0000 00000 825 Resgate Poupanga 148

17/03/2023 0907 99015 470 Transferéncia enviada 550.907.000.024.789
17/03 09:11 EVANDRO ALVES DOS SANTOS

17/03/2023 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 31.701
FLORICULTURA URSULA LTDA

17/03/2023 0000 13105 375 Impostos 31.702
RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

17/03/2023 0000 13105 375 Impostos 31.703
FGTS ARRECADACAO GRF

17/03/2023 0000 13105 375 Impostos 31.704

RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

1.911,36 D

514,04 D

1.431,86 D

2.750,00 D

91,000

206,33 D

6.904,59 C
700,79 D

237,00D

937,79 C
270,000

320,000

258,54 D

848,54 C
201,40D

20140C 9,

187,36 D

-

.000.80 D

850,94 D

<A

515,00 D

3.554,10C
550,00 D

550,00 C
350,00D

796,26 D

53.59 D

37.72D

42,97 D

Valgr-ﬁsﬁ

6 05/04/2023 10:03:09

VS;e'i C Err:-
0.00C

0.00C

0.00C

0.00 C

0,00C

0,00 C



17/03/2023 0000 00000 825 Resgate Poupanga 148 1.280,54C 0,00C
24/03/2023 0907 99015 470 Transferéncia enviada 550.907.000.008.978 166,50 D
24/03 14:32 ROSO E FILHOS LTDA
24/03/2023 0907 99015 470 Transferéncia enviada 550.907.000.008.978 83,25D
24/03 14:32 ROSO E FILHOS LTDA
24/03/2023 0907 99015 470 Transferéncia enviada 550.907.000.008.978 117,04 D
24/03 14:32 ROSO E FILHOS LTDA
24/03/2023 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 32.401 23,80D
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
24/03/2023 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 32.402 290,00 D
CORA SOCIEDADE DE CREDITO DIRE
24/03/2023 0000 00000 825 Resgate Poupanga 148 680,59 C 0,00C
29/03/2023 0907 99015 870 Transferéncia recebida 550.907.000.030.822  8.000,00 C
29/03 09:13 FUNDEB 40 POR CENTO
29/03/2023 0907 99015 870 Transferéncia recebida 550.907.000.030.822 8.766,20 C
29/03 09:13 FUNDEB 40 POR CENTO
29/03/2023 0000 00000 480 Aplicagao Poupanga 148 16.766,20D 0,00C
31/03/2023 0907 99015 470 Transferéncia enviada 550.907.000.024.762 1.911,35D
31/03 15:40 SIRLENE SCHMITZ
31/03/2023 0907 99015 470 Transferéncia enviada 550.907.000.024.765 739,37D
31/03 15:40 ROSANE DREBES GERHARDT
31/03/2023 0907 99015 470 Transferéncia enviada 550.907.000.024.787 1.469,63D
31/03 15:40 JULIANE A SCHWINN ERICH
31/03/2023 0907 99015 470 Transferéncia enviada 550.907.000.024.789  3.110,00 D .
31/03 15:40 EVANDRO ALVES DOS SANTOS
31/03/2023 0907 99015 470 Transferéncia enviada 550.907.000.024.792 91,000
31/03 15:40 MARILENE RIBOLI PEREIRA
31/03/2023 0907 99015 470 Transferéncia enviada 550.907.000.028.484 216,33 D
31/03 15:40 JANIR BATAGLION
31/03/2023 0000 00000 825 Resgate Poupanga 148 7.53768C
31/03/2023 0000 00000 999 SALDO 0,00C

Transacao efetuada com sucesso por: JD586610 NAIR IRIA GREBER.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Quvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088




s G3360514123885891
<,‘> 05/04/2023 14:19:10
- Extratos - Poupanga

EMPRESA

51 - POUPANGA-OURO DIARIA

Agéncia / Conta 907-5 / 30792-0 Saldo: 105.927.12 C
Periodo 01/03/2023 a 31/03/2023
Variagao POUPANGA-OURO DIARIA (51)
Titularidade APAE CAPANEMA FUNDEB
Dt. larigamento Dt. base  Dia Historico Ag. origem Documento Informagdes Valor Saldo
28/02/2023 Saldo anterior 112.120,99 C
02/03/2023 01/03/2023 248 Resgate Automatico 907-5 9.090.701 6.904,59 D
03/03/2023 06/03/2023 4/2 741 Reajuste Monetario - BACEN 907-5 64,53 C
03/03/2023 06/03/2023 4/2 737 Juros 907-5 388,59 C
03/03/2023 06/03/2023 5/2 741 Reajuste Monetario - BACEN 907-5 2290 C
03/03/2023 06/03/2023 5/2 737 Juros 907-5 13793 C
06/03/2023 03/03/2023 248 Resgate Automatico 907-5 9.090.703 937,79 D
06/03/2023 06/03/2023 295 Estorno De Reajuste Monetario 907-5 7.077.777 22,90 D

. 06/03/2023 06/03/2023 296 Estorno De Juros 907-5 T.777.777 137,93 D
06/03/2023 06/03/2023 5/3 735 Acerto De Juros - Agencia/lCPR  907-5 T.777.777 13324 C
06/03/2023 06/03/2023 5/3 743 Acerto Reaj Monetario-Agen/CPR 907-5 7.777.777 2212C
08/03/2023 07/03/2023 248 Resgate Automatico 907-5 9.090.707 848,54 D
09/03/2023 08/03/2023 248 Resgate Automatico 907-5 9.090.708 201,40D
10/03/2023 09/03/2023 248 Resgate Automatico 907-5 9.090.709 3.55410D
17/03/2023 16/03/2023 248 Resgate Automatico 907-5 9.090.716 550,00 D
20/03/2023 17/03/2023 248 Resgate Automatico 907-5 9.090.717 1.280,54 D
27/03/2023 24/03/2023 248 Resgate Automatico 907-5 9.090.724 680,59 D
30/03/2023 29/03/2023 1/4 880 Aplicacao Automatica Poupanca 907-5 9.090.729 16.766,20 C
Saldo atual 0,00C
Saldo bloqueado 0,00D
Saldo total 114.538,12 C
Rendimentas: SELIC igual/menor que 8,5% A.A.: TR+70% DA SELIC

SELIC maior que 8,5% A.A.: TR+0,5% A.M.

Transagao efetuada com sucesso por: JG511393 CERLEI T TECCHIO.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

RENDIMENTO DA APLICAGCAO R$ 608,48




ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
R TAMOIQS, 1820
80.883.002/0001-05 CAPANEMA PR

00477

Recibo de Pagamento de Salario |
Més: Fevereiro/2023 \

. "’658?E'm“ T Setor  Segdo [
001 '
GERAL

CBO  Emp. Local
252305 001
Admissao: 01/02/1995
| Referéncia | Ve

30/30 |

Nome do Funcionario
SIRLENE SCHMITZ
SECRETARIO(A)

Codino
00140

AR

IO Sl
3.507,00

2.832,18 | _
} 713,66 |
625,52

Ced > - —en.. .Deserigho
00001 SALARIO NORMAL I
00272 GRATIFICAGAQ !
0ODBC DESCONTO INSS

00081 DESCONTO LR.R.F.

_ .. Vencimenlos _Descontos

. LIGUID 2 DISCRIMINADA NESTE RECIBO

27,50%

IMATURA DO FUNCI

S|

el

MCLE

A
A

Tolal de Vencimentos
6.339,18

bose —

< RECEBIDO A IMPORT,

Total de Descontos
1.339.18

aEme

Valor Liquido ! 5.000,00

DECL

Sal. Contr. INSS
6.339,18

Faixa IRRF
0,00 !

Base Cdlc. IRRF
6.339,18

Saldrio Base

3.507,00

Base Calc. FGTS
6.339,18

FGTS do més
507,13

G338011114916353037
01/03/2023 11:20:65

bitaddo
Nanie APAE CAPANEMA FUNDEB
. A 907-5
Conta carrente 30792-0

Creditado

same

Gneia
Canta corrente
Vizlor
Daestinagao
Dy

\ssinada por

SIRLENE SCHMITZ
907-5

24762-6

1.911,36

0

Nesla dala

JD586610 NAIR IRIA GREBER
JG511393 CERLEI T TECCHIO

ansngho eleluada com sucesso.

01/03/2023 10:57:33
01/03/2023 11:20:59

;icau eleluada com sucesso por: JG511393 CERLEI T TECCHIO.




0. @4‘70

Rec;bo de Pagamento de Salarto
Més: Fevereiro/2023

ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
R TAMOIOS, 1820
80 883.002/0001-05 CAPANEMA PR

(a]
o |
Codigo  Nome do Funcionario STk ' CBO  Emp. Llocal  Deplo.  Selor  Sesao  Fl | i 2
00851 ROSANE DREBES GERHARDT 411030 001 001 | & j
SERVENTE Admisséo: 24!04/2006 GERAL o (:_:
= AR . i ) . . = I R ———— — - 4 &)
Cou Descrigao ! Referéncia | _vencimentes | _ Desconios K t_u: 3]
00001 | SALARIO NORMAL 30/30 | 1.859.61 | o 2
00009 HORA EXTRA 050% 21:00 \ 292,89 4 8
00018 REFLEXO DSR S/HORAS EXTRAS l 05/23 63,67 ' l_=1
| T 4l
00273 | GRATIFICAGAO | 208,32 é =]
00080 DESCONTO INSS | 19867 | &
! =l
! -
| \ 3 i
l Vi |
| | t
o
; ! -
| -~
i ‘ | 0
a ;
| B |
; | | | O '
: S - . . - S - - p— : A
. ’ Tolal de Vencimentos l‘ Total da Descontos w .'_]_' |
‘ 2.424,49 | 19867 '+ &
Q
i._. i m— .k,,,,,},, . eI . t
1 Valor Liguido i 222582 (jl \
o= a N - ; e i e e e W e b e it
Salario Base Sal. Contr. INSS Base Calc. FGTS FGTS do més Base Calc. IRRF Faixa IRRF o
1.859,61 2.424 49 2.424,49 193,85 2.424 49 0,00
Transfer@ncia entre contas diversas
Debitado
Nanse APAE CAPANEMA FUNDEB
jéncia 907-5
Junta corrente 30792-0
‘ q\'lU(J
Nome ROSANE DREBES GERHARDT
hqdncia 907-5
Conta corrente 24765-0
Or 514 ‘0‘1
estinagan 4]
(R Nesla data R
sinacla por JD5B6610 NAIR IRIA GREBER 01/03/2023 11:00:03
JG511393 CERLEI T TECCHIO 01/03/2023 11:20:59

rmngacho eletuada com sucesso.

Transacao cleluada com sucesso por: JG511393 CERLEI T TECCHIO.




ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
R TAMOIOS, 1820
30.883.002/0001-05 CAPANEMA PR

0@)479

Rec:bo de Pagamento de Saiarlo
Més: Fevereiro/2023

Emlp.

Couigo  Nome do Funcionario €BO Local Deplo. Setor o 'Seéé"f) FL
01214 JULIANE ANDREIA SCHWINN ERICH 239220 001 Og ooo ooo
PROFESS. EDUC ESPECIAL Admissao: 01/08/2018 GERAL
Cod B -‘.‘ Dsscngao _j.i_ _r:___- j A_: 7?! Releréncia Vencimenlos "I“__— Descontos
00500 | HORA AULA | 120:00 3.133,20 }
00501 ' HORA ATIVIDADE ‘ 60:00 | 1.566,80
JuGBU ;. DESCONTO INSS ‘ l 484 17
000871 DESCONTO LR.R.F. | 22,50% i 312,43
i |
\ 1 l
[ 3 [
- ! |
[
|
' |
’ i
|
|
* |
{
. . PR . sl e e
Total de Vencimenlos Total de Desconltos
F 4.700,00 796,60
- ———
Valor Liquido ‘ 3.803,40
R —— S ——— — I— | e
Salario Base Sal. Contr. INSS Base Calc FbTS FGTS do méas Base Caic. IRRF Faixa IRRF
4.700,00 4.700,00 4.700,00 376,00 4.700,00 0,00

Iransferéncia entre contas diversas

Qme APAE CAPANEMA FUNDEB

Anoncia

onia corrente

”.'J‘

907-5
30792-0

Nome JULIANE A SCHWINN ERICH
Agéncii 907-5

Cuma corrente 24787-1

Virlor 1.431,86

Destinagho 0

Jedlid

A por

Nesta data

JD586610 NAIR IRIA GREBER
JG511393 CERLEI T TECCHIO

01/03/2023 11:02:30
01/03/2023 11:20:59

leansacan eleluada com sucesso.

ansacio eleluada com sucesso por: JG511393 CERLEI T TECCHIO.

RIMINADA NESTE RECIBO

SCl

RO TER RECERBIDC A IMPORT o]}

DECL

a
s

NCLA LiQuUID.

A

Fate

<l
—

NATURA DO FUNCIONARIO

<

~J e



| ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
R TAMOIOS, 1820
80.883.002/0001-05 CAPANEMA PR

Codigo Nome do Funciondrio )
00881 EVANDRO ALVES DOS SANTOS

MOTORISTA MICRO ONIBUS

, Cod | B B Descrigéo 7
00001 | SALARIO NORMAL
00273 | GRATIFICAGAO

| 00080 | DESCONTO INSS
00081 DESCONTO LR.R.F.

Saldrio Base

2.702,50

Base Calc. FGTS
3.52217

" 'Sal. Conlr. INSS
3.522,17

Transferéncia entre contas diversas

Dabitado

Nome APAE CAPANEMA FUNDEB
Agencia 907-5
Conta cornrente 30792-0
it
me EVANDRO ALVES DOS SANTOS
Agéncia 907-5
Conta corrente 24789-8
Valor 2.750,00
Coestinagho 0
Data Nesta data

CBO _E_mp_"_Local Deplo. il Setor S;q:'égi’ﬂ Fl.
782410 001 081
Admisséo: 01/06/2009 GERAL
Raiarénéa - ) -\_Iencw.—em_us Qegﬁoﬁgus :
30/30 2.702,50
= ’ 819,67
| 325,98
| 15,00% 96,19
|
i
|
|
! |
| \
| |
J il PR
Total de Voncimentos Total de Descontos
3.5622,17 422,17
| . SO S . S —— .
| Valor Liquido | 3.100,00
FGTS do més Base Célc. IRRF Faixa IRRF
281,77 3.5622,17 0,00

Recibo de Pagamento de Salario
Més: Fevereiro/2023

Assinada por

JD586610 NAIR IRIA GREBER
JG511393 CERLEI T TECCHIO

Transacdo efetuada com sucesso

01/03/2023 11:03:51
01/03/2023 11:20:59

ansacan cletuada corn sucesso por: JG511393 CERLE! T TECCHIO.

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

ASSINATURA DO FUNCIONARIO

@4&;

DATA,



10484

ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

Recibo de Pagamento de Salario |
R TAMOIOS, 1820

Més: Fevereiro/2023

30.883.002/0001-05 CAPANEMA PR [
o
Codigo  Nome do Funciondrio 3 ) i CBO  Emp. Local Depto.  Setor Segao Ex* ) ?
00469 MARILENE RIBOLI PEREIRA §13205 00 061 le %
MERENDEIRO(A) Admissao: 26/03/1999 GERAL | w Z
P — = e e B S—— — ] (
506 Descrigdo . - N L_Fgg!_a‘rénc‘la | ___Vencimentos . i___ __Descontos [ g ]
! | =
00001 | SALARIO NORMAL 30/30 i 1.859,61 | i g Tt
0027% | GRATIFICAGAQ ‘ 100,00 | $ Q
00080 | DESCONTO INSS 156,83 | = <
' |6 -
[ | @ s
| |6 =
o 7]
| @ )
FERE
| E
' | &
| | | Q
| Z
| | !
?L‘
i o
QO
0
| | K 1
: O
— e~
I Tolal de Vencimentos i Tolal de Descontos L |=_’_:
‘ 1.959,61 | 156,83 |+ |3
S S ST A S . N e (r'I! ‘
| | <
t Valor Liquido ! 1.802,78 d
DR Sa T P SR ISV | g il w
Salario Base Sal. Conlr. INSS Base Célc. FGTS FGTS do més Base Calc. IRRF Faixa IRRF |Q
1.859,61 1.959,61 1.959,61 156,76 1.959,61 0,00

Trunsierincia entre contas diversas

Dabitado

Mome

Aaqgenc

ia

} corrente

APAE CAPANEMA FUNDEB
907-5
30792-0

MARILENE RIBOLI PEREIRA
907-5

24792-8

91,00

0

Nesta data

Assinada por

JD586610 NAIR IRIA GREBER
JG511393 CERLEI T TECCHIO

10 cieluada com SUCesso.

01/03/2023 10:59:14
01/03/2023 11:20:59

T ansacao eleluada com suCesso por: JG511393 CERLEI T TECCHIO.




o
—
o0
o

Recibo de Pagamento de Salari
Més: Fevereiro/2023

ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
R TAMOIOS, 1820
80.883.002/0001-05 CAPANEMA PR

Codigo  Nome do F-unc;o'rTar—io— )

o}
]
CBO  Emp.  Local Deplo. Setor Segao Al o |2
01205 JANIR BATAGLION 233210 001 001 000 000 e ‘ot
INSTRUTOR Admissaoc: 01/09/2016 GERAL i E | (;
coa ! .. . _Descrigio .| Refertncia | 7 Vencimentos [ Desconlos |§ 18,
| | | - | =
00001 ' SALARIO NORMAL : 30/30 | 2.050,00 | g e
00273 | GRATIFICAGCAO \ [ 237,72 i g '
00080 | DESCONTO INSS h i 186,36 | = <
‘ ] ol
, O =
<l ih
| | e )
) - =
| =)
| | e |
l o
‘ 3]
&
| | v
| | F:
{
z ‘1 | 8
i i 3
“f
; l Q
o]
i | o ‘
s | N
. : e e e e e i . Ry - B T
. | Tolal de Vencimentos Tolal de Desconlos | o :'.
‘ 2.287,72 186,36 |F & |
N : e e | ) !
| ! «
| Valor Liquido ! 2.101,36 | ;; [
o) I — A i | W
Salario Base Sal. Contr, INSS Base Calc. FGTS FGTS do més Base Calc. IRRF Faixa IRRF =
2.050,00 2.287,72 2.287,72 183,01 2.287.72 0,00
Trznsferéncia entre contas diversas
‘hitado
Mot APAE CAPANEMA FUNDEB
Arjencia a07-5
Conta corrente 30792-0
"L:IUL’)
e JANIR BATAGLION
IGGNGID 907-5
1t corrente 28484-X
inlar 206,33
JSUNACA0 0
Dinta Nesta data e
Assinada por JD586610 NAIR IRIA GREBER 01/03/2023 11:01:51
JG511393 CERLEI T TECCHIO 01/03/2023 11:20:59

ransacaoe cletuada com sucesso.

Cansacio eleluada com sucesso por: JG511393 CERLEI T TECCHIO.




O 4 8 G334031524544005016
03/03/2023 15:28:29

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome APAE CAPANEMA FUNDEB
Agéncia 907-5

Comnta corrente 30792-0

Creditado

Nome APAE CAPANEMA MOVIMENTO
Agéncia 907-5

Conta corrente 16678-2

Valor 700,79

Deslinagao 0

Data Nesla data

Assinada por JD586610 NAIR IRIA GREBER 03/03/2023 15:25:31

JG511393 CERLEI T TECCHIO 03/03/2023 15:28:29

Transagao efetuada com sucesso.

.E‘;agﬁo efetuada com sucesso por: JG511393 CERLEI T TECCHIO,

TRANSFERENCIA DA CONTA DA PARCERIA COM O FUNDEB/PM PARA CONTA MOVIMENTO DA
ENTIDADE PARA PAGAMENTO PARTE DA GUIA FGTS FEVEREIRO/2023.




. Numero da Not.
MUNICIPIO DE CAPANEMA 7826 l
Departamento de Tributagao Municipal Dala ¢ Hora da Emissao |
NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e IANREIRALHIEHD.
Operador Emissor
www.esnfs.com.br CAPANEMA E. -
PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 12482355000143 LE.: I.M.: 32344 Telefone:
Nome/Razao: CAPANEMA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA
Enderego: R OTAVIO KISCHNER, 395 - Empresa - SAO JOSE OPERARIO - 85760000
Municipio: Capanema UF: PR e-Mail:
TOMADOR DE SERVIGOS
CPF/CNPJ: B08BB3002000105 ' ILE.: ISENTO I.M.: |
Nome/Razao. ASSOCIACAQO DE PAIS E AMIGOS DOS EXEPC, DE CAPANEMA f
Enderego:  RUA TAMOIOS, 877 - CENTRO - 85760000 !
Municipio:  Capanema UF: PR e-Mail: apae.capanema@gmail.com
Cod. Discriminagdo Val.Servigo Dedugao Base Calc,  Aliqg. 155
3EL A DE MORTTORAMENTO DE ALARME REFERENTE FEVERETRO/20723 237,00 0,00 237,00 3,00 7,11
W) |
|
|
i
|
|
Tolal Servigos (R$)[237,00
Tolal IS5 (RS)| 7,11 ) .
.“ ) Retengoes (RS) | coFins 185 (0,00) PIS IRRF csLL INSS
0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 000 '
Total Liquido (R$) | 237,00 -

OUTRAS INFORMAGOES

Nota emitida em conformidade com a LEI N° 1365/2011 e DECRETO N° 5395/2013
A tributagéiio desta NFS-¢ esta definida como: Tributado no municipio.

PPrestador de servigos optante pelo Simples Nacional.

zsta NFS-o subslilui o RPS: 2290 emissor: 1, emitido em 14/02/2023

DISCRIMINACAOQO DE IMPOSTOS
Valor aproximado dos tributos: RS 39,11 (16,50%) - Lei N. 12.741/2012 - Fonte IBPT

I - - Prefeitura Municipal de Capancma

dade: FBCRIRBA.FBIGV2A6.37361CE9.AS8FR2F (verificada em 14/02/2023 &s 09:12:10)

I T




RECEBEMOS DE: TINTAS NORTE SUL OS PRODUTOS E/QU SERVIGOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRONICA INDICADA AQ LADO. o NF-e
DATA DE RECEBIMENTO TOENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR No: 8493 [ ]
SERIE: 55
DANFE
FERRAGENS E TINTAS CAPANEMA EIREL! | oocomento
AUXILIAR DANOTA -
FERRAGENS E TINTAS CAPANEMA EIRELI FISCAL ot
R PERNAMBUCO . 1231 L _E;ﬂ:d‘:;"'c"
CENTRO CEP. 85.760-000 1 - Saida 4123 0305 7620 4700 0106 5505 5000 0084 9315 5611 3525
Tel. (46) 3552-3073 N°: 8493
CAPANEMA / PR Serie: 55 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
nfeztec@gmail.com FOLHA: 1/ 1 www.nfe fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
Desenvolvimento C Informatica - www. Ztecsis! .com.br
datureza 03 Crevagho PROTOCOLO
VENDA 141230057 199959 - 06/03/2023 16:17:30

[FSCRICAD ESTADUAL TWECRICAD ESTAGURL G0 5037 TRIBUT 2]
|9028297090 05.762.047/0001-06

DESTINATARIO / REMETENTE

riome/Razio Social [CNPD, JCRF. DATA DE EMISSAO
APAE-ASSQC.PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAL DE CAPANEMA APAE-ASSOC.PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAL DE CAPANEMA 180.883.00210001-05 06/03/2023
Endereso BAIRAG ) DISTRITO CEP DATA DL ENTRADA/SAIDA
R: TAMOIOS,, n© 1820 CENTRO 85.760-000 06/03/2023
s FONE/FAK UF [0 O SAIDA
CAPANEMA (46) 3552-1931 PR 16:19:32
EATURA
DINHEIRO 8493-1
06/03/2023 270,00

CALCULO DO IMPOSTO
BASE OF CALCLLO DO 1CHS VALOR DO ICHS BAGE OF L0 1CHS SUBSTITUR VALCR DO ICHS SUBSTITUIGAD [VALGR TOTAL OE PRODUTOS |
0,00 0,00 0,00 0,00 270,00
VALOR DO FRETE [VALOR DO SEGURO DESCONTO [CUTRAG DESPESAS E ACESSORIAS VALDR TOTAL DE 1P1 VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 270,00
TRANSPORTADORA / VOLUMES TRANSPORTADOS
FIOME | RAZAO SOCTAL FRETE POR CONTA [ ] |CODIGO ANTT oF [FUACA DO VEICULO CHPIJCPF
OMESMO SeMTENTE ] 05.762.047/0001-06

3 10 UF B

MO CAPANEMA PR 9028297090
TRUANTIDADE FSPECIE FARCA C PES0 BAUTG PESO LIQUIDD
0 | J— 0,000 0,000
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
COD. PROD. DESCRIGAO DOS PRODUTOS / SERVICOS NCM CSOSN | CFOP | UN QTDE V. UNIT. V. TOTAL BC.ICMS | V.ICMS | V.IP1 "ILCXI%}OT?PI“’
7857273228971 |ZAGONEL TORNEIRA PRIMA ELETRONICA 5500W 85167990 | 500 | 5405 | UN 1.000 270,00 270,00 0,00 0.00 000 O 0

220V BRANCO CX.PR

CALCULO DO 1SSQN

[HSCRICAD MUNICTPAL VALOR TOTAL VICOS BASE DE CALCULO DO 1SSON VALOR DO ISS0N
L 0,00 0,00 0,00

DADOS ADICIONAIS

Empresa Optante pelo Simples Nacional Permite aproveitamento de credito de Reservado ao Fisco
3,27%
Valor Aproximado dos Tributos R$ 56,38 (20,88%) Fonte IBPT.




SECRASO-PR Sindicato das Entidades Culturais, Recreativas, de Assisténcia

Social, de Orientacao e Formacéao Profissional do Parana

AV. MARECHAL FLORIANQ PEIXOTO, 306 - 23° ANDAR - Cj. 234 - CENTRO
80010-130 - Curitiba - PR - Fone/fax: (41) 3324-2158

0:§486

Curitiba, 02 de Margo de 2023
DESCONTO PARA PAGAMENTO DA “TAXA NEGOCIAL PATRONAL - 2022 (UNICA)" - CCT 2022/2023

PREZADOS SENHORES,

Conforme deliberagao do SECRASO-PR e SECRASO-CRM(SINDICATOS PATRONAIS), todas as APAE's ligadas a FEAPAES/PR - FED. DAS APAES
DO EST. DO PARANA deveréo recolher, a titulo de TAXA NEGOCIAL PATRONAL-2022 (UNICA) - CCT 2022/2023, o valor conforme tabela abaixo.

BASE DE CALCULO: FOLHA DE PAGAMENTO - JANEIRO 2023

1 - folha de pagamento inferior a R$ 7.000,00 - R$ 65,00,

2 - folha de pagamento de R$ 7.000,01 a 13.000,00 - R$ 125,00;
3 - lolha de pagamento de R$ 13.000,01 a 23.000,00 - R$ 270,00;
4 - folha de pagamento superior a RS 23.000,00 - R$ 320,00.

IMPORTANTE: As Entidades/Empresas devem participar do custeio sindical, sob pena de inviabilizar a aluagdo e a subsisténcia dos SECRASO-
PR/CRM. pois a referida contribuigao € uma relribuigao pelos servigos prestados aos nossos representados.

Apos pagamento, favor enviar comprovante
(41) 3324-2158

secrasopr@secrasopr.com.br
Visite nosso site:  http://www.secrasopr.com.br/ ‘

Alenciosamenle,
Via Fax -
e on Garcia Via email -

3 RASO-PR

RECIBO DO SACADO

)
10492.05311 01000.100048 00125.516443 5 92850000000000 |

i Pl ¥ A 104-0

Agincia § Cadign do Ceaene
0369 /205310

(-} Descontos / Ahatimentos

NGmer o do docun oo
1265164

(=) Valor CTotwado

Nosso nimerns

14000000001255164-9

(+) Mora/ Multa

| 10/03/2023

foe Documie ko

(-) Outras dedugoes {+) Outros acréscimos

SRSl snnnsemamsmnas AL TGO Ko Raug e
AP A E (CAPANEMA), 80.883.002/0001-05
R. IAMOIOS, 877 CX.P. 96 - CENTRO
83/60 000 CapanemalPR
Loorte v linb b

10492.05311 01000.100048 00125.516443 5 92850000000000

EAH A

r Runoo
*.h “FERENCIALMENTE NAS CASAS LOTERICAS ATE O VALOR LIMITE

Vencimento

10/03/2023

Loedenii 5ECIRASO-PR Sindicato das Entidades Cullurais, Recreativas, de Assisténcia
il, de Onentagio ¢ Formagao Profissional do Parana

CPF | CNPJ
81.105.025/0001-51

Aghncia | Cadign o Cedents

0369 /205310

1 R do Decumento N” do Documernto Espicie Doc, Aceite Data Processamento Nosso Namero
02/03/2023 1255164 TXNP N 02/03/2023 14000000001255164 -9
sn ok Bares Carteirn Espécie Quantidade Valor Valar Documento
CR RS
'"v.lm-;.w- L (lexto de rasponsabilidade do Cedenta) (=) Descentos © Abatimeantos
TAAA NEGOCIAL PATRONAL - 2022 (UNICA)" - CCT 2022/2023
(=) Out-as dodugins
i ALORDIO SECHASO-PIR 0 SECRASO-CRM (SINDICATOS PATRONAIS) o todias as APAE's hgaaas o FEAPAESIPR - FED. DAS APAES DO EST. DO PARANA

(+) Mora / Mulla

(=) Oulras acroscinnus

(=) Valor Cobrack

320,00

APAE, (CAPANEMA), 80.883.002/0001-05
K. TAMOIOS, 877 CX.P. 96 - CENTRO
85760-M00 Capanemal/PR

i
t
|
r
|
|
'
i




o@o 487,

= Uniprime 99-X | = Uniprime | 099-X 09994.10103 90000.030107 39000.714608 1 92850000025854
arcela 003 / 006 Local de Pagamento Vencimento
encimeno 10/03/2023 | |Pagavel em Qualquer Banco até o Vencimento 10/03/2023
JEncio/Codigo Cedente  4101-7/7146-3 | [Beneficdric  SANCOR SEGUROS DO BRASIL S.A. - Cnpj: 17.643.407/0001-30 Agéncia/Codigo Beneficiario
specie RC [Quantidade AV, DUQUE DE CAXIAS, 882- ED NEW TOWER PLAZA, TERREO- ZONA 01- MARINGA/PR- CEP 87013-180 4101-7/7146-3
alor do Documento zss,ﬂ_ Data do Documento  [N° do Documento Espécie Doc | Aceite | Data do Processamento |Cart./ Nosso
-) Desconto 06/01/2023 801073635 06/01/2023 00000301039-5
-) Outras Dedugbes Uso do Banco Carteira Espécie Quantidade Valor (=) Valor do Documento
+) Juors/Mora/Multa 58154
+) Outros Acréscimos Instrucdes () Desconto
Ty Valor Cobrada 258,54 1001801073635/00000000/003

arteira 9

losso Numero

00000301039-5

lumero do Documento
1801073635

agaador
550C DE PAIS E AMIGOS DOS EXP CAPANEMA - CNPJ

aneficidrio

JANCOR SEGUROS DO BRASIL S.A.
.7.643,407/0001-30

V. DUQUE DE CAXIAS, 882- ED NEW TOWER PLAZA,
ERREQ- ZONA 01- MARINGA/PR- CEP B7013-180

Cnpj:

N&o receber apds 30/03/2023

Apds o vencimento serdo acrescidos ao valor do documento multa de 2% e juros de 1% ao més.

0O ndo pagamento da 12 parcela implicara no cancelamento automatico da apdlice n® 1801073635, retroativo a data
de inicio de vigéncia, ndo sendo garantia qualquer das coberturas contratadas. O ndio pagamento de qualquer uma
das demais parcelas subsequentes a 12 poderd implicar no cancelamento da apdlice, ajustando-se a cobertura com o
prémio efetivamente pago.

N° Endosso: 00000000

(-) Outras Dedugbes

(+) Juros/Mora/Muita

(+) Outros Acréscimos

(=) Valor Cobrado

Pagador
RUA TAMOIOS 1820 N/I CENTRO

CEP - 85760-000 - CAPANEMA - PR
Sacador/Avalista

Autenticar no verso Recibo do Sacado

(T T

ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXP CAPANEMA - CNPJ/CPF: 80.883.002/0001-05

canica
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Y~
RECEBEMOS DE ROSO & FILHOS LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO. NF-e )
o
DATA DO RECEBIMENTO IDENTIFICAGAD E ASSINATURA DO RECEBEDOR: N°000.014.383
SERIE 8 )

4123 0375 9825 5300 0196 5500 8000 0143 8310 0155 8203

ROSO & FILHOS LTDA
AV INDEPENDENCIA, 825 - CENTRO
CEP 85.760-000 - CAPANEMA - PR

Fone (046) 3552-1241

DANFE |

DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA

CONTROLE DO FISCO

0-ENTRADA

1- SAIDA
N°000.014.383 |

CHAVE DE ACESSO

SERIE 8
Péagina 1 de 1

Consulta da autenticidade no portal nacional da NF-e.

www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.

A

[NATUREA DA OPERAGAD:

L

VENDA
[ Tmsc. EST. DO SUBST. TRIB.:

CNPJ:
75.982.553/0001-96

PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO

141230059785779 08/03/2023 16:17:25

INSCRICAO ESTADUAL:
DESTINATARIO /| REMETENTE

3350078168
[Nous/mzm SOCIAL

APAE

CNPJCPF

DATA DE EMISSAD:
80.883.002/0001-05 ][08]03/2023

[Eunsasco‘

BAIRRO/DISTRITO:

SANTA CRUZ

CEP:

85760000

DATA DE SAIDA / ENTRADA:
] (08.’03/2023

FONEFAX:

R TAMOIOS, 00

465521931

UF

PR

INSCRIGAO ESTADUAL:

ISENTO

HORA DE SAIDA:
J[16:17:25

MUNIGIPIO:
CALCULO DO IMPOSTO

VALOR DO ICMS:

CAPANEMA
BASE DE CALCULO DO ICMS:
[ 0,00

BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST.

0,00

0,00

Y VALOR DO ICMS SUBSTITUIGAD:

IVALOR TOTAL DOS PRODUTOS

0,00

o

2014

[v.nmn DO FRETE:

VALOR DO SEGURO: DESCONTO:
o.ooI o,ool

0,00

OUT DESP. ACESSORIAS:

0,00

VALOR DO 1P

VALOR TOTAL DA NOTA:
0 .OOI

201,40

TRANSPORTADOS / VOLUMES TRANSPORTADOS

[RAzlo SOCIAL

Irnm POR CONTA

9 - SEM FRETE

CODIGO ANTT: PLACADO VEICULO: || cnpacer:

]

[ ENDEREGO:

<

[ MuniCIPIO

UF INSCRIGAD ESTADUAL

[oum‘rlnms

Isspeu E

MARCA:

NUMERAGAO:

PESO BRUTO: PESO LIQUIDO

—_— A ~—

DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS

—_—
COD. PROD COD. ANP DESCRIGAO DO PRODUTO/SERVIGO

V. TRIBUTOS €OD. NCM csT

CFOP | UND

QUANTIDADE V. UNITARIO V. TOTAL BC ICMS V. ICMS

-
ALIQ. ICMS

1 320102001 | GASOLINA ORIGINAL IPIRANGA

40,48 | 27101259 | 060

5656

36,29 5,55 201,40 0,00 0,00

0,00

{

DADOS ADICIONAIS

riNFDRMACOES COMPLEMENTARES
PLACA: BEH9J12 KM: 4437

- Fonte: IBPT - PR D3C559

FORMA DE PAGAMENTO:
NOTAS A PRAZO: 201,40

Codigo Clients: 770

Media: 8.65

nBico: 02 nBomba: 1 nTanque: 2 vEncini: 1465048.520 vEncFin: 1465084.810
Tributos aproximados: R$ 0.00 (0.00%) Federal, R$ 40.48 (20.10%) Estadual, R$ 0.00 (0.00%) Municipal

RESERVADO AO FISCO

Documento emitido por Linx - Automagéo Ipiranga - 3.3.1.87 - www.linx.com.br/autosystem

i
Unx



EECEBEMOS DE ROSO & FILHOS LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO.

{).@3489
NFe )

[mm DO RECEBIMENTO

IDENTIFICAGAD E ASSINATURA DO RECEBEDOR

N°000.014.411

SERIE 8

ROSO & FILHOS LTDA
AV INDEPENDENCIA, 825 - CENTRO
CEP 85.760-000 - CAPANEMA - PR
Fone (046) 3552-1241

DANFE

DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA

0- ENTRADA [D

1-SAIDA
N° 000.014.411
SERIE 8
Péagina 1 de 1

[controLE DO Fisco

VAR TN

[ cHavE DE AceEssO

4123 0375 9825 5300 0196 5500 8000 0144 1110 0156 1944

A

Consulta da autenticidade no portal nacional da NF-e.
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.

NATUREZA DA OPERAGAQ!
VENDA
INSCRIGAQ ESTADUAL INSC. EST. DO SUBST. TRIB.: CNPJ: PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
3350078168 75.982.553/0001-96 | 141230060351120 09/03/2023 08:33:36
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL CNPUICPF ((0ATA DE EMISSAO
APAE 80.883.002/0001-05 ] 09/03/2023
ENDEREGO BARROMDISTRITO cer DATA DE SAIDA | ENTRADA
[R TAMOIQOS, 00 SANTA CRUZ 85760000 ] 09/03/2023 ]
MUNICIPIO FONE/FAX: UF INSCRIGAD ESTADUAL HORA DE SAIDA
CAPANEMA 465521931 PR ISENTO h03233134
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS- VALOR DO ICMS: BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST Y VALOR DO ICMS SUBSTITUIGAD: VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 187,36
VALOR DO FRETE: VALOR DO SEGURO: DESCONTO OUT. DESP. ACESSORIAS VALOR DO iPi VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 187,36
TRANSPORTADOS / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAQ SOCIAL: Y FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULD: | UF: Y onpucer:
9 - SEM FRETE I I
ENDEREGO: MUNICIPIO: UF INSCRIGAQ ESTADUAL J
[numnows- IEBPECJE ]w\m NUMERAGAO: Ipeso BRUTO: PESO LIQUIDO: ]
A
DADOS DOS PRODUTOS / SERVIGOS
[ coo proo cob. AP | DESCRIGAQ DO PRODUTOISERVIGO vrrieutos | coonem | cst | cror Juno | quantioaoe | v uwitArio v, TOTAL BC ICMS V. ICMS ALIG IS |
1 320‘!02001 GASOLINA ORIGINAL IPIRANGA 37,66 | 27101259 | 060 |5656] L 33,76 5,55 187,36 (199‘ i 0,00 0,00
DADOS ADICIONAIS
[ INFORMAGOES COMPLEMENTARES Y reservano a0 Fisco )
PLACA: AVJ4217 VEICULO: KOMBI KM: 12655
nBico: 04 nBomba: 1 nTanque: 2 vEncini: 1935042.000 vEncFin: 1935075.760
Tributos aproximados: RS 0.00 (0.00%) Federal, R$ 37.66 (20.10%) Estadual, R$ 0.00 (0.00%) Municipal
- Fonte: IBPT - PR D3C559
FORMA DE PAGAMENTO:
NOTAS A PRAZO: 187,36
Codigo Cliente: 770
Media:

Documento emitido por Linx - Automag&o Ipiranga - 3.3.1.87 - www.linx.com.br/autosystem

i
unx



Erariti sa

e 0 4 9 0 G334091057676308020
:(’3 09/03/2023 11:03:20

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome APAE CAPANEMA FUNDEB
Agéncia 907-5

Conlta correnle 30792-0

Creditado

Nome APAE CAPANEMA MOVIMENTO
Agéncia 907-5

Conta correnle 16678-2

Valor 1.000,80

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por JG511393 CERLEI T TECCHIO 09/03/2023 10:58:31

JD586610 NAIR IRIA GREBER 09/03/2023 11:03:20

Transagao efeluada com sucesso.

..M'.{r;.-in?muada com sucesso por: JO586610 NAIR IRIA GREBER, Sl

TRANSFERENCIA DA CONTA DA PARCERIA COM O FUNDEB/PM PARA CONTA MOVIMENTO DA
ENTIDADE PARA PAGAMENTO PARTE DA GUIA INSS FEVEREIRO/2023.




Transferéncia entre contas diversas 0 491

Debitade

Noma APAE CAPANEMA FUNDEB
Ageéncia 907-5

Conta corrente 30792-0

Creditado

Nome APAE CAPANEMA MOVIMENTO
Agéncia 907-5

Conta corrente 16678-2

Valor 850,94

Destinagao 0

Dala Nesta data

Assinada por JG511393 CERLEI T TECCHIO 09/03/2023 10:59:01

JD586610 NAIR IRIA GREBER 08/03/2023 11:03:20

Transagao eleluada com sucesso.

Transacao cletuada com sucesso por: JD586610 NAIR IRIA GREBER.

TRANSFERENCIA DA CONTA DA PARCERIA COM O FUNDEB/PM PARA CONTA MOVIMENTO DA
ENTIDADE PARA PAGAMENTO PARTE DA GUIA IRRF FEVEREIRO/2023.
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Numero da Nota:
MUNICIPIO DE CAPANEMA il
Departamento de Tributagdo Municipal Data e Hora da Emissao:
. NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e 09/03/2023 07:49:51
" CapanEish Lo Operador Emissor:
www.esnfs.com br N.SAGGIN &

PRESTADOR DE SERVICOS

CPFICNPJ: 09489203000168 LE: I.M.: 29645 Telefone:
Nome/Razéo: N.SAGGIN & CIA LTDA

Enderego: R ANTONIO NIEHUES, 1080 - Empresa - CENTRO - 85760000

Municipio: Capanema UF: PR e-Mail: escsaggini2@hotmail.com

TOMADOR DE SERVIGCOS

CPF/CNPJ: 80883002000105 LLE.: ISENTO LM
Nome/Razao: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAPANEMA - APAE
Enderego: R TAMOIOS, 809 - CENTRO - 85760000

Municnmor Capanema UF: PR e-Mail:
Cod. Discriminagao Val.Servigo Dedugao Base Calc. Alig. ISS
17.19 IONORARIC MENSAL REF. = 02/2022 1.515,00 0,00 1.515,00 2,95 44,69

Total Servigos (R$)[1.515,00
Total ISS (RS$)|44,69
. Retengdes (RS) |COFINS ISS (0.00) PIS IRRF CsLL INSS
0,00 0.00 0.00 0.00 [0.00 0.00
Tolal Liquido (RS)[1.515,00

OUTRAS INFORMAGOES

Nota emilida em conformidade com a LEI N° 1365/2011 e DECRETO N° 5395/2013
A tributacdo desta NFS-e esta definida como: Tributado no municipio.
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional.

DISCRIMINAGAO DE IMPOSTOS

Prefeilura Municipal de Capanema

Autenticidade: DEAATRIE.C1B0DZTH . ECOE3849.4095A66E (verificada em N9/03/2023 &5 07:49:52) Fgquiplana - lIFS-& &

R




[Ricet o8 de DIDI GAS - COM. GAS E TRANS. LTDA os predutos conslantes na Nota Fiscal indicada ao lado. Destinatéio ASSOC DE PAIS E AM DOS
EXCEPCIONAIS DE CAPANEMA - APAE - Rua Tamoios, 877 - CENTRO - Capanema/PR

[ Data ge Emissao
1510372023

| NFe N°
Seérie

| Data ae Recebimento [iantificacho ¢ Assimalura do Recebedor

. .

Valor Tolal da Nota
550,00

0000021705|
001

DAN F E Controle do Fisco
Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletronica

I

cCOEE\ A

i

Saida: 1 E|
Entrada: 0 Chave de Acesso
DIDI GAS - COM. GAS E TRANS. LTDA - DIDI GAS N 0000021705 4123 0306 0766 4300 0103 5500 1000 0217 0518 0531 0262 |
Rua PIAUI, 458 - - SAQ CRISTOVAO Série 001 Consulta de autenticitade do portal nacional da NFe -
B85760-000 - Capanema - PR - FonelFax: 46 3552 1245 Folha 111

www.nfe.fazenda.gov.brparntal ou no site da Sefaz autorizadora

Natureza de Operagho

. . Protocolo di Aulorizacho
Venda de Mercadoria Adquirida ou recebida de terceiros

141230065981730 - 15/03/2023 - 08:04:22

Inscrigho Estadual

| Inscrigao Esladual Sub Tributdria CNPJ/CPF
9031343051 I 06.076.643/0001-03 S
Destinatario / Remetente
Nome/Razdo Social CNPJCPF Data de Emissho __‘
ASSOC DE PAIS E AM DOS EXCEPCIONAIS DE CAPANEMA - APAE 80.883.002/0001-05 15/03/2023|
eaegt Bairto/Distrilo CEP Data Saidal Entrada i
Rua Tamoios, B77 - CENTRO 85760-000 15/03/2023]
Municipio Fone UF Inscrigao Estadual Hora SaidalEntrada k;
|Capanema - 46 3552 1931 PR 08:01:00|
Fatura
upiata Vancimenia il ":wlu- da aupicata Vencumenio v.uuln-uuuua- Vencavento wuln'u cupcata Vencimento vao-lr-'u-mmu Vercmenta -;Tl
) 04/04/2023 550.00 |
Calculo dos Impostos
Base ue Chiculo do ICMS Valor do ICME Base Céic. do ICMS Subs Valor do ICMS Subs Valor Aprox. dos Trib. (IBPT) lv;nou Tolal dos Produlos ==
) 0,00 ) 0,00 99,00{ 550.00!
Valor do Frele Valor do Seguro Desconto Oul. Desp. Acessor Tvalor go IPI Valor Deson [ Vatlor Total da Nota |
0,00 0,00 0,00 0.00! 0.0{j ,00| 550,00!
1sportador / Volumes Transportados
!‘ Razdo Socal Frete por Conta Codigo ANTT Placa Velculo UF | CNPJICPF ]
DIDIGAS COMERCIO DE GAS E TRANSPORTES LTDA 3-Proprio Remetente BCI2A86 |[PR |06.076.643/0001-03 l
Endarece Municipio urF Tinsciigho Estadual o I
AV INDEPENDENCIA 1682 Capanema PR |9031343051 |
Juiniidade o Espea(’_. Marca Nnmelnc.iu‘ Peso Bruto Peso Liguido 77!
gas Ip supergasbras 135,000 65,000 J'
Dados dos Produtos
P : - —
[cod. Prod I Doscrigdo dos Produtos | NChusH c::;,‘ CFOP| Mod. |  Quantidade | VirUnitirio | Vir.Desconto | WirTotal | BClems | Vit lems Vi, 1P1 IC“‘:M' "IPI ,[:" het |
II 7 GLP ENVASADO EM BOTIJAO P 13 KG 127111910{ 060 [5102) UN 5.0000 110,0000 0,00 550,00 0.00 000 0.00{ 0.00 ‘ 99 ﬂ
ICKS-RECOLHIDO ANTER..POR SUBST.TRIBUTARIA  Unidade Tributdvel: KG Qid Tributavel: 5,000 i

Valor Tributével: 110.000

| CONF ART 29.INCISO | ALINEA C. ANEXO X DO
RICMS/PR

ICMS VASILHAME ISENTO CONF.ART 4 ANEXO LITEM
176 DO RICMS/

PROC AUTOR.REG.ESPEC. N 4250/09 E N 4615/11
VASILHAME ISENTOS CONF ART 4 ANEXO I, ITEM 176!
DO RICMSPR !
23GAS LIQUIDO INFLAMAVEL 1075 ONUO2 RISCO

Dados Adicionais

!'ulum-u;cms Complementares Infornigdes Adicionms do Fisco
, 1.11.2
? Aprox R$ 0.00 Fed - RS 99.00 Est - RS 0,00 Mun / Fonte:IBPT/empresome 3E8D48

|
|




fransferéncia entre contas diversas

Debitado -
Nome
Agéncia

Conla corente

Creditado
Mome

AgEnisia

Conta corrente
Valor
Destinacac
Liars

Assinada por

APAE CAPANEMA FUNDEB
907-5
30792-0

EVANDRO ALVES DOS SANTOS
907-5

24789-8

350,00

0

Nesla data

0 % 49 4 G337170903271485017
17/03/2023 09:11:44

JD586610 NAIR IRIA GREBER
JG511393 CERLEI T TECCHIO

wsacie efetuada com sucesso.

.s?.i'.-"u. efeluada com sucesso por: JG511393 CERLE| T TECCHIO.

17/03/2023 09:06:05
17/03/2023 09:11:44




i IENTIFICALAU DU EMIETENTE

FLORICULTURA URSULA LTDA -
RUADOS UMBLUS, 274 - VALE
VERDE 95.150-000 NOVA
PETROPOLIS - RS
Fone: (54)3281-9020
vendas'a floriculturaursuli.com.br
www.floriculturaursula.com.br

 —

DANFE
DOCUMENTO

AUXILIAR DANOTA
i FISCAL ELETRONICA

[ ]

IO

CHAVE DE ACESSO
A
4323 0391 5894 6500 0185 5500 2000 0211 3318 9221 8740

0 - ENTRADA
I - SAIDA
N®000.021.133

SERIE 2
FOLHA 1 DE |

Consulta de autenticidade no portal da NF-e¢
http://www.nfe. fazenda gov.br/portal/
ou no site da Sefaz Autorizadora

:

NATUREZA DA OPERACAOQ

VENDA

PROTOCOLO DE AUTORIZACAQ DE USO

143230054789208 13/03/2023 08:15:00

INSCRICAO ESTADUAL INSC ESTADUAL DO SUBST TRIBUTARIO ICNPJ

0840002661 91.589.465/0001-85
DESTINATARIO REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL CNI) L CPF DATA Db liMI\S-\l‘.1
ASSOC. DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 80.883.002/0001-05 13/03/2023 |
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEP RDATA DA SAIDA
RUA TAMOIOS, 877 CENTRO 85.760-000 13/03/2023
MUNICIPIO UF FONE7FAX INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
CAPANEMA \ PR (46)3552-1931 I 08:14:41

FATURAS

12/04/2023  796.20

Jos

|

| |

ULO DO IMPOSTO

[FASE DE CATCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUDBSTITUIC AQ VALOR DO TCMS SUBSTITUICAOD [VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
F 394,41 47,33 0,00 0,00 736,26
v —\‘... FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO 1P VALOR TOTAL DA NOTA |
‘ 60,00 0,00 0,00 0,00 0,00 796,26 |
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
[RazAo0 sOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEIC | UF CNPJ/CPF
EXPRESSO SAO MIGUEL LTDA 0 - EMITENTE 00.428.307/0002-79
I
|[ENDERECO MUNICIPIO UF - FRSCRICAD ESTADUAL
|[RUA PELOTAS 309 SCHARLAU SAO LEOPOLDO RS 1240256016
[GUANTIHADE ESPECIE AARCA TINUMERACAG [PESOBRUTO PESO LIQUIDO -
| 4,00 | | 5.76kg Lolke
L T TR S SR 1 i - it
DADOS DO PRODUTO /SERVICO st
| CODIGO DESCRICAO DO PRODUTO / SERVICO |\:'W$H CSOSN [CFOP!UNID|  QUANT VALOR VALOR BCALC VALOR | VALOR |ALIQ ALIQ
PRODUTO Sl UNIT TOTAL ICMS 1CMS Pl ICMS |
ADUBO PG MIX - 14-10-18 + MICROS 2KG - FRASCO 2KG 3tos2000 [ 020 Jero2 [FR 1,0 125,22 125,22 69,9 000 120 0,0 J
‘ i i FLORDE ANTIRIRHINUN ¥ CANDY TOPS MIX T BAND/ZEE UN 0607130007090 el 6I T TUN 1880 037 7776 .60 TV [ 0.0 |
i i BA0TA000"| 030 Teioi T TUN IgED 0,34 69,13 0,00 00,000 .6t 0.0 0.0 |
| uw
‘ U ELGR OE BIANTIUS VI BIAIOND X U BAND/E UN D01 3666|636 Tevai TUN IHD 0,00 .66 T
’ I Go01 600 Ga6 T Tei e TUN 388D 0,00 0,00 LN
- i TleRIEe0 T 660 Te 162 T TUN $00,0 33438 18,93 T
S T A RN RS russsssararasasamafusssrasarssnsesbiassrsssodisisisrisdrosioisians srsrisiossassssioisissannsassrsse frsras ioferaisisiainisidg
= ! SRS |

DADOS ADICIONAIS

[INFORMACOES COMPLEMENTARES

ALIQUOTA ZERO CONFORME BASE LEGAL

REF PEDIDO(S)Y §1912 CONFORME LEI 12.741/2012 A CARGA TRIBUTARIA DO(S)
PRODUTO(S) DESTANF. E APROXIMADAMENTE 110.37. PIS I COFINS TRIBUTAVEL A
LEI No 10.925/2004. ARTIGO lo., INCISO |
ADUBOS: BASE REDUZIDA CFME LIVRO I, ART 23. LXXXIX. LETRA B. BASE LEGAL

P ARTIGO 9, INCISO XVIIL, DO LIVRO | DO RICMS/RS. PIS E COFINS TRIBUTAVEL A
| ALIQUOTA ZERO CONFORME BASE LEGAL: LEI No 10.925/2004, ARTIGO lo, INCISO Il

O

RESERVADO AO FISCO

i Sacador/Avalista

Ficha de Compensagiio l -

LR IR R L TR TR TR R R MR R LR IR AU R R R AR LIRINT TR LT R R R R AT LIRRIR LR ER LT ]




0@})496

" Documento de Arrecadacao
Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ Razéo Social

[80.883.002/0001-03 [ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAPANEM }
Panodo de Apuragio Data de Vencimaentio Numara do Documeanta

[ Fevereirofzozrs] [ 20/03/2023] [ 07.16.23075.9880209-3}

rahm‘!w;\—;;u':f-
N° Recibo Declaragao: 50000120296094
! Cén;lﬁps_l_g"f;o do Documento de Arrecadagio
Cédigo Denominagio Principal Multa Juros Total
1682  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 53,59 53,59
01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:02/2023 Vencimento:20/03/2023
Totais 53,59 53,59
I
SENDA (Versao:5.1.4) Pagina: 1/1 16/03/2023 11:46:18
858400000000 535903852300 790716230755 98802093084 5 ’ AUTENTICAGAO MECANICA
Documento de Arrecadacgdo de Receitas Federais Pague com o PIX
[ 85840000000 0 ] [ 53590385230 0 | [ 79071623075 5 98802093084 5 ] CNPJ: 80.883.002/0001-05
Numero: 07.16,23075.9880209-3
Pagar até: 20/03/2023
Valor: 53,59




FGETS

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICOD
GFIP - SEFIP 8.40

[01-RAZAO SOCIAL/NGME

|
ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

{ L
| 03-FPAS

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTC DO FGTS
GERADA EM 16/03/2023 - 15:53:55

g 0@49»‘:

02-DDD/TELEFONE S

(0046) 35521342

“[oa-s1MPLES " |os-REMUNERAGAO (06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
! 639 b ° 446,56 ‘ 1 8 l
.‘ E;Bicog ;;E;:O‘;HAI;;E;N;C: ”ui-og.-——]:; RECOLHIMENTO TIO-INSCRICAQITI PO( 8 ) - rll-COMPETENCIA 12-DATA DE VAL;;AiDE”W” 1
1 115 017983-3 £0.883.002/0001—05 l 02/2023 20/03/2023
S R | W S S = SR s ——— I
'13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS = "?sﬁwbﬁi. A RECOLHER \
| 35,72 2,00

37,721

**VALOR FGTS A RECOLHER EM 20/03/2023**

[ 858700000006 377201792300 320674053889 088300200017 AUTENTICACAO MECANICA

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 16/03/2023 - 15:53:55

FETS

FUMNDO CE GARANTIA DO TEMPO DE SERVCD

GFIP - SEFIP 8.40

| 01-RAZAO SOCIAL/NOME “|02-DDD/TELEFONE gl

N:SSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS (0046) 35521342

| 03-FpAS 0S-REMUNERAGAO “|o6-oTDE TRABALHADORES  |07-ALfQUOTA FGTS

04-SIMPLES

639 1 446,56 1 8

08-COD RECOLHIMENTO

09-ID RECOLHIMENTO

10-INSCRIGAO/TIPO( 8 )

11-COMPETENCIA

12-DATA DE VALIDADE

115 | 017983-3

02/2023 20/03/2023

I 80.883.002/0001-05

[13-DEPGSITO + CONTRIB SOCIAL | 14 -ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
w

|

| 35,72 ‘

2,00 30532

**VALOR FGTS A RECOLHER EM 20/03/2023%*

| 858700000006 377201792300 320674053889 088300200017 |

AUTENTICAGAO MECANICA
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) . Documento de Arrecadacao
,‘} Receita Federal

de Receitas Federais

CNPJ Razao Social

80.883.002/0001 -05) [ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAPANEM J
Parivdo de Apuragdo Data de Vencimento Namerg do Documento ot esto documatilo ol
[ is:oztzozs} [ 20!0312023J [ 07.01.23075.9816169-5] a1

‘ :
Observactas

COMPLEMENTO IRRF 0561

Valor Total do [',-.'.:‘:u_:r.i nt.

| Sicalc Contribuinte - 7487 - PR

‘Composicao do Documento de Arrecadagiao

Codigo Denominagao
0561 IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO

087 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAIS
PA 02/2023 Vencimento 20/03/2023

Principal Multa Juros Total

42,97 42,97

. Totais 42,97 8,00 0,00 42,97

N ) SENDA (Versédo:5.1.4) Pagina: 1/1 16/03/2023 11:28:16

85890000000 0 429703852306 790701230754 98161695100 4 AUTENTICAGCAO MECANICA

Documento de Arrecadacao de Receitas Federais

55890000000 0 | [ 42570385230 6 | [ 79070123075 4 ] [[98161695100 4 | CNPJ: 80.883.002/0001-05
Numero: 07.01.23075.9816169-5
Pagar até: 20/03/2023
\/alAr annw
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RECEBEMOS DE ROSO & FILHOS LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO. T NF-e h
E‘““ DO RECEDIMENTO! IDENTIFICAGAD E ASSINATURA DO RECEBEDOR N°000.014.722
SERIE 8

_ | DANFE [*"prae ]
97 tpranga =z NIRRT

0- ENTRADA L
1-SAlDA [ cHave e Acesso

ROSO & FILHOS LTDA N° 000.014.722 | 4123 0375 9825 5300 0196 5500 8000 0147 2210 0159 7680 ]
”‘:E'Eﬁﬁiﬂzﬁﬁ _ca:izezi’i?o SERIE 8 Consulta da autenticidade no portal nacional da NF-e.
| Fone (046) 3552-1241 Pégina 1 de 1 | www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora. ]
NATUREZA DA OPERAGAD:
[VENDA j
WACRICAD ESTADUAL INSC EST. DO SUBST TRIB CNPY PROTOCOLO DE AUTORIZACAD DE USO
(33500781 68 175.982.55310001-95 141230065121182 14/03/2023 12:45:15 ]
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME/RAZAD SOCIAL CNPICPF DATA DE EMISSAD
[APAE 80.883.002/0001-05 ][14.’03.’2023 J
ENDERECO BARRODISTRITO CEP DATA DE SAIDA / ENTRADA
[R TAMOIOS, 00 SANTA CRUZ 85760000 ][14.’03/2023 }
MUNICIPIO FONE/FAX: UF INSCRIGAD ESTADUAL: HORA DE SAIDA
[CAPANEMA 1465521931 IPR ISENTO ][12:45:07 }
. CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULD DO ICMS: VALOR DO ICMS: BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST - VALOR DO IGMS SUBSTITUIGAD: VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
L 0.00I 0,00] 0,00 D.DOI 166,50]
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUT. DESP. ACESSORIAS: VALOR DO 1P VALOR TOTAL DA NOTA
[ 0.00I 0,00] U.OOT 0,00 0,001 166.50]
TRANSPORTADOS / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAD SOCIAL Y FReTE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULOY T:l_' CNPITPF
[ 9-SEM FRETE T r (
ENDERECO MUNICIPIO uF INSCRIGAD ESTADUAL

L__JL_.J_J

l QUANTIDADE Izsm:m Tunnu NIMERAGAC l PESD DRUTO: Iwrsn--omun

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIGCOS
[ coopron | cooae | cescricao oo proourosenvico v.rmouros | cooncu | csr | croe |umno | ouarosoe | v uatamo v. TOTAL BC ICMS V. iCMS AD Kons |
L 3_2'0102001 GASOLINA ORIGINAL IPIRANGA 33,47 | 27101259 060 |5656| L 30,00 5,55 166,50 0.00_ 0.00_ e 0,00

N
DADOS ADICIONAIS
[IF ORMAGOES COMPLEMENTARES Y reservapo A0 FiSCO
nBico: 04 nBomba. 1 nTanque: 2 vEncini: 1939834120 vEncFin: 1930864.120
Tributos aproximados: RS 0.00 (0.00%) Fedaral, RS 33.47 (20.10%) Estadual, RS 0.00 (0.00%) Municipal
- Fonte: IBPT - PR D3C559
FORMA DE PAGAMENTO
NOTAS A PRAZO: 166,50
Cadigo Clientn 770
Media




[RECEBEMDS DE ROSO & FILHOS LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO. T NF-e )
DATA DO RECEBIMENTO IDENTIFICAGAD E ASSINATURA DO RECEBEDOR: N 800016318
I SERIE 8 )
-
fi DAN FE CONTROLE DO FISCO
DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRGNICA
0 - ENTRADA
1-SAIDA GHAVE DE ACESSO
ROSO & FILHOS LTDA Ne 000.015.318 4123 0375 9825 5300 0196 5500 8000 0153 1810 0166 0128
AV INDEPENDENCIA, 825 - CENTRO ]
CEP 85.760-000 - CAPANEMA - PR SERIE 8 Consulta da autenticidade no portal nacional da NF-e.
} Fone (048) 3552-1241 Pagina 1 de 1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora. ]
NATUREZA DA OPERAGAD
VENDA
INSCRIGAD ESTADUAL NSC EST DO SUBST, TRIB ChPy: PAOTOCOLO DE AUTORIZAGAC DE LSO
3350078168 75.982.553/0001-96 | 141230075960572 24/03/2023 11:41:52
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME/RAZAD SOCIAL CNPYCPF: DATA DE EMISSAD
APAE 80.883.002/0001-05 24/03/2023
ENDIREGD OAIRRODISTRITO CEP DATA DE SAIDA / ENTRADA:
R TAMOIOS, 00 SANTA CRUZ 85760000 24/03/2023
MUNICIPO: FONEFAX: uF INSCRICAD ESTADUAL HORA DE SAlDA:
. CAPANEMA 465521931 IPR ISENTO 11:41:43
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCLLO DO ICMS VALOR DO ICMS: BASE DE CALCULOD DO ICMS SUBST VALOR DO ICMS SUBSTITUGAD VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0.00 0,00 0.00 0,00 83,25
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUT.DESP. ACESSORIAS: VALOR DO 1Pi: VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0.001 0,00 0,00 83,25
TRANSPORTADOS / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAD SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO: Tus CNPICPF
9 - SEM FRETE
[zr.umcw Eumclma uF Fust:mcnu ESTADUAL ]
{cuu.huwa Enme Imu Iuwerw;m Insmm-no Iumnomnn j
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
(" coo proo cto. AP | DESCRIGAD DO PRODUTQ/SERVIGO V. TRIBUTOS cooncu | cst | crop | uwo | cuantioape | v umiTARio V. TOTAL BC ICMS V. ICM8 AuG. 15 |
s '( e 339:10_2_9(_)1 GASOLINA OR1GINA!.-!EIRANGA 16,73 | 27101259 | 060 | 5656 7L7 - 15,00 5,55 - 83,25 - ﬂ_.lz(l (ELOU ___ 0.00
N
DADOS ADICIONAIS
[ NEORMAGOES COMPLEMENTARES " reservADO AD FiSCO b
PLACA APKOISS
nBico: 04 nBomba: 1 nTanque: 2 vEncini: 1648164.360 vEncFin: 1948179.360
Tributos aproximados: RS 0.00 (0.00%) Fecderal, RS 16.73 (20.10%) Estadual, RS 0.00 {0.00%) Municipal
- Fonte: IBPT - PR DJC559
FORMA DE PAGAMENTO:
NOTAS A PRAZO: 83,25
Codigo Cliante: 770
Madia




050

EECEBEMOS DE ROSO & FILHOS LTDA 0S8 PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO, " 2 NF-e
DATA DO RECEBIMENTO: IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR N®000.015.303
SERIE 8

DANFE

DOCUMENTO AUXILIAR DA |
NOTA FISCAL emabmcn i “
1-SAIDA CHAVE DE ACESSO B
AV INDEPENDENCIA, 825 - CENTRO i
CEP 85.760-000 - CAPANEMA - PR SERIE 8 Consulta da autenticidade no portal nacional da NF-e.
Fone (046) 3652-1241 Pégina 1 de 1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.

CONTROLE DO FISCO

NATUREZA DA OPERAGAC-
VENDA

INSC._EST. DO SUBST TRIB CNPJ:

75.982.553/0001-96

['mscuun ESTADUAL:

3350078168

PROTOCOLO DE AUTORZAGAO DE USO

141230075705027 24/03/2023 09:15:36

DESTINATARIO /| REMETENTE

APAE

[»onam\m SOCIAL

CNPMCPF

DATA DE EMISSAQ
80.883.002/0001-05 ][24103/2023

[muﬂ;o

R TAMOIOS, 00

BAIRRODISTRITO

SANTA CRUZ

DATA DE SAIDA / ENTRADA

Cep
85760000 ] [24103/2023

FONEFAX

465521931

UF:

PR

MUNICIPIO:
[CAPANEMA

INSCRIGAOD ESTADUAL:

ISENTO

DE SAIDA

HORA
][09:15:29

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS: VALCR DO ICMS:
0,00

0,00

BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST. VALOR DO ICMS SUBSTITUICAC:
0,00

Ivnmﬂ TOTAL DOS PRODUTOS

0,00 117,04

VALOR DO FRETE: VALOR DO SEGURO
o.ooI 0,00

0,00

OUT. DESP. ACESSORIAS:

VALOR DO #t

0,00

VALOR TOTAL DA NOTA:

0,00 117,04

TRANSPORTADOS / VOLUMES TRANSPORTADOS

[mz).a SOCIAL:

"Y FRETE POR CONTA:

9 - SEM FRETE

Icoo«m ANTT: ]PLACA DO VEICULO

Y e Imwmvr‘

[emweco

MUNICIPIO

UF INSCRICAO ESTADUAL:

[owmwe

]EH’EUE

NUMERAGAD:

| S S — — A -

]wesu BRUTO

Ipesu LIQUIDO

DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS

-
COD, PROD coD AP | DESCRIGAD DO PRODUTO/SERVIGO V. TRIBUTOS COD. NCM

CFOP | UND QUANTIDADE V. UNITARIO V. TOTAL BC ICMS V. ICMS ALIQ ICMS

1

320102001 | GASOLINA ORIGINAL IPIRANGA 23,53 | 27101259

5656 21,09 5.55 117,04 0,00 0,00 0,00

DADOS ADICIONAIS

[ NFORMAGOES COMPLEMENTARES
PLACA: BEHSJ12
nBico: 02 nBomba: 1 nTanque: 2 vEncini: 1473685.139 vEncFin: 1473716.220
Tribulos aproximados: R$ 0.00 (0.00%) Federal, RS 23.53 (20.10%) Estadual, RS 0.00 (0.00%) Municipal
- Fonte: IBPT - PR D3C559
FORMA DE PAGAMENTO:
NOTAS A PRAZO: 117,04
Codigo Cliente: 770
Media:

L

Y ReservADO AQ FiISCO

Documento emitido por Linx - Automagéo Ipiranga - 3.3.1.87 - www._linx.com.br/autosystem




ECT - EMP <BRIT. 0L CORREYCS E TELEGRAFOS
Ag: 36;0J1%1 = Af CAPANEMA

CAPANEMA - PR
CNPY. .. .: . 34028316445229 Ins Est.: 1012097251
COMPROVANTE 0O rLIENTE
M0v1men1n 24’03/2023 Houa.......: 10:36:23
Ca1xa......: 108627434 Matricula..: 85624748

Lancamento.: 022 Atendimento: C0014
Modalidade.: 4 Vista ID quuete 2439988165
DESCRICAL QTD PRELD(R$)
CARTA REGISIRADA A 1 11,904
Valor do Porte(R$)..: 4,50
Cep Destino: 80530-915 (PR/Curitiba)
Peso real (G).......: 64
Peso Tarifado:......: 0,064
O0BJETO========> BRBG4060825BR
REGISTRO & VISTA....: 7,40
Destinatario...: -

Endereco Remet.: , -

Ndo houve opgdo pelo servigo Mao Prapria.
D objeto podera ser entregue no endereco
indicado, a quem se apresentar para
recebé-lo.

CARTA REGISTRADA A 1 11,90+
Valor do Porte(R$)..: 4,50
Cep Destino: 80530-915 (PR/Curitiba)
Peso real (G)....... : 64
Peso Tarifado:......: 0,064
OBJET(========> BRBGE40BOB34ER
REGISTRO A VISTA....: 7,40
Destinatario...: -

Endereco Remet.: , -

Ndo houve opcdo pelo servigo Mao Propria.
0 ohjeto poderd ser entregue no endereco
indicado, a quem Se apresentar para
rECFbé-]O

TUTAL DU Ai ENDIMENTU(R$) 23,80

Valus Declasddn nao au|1c1tado(R¢)
No caso de objeto com valor,
utilize o servigo adicional de valor declarado

TGTAL(R$}—=L=:===‘ 23,80
VALOR REFEBIDD(R$J-f 23,80

SERY, PUf1AT° DIR%ITUJ E UEV&RLS ltI 6538/ 78

0 acompanhamento desses objetos poderd ser
realizados pelos remetentes e destinatarios
por meic do portal dos

Correios https://wew.correios.com.br/

ou pelo aplicativo de rastreamento

Ganhe tempo!

Baixe o APP de Pré-Atendimento dos Correios
Tenha senpre em mdos o numerc do ID Tiquete
deste comprovante, para eventual contato com
os Correios.

VIA-CLIENTE SARA 9.0.01




: PRUDUTOS NTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO. ' T T s ‘11” NE g
= e . c N 33
CERT:

\’il\ﬂ.‘”i"!('.‘-(’j\w E ASSINATURA DO RECEHEDOR

[CONTROLE DO FISCO )

7 ' ) DANI'E
DOCUMENTO AUXILIAR
ELETRONICA

CATARIN

0 - ENTRADA | { I CHAVE DE ACESSO

R SANTA SE, 123 - CENTRO i s.'.;n.'\ 4123 0321 2754 TRO0 0102 5500 2000
N* 336

Assis Chateaubriand - PR SR

nnny L&l
Consulta de autenticidade no portal naciona!
NI'-e www.nfle, fazenda.gov.br/portal
Sefaz Autorizadora.

da oL no

ClP: B85935-000 FONE: (44) 3528-3134 FOLIA 1 7 |
) - te da

R = R
maercadorias 141230075629444
e i Tmscnlcm ESTADUAL DE SUBST. o -WT‘ o

9080217541 l |21.275.478/0001- 02

TLMETENTE
ASS0C DI PALS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAPANEMA IBO .883.002/0001-05 [.’3"'& /0372043
= m Y ur % AT .-

HATRRO METRITC
|
ICEN'I‘RO 85760-000 24/03/2023

TAMOLOS, 1820
iy . o TYrong 7 FAX o Yo Y INSCRICAD RATADUAL N O s
(46) 3552-1342 IPR I 05:28

TsUBST. . ' "Ti'ﬁ--'; TETA

. e S ’_”—‘"“—“7:;7‘:‘:_’.,.7 e TR R ST
0 RS 0,00 RS o,oo‘L RS 290,00

R$ 0,00

R OV T YRR T T T YUTRRS BRS AR ACRSH
RS 0, 00! RS 0,00] RS 0,00
r———t AL N o PO

Res 290,

- R — T —
OR NMODLUMES TRAMIPORTADOS
[FRETE POK CONTA [ CODIGO ANTT ert
9-SEM FRETE
- - H\TP..“.4I.4 S = - "
|
—— A A L.
PFRATEO L
!
|
A A
- anmvigor i TARTO] VALOW "T T T TR
JHSCRLCA SHEV -1 e .
l . — Bl Sl £ Nl | s (7T il T R
fralra 5102 UN 1 145,000 145,00 =
! [
[HMESSAC DE CERTIFICADO DIGITAL | A523521 | 103 5102 | UN 1 145, 0000 145,00 !

- I‘Jr.l.ui 560 1 sEaN

Toming ¢

|

tificado emitideo para: NAIR IRIA GREBER (806.304.729-04) |
|

|




ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
R TAMOIOS, 1820
30.883.002/0001-05 CAPANEMA PR

pome do Funcionario_ B
SIRLENE SCHMITZ
SECRETARIO(A)

Codigo
00140

cBO
252306 001 001

@0504

Recibo de Pagamento de Salario
Més: Margo/2023

N Emp Local Depto. Setor 'Segan Rl

RECIBO
WIARIO

€

Admissao: 01/02/1995 GERAL

00001 | SALARIO NORMAL

00273 | GRATIFICAGAO

00080 | DESCONTO INSS
0081 DESCONTO LLR.R.F.

Sal Conlr. INSS
6.339,18

Salano Base

3.507.00 6.339,18

ransferéncia entre contas diversas

{aehitado

APAE CAPANEMA FUNDEB

" Base Calc FGTS

ma correnltce

Agéneia

conta carrenle

Lastinagao

907-5
30792-0

SIRLENE SCHMITZ
907-5

24762-6

1.911,35

0

Nestla data

_|_Referencia |

" FGTS domés

=

‘Vencimentos "Descantos
3.507,00
2.832,18

i

30/30

DO FLt

' ! 713,56
§25,52

RIMAD A MEST

27,50% |

AT IR N
T URA

248 D

LARD TER RECEEIDO £ MMPORTANCLE LiQ

I |

|

5 I |
L Total de Vencimentos ! Total de Desconlos

| 6.339,18 ! 1.339,18
|-

| valor Licuido | 5.000,00

DEC

Base Calc. IRRF
6.339,18

{
Faixa IRRF |

507,13 0,00

G332311535588060027
31/03/2023 15:40:02

siada por

JD586610 NAIR IRIA GREBER
JG511393 CERLEI T TECCHIO

msado etetuada com sucesso.

31/03/2023 14:42:18
31/03/2023 15:40:02

i eloluada com sucesso por: JG511393 CERLEI T TECCHIO.




d 0505

Recibo de Pagamento de Salario
Més: Margo/2023

ASS0C DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
R TAMOQIOS, 1820
80.883.002/0001-05 CAPANEMA PR

o
| 8
Codigo  Nome do Funcionario . €BO  Emp Lecal Depto. Setor Segdo Fi H la;:
00851 ROSANE DREBES GERHARDT 411030 001 001 L
SERVENTE Admiss@o: 24/04/2006 GERAL - Z
" i b bt e g ER=Nos i il i e - i i i 5.8 st S S - - - . ' ()
Cod | __Descrigio o . S Vencimenlos . _Descontos {ﬂ ';
| r4 =
00001 | SALARIO NORMAL ! 1.859,61 | t & e
00009 HORA EXTRA 050% i 557,88 i Q
00018 | REFLEXO DSR S/HORAS EXTRAS ! 82,64 i3 ot
00273 | GRATIFICAGAQ ? 208,32 G =
01240 | DESC INDEV.MES 01/2023. i 5,67 a =
00080 | DESCONTO INSS ; 22833 3 2]
00081 | DESCONTO LLR.RF. ¢ 7.50% | 2899 | 3 i
! 1 i |3
i i
[ ‘
5 | ‘; .
| | |
I i g
! [ £
. | | «
i | (8]
: =]
o
G
) e - B : Total de Vencimentos ) Total de Descontos P .'_
; 2.714,12 | 25732 |- a
1, A il . | C"
i\!alor Liquido ‘ 2.456,80 {-ﬁ
Satirio Base Sal. Conir. INSS Base Calc. FGTS FGTS do més Base Cale. IRRF Faixa IRRF &
1.859,61 2.708,45 2.708,45 216,67 2.708,45 0,00
ransferéncia entre contas diversas
i
APAE CAPANEMA FUNDEB
Agencia 907-5
onta corrento 30792-0
e ROSANE DREBES GERHARDT
Sotnein 907-5
nta correnie 24765-0
739,37
LNAgao 0
A Nesta data
inaua por JD586610 NAIR IRIA GREBER 31/03/2023 14:50:30
JG511393 CERLEI T TECCHIO 31/03/2023 15:40:02

sichao efetuada com sucesso.

msagao efeluada com sucesso por: JG511393 CERLEI T TECCHIO.




0 5@591»

Rembo de Pagamento de Salano
Més: Margo/2023

A3SS0C DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
R TAMOIOS, 1820
30.883.002/0001-05 CAPANEMA PR

Cédigo  Nome do Funcionario

~ceo Emp. Local ﬂeplo T T seter Seqﬁo Fl
01214 JULIANE ANDREIA SCHWINN ERICH 239220 00 001 000 000
PROFESS EDUC ESPECIAL Admissao: 01/08!2015 GERAL

Cad | . } 0955”959 . __ ~ ol ~ L _ : Re!arénma 3 ) . 7 VGnCImBn\DSﬁ - Tivirﬁ 7_ T_u___-_m-t-}'e-s—c-:onlus S
00500  HORA AULA : . 120:00 3.167.00 '
00501 | HORA ATIVIDADE | 60:00 \ 1.584,00 ‘
71240 | DESC.INDEV.MES 01/2023. ; ! 9,99
00080 | DESCONTO INSS } ! : 491,31
00081 DESCONTO LR.R.F, I 22,50% | i 322,30

i |

Total de Vencimentos Total de Desconltos

|
i 4.760,99 l 813,61
l Valor Liquido { 3.947,38
2 A 2 S Ui il ks B, SRR RS g e
Salario Base Sal. Contr. INSS Base Calc. FGTS FGTS do més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
4.751,00 4.751,00 4.751,00 380,08 4.751,00 0.00
fransferéncia entre contas diversas
itadc
I APAE CAPANEMA FUNDEB
\jencia 907-5
inta correnle 30792-0
Qm‘io
Momie JULIANE A SCHWINN ERICH
\ejngGin 907-5
A corrente 247871
Valer 1.469.63
Dustinagio 0
Nesla data
nada por JD586610 NAIR IRIA GREBER 31/03/2023 14:44:20
JG511393 CERLEI T TECCHIO 31/03/2023 15:10:02

femsaciao eleluada com sucesso,

1sagio eloluada com sucesso por: JG511393 CERLEI T TECCHIO. o

O

D2 MESTE RECIE

2 DISCRIMIN 2

0.

12, Licin

APORT AN

TORARID

JRA DO FLY




| ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS |
'R TAMOIOS, 1820
80.883.002/0001-05 CAPANEMA PR

0(50507

Recibo de Pagamento de Salario

Més: Margo/2023

| ccmié * Nome do Funciondrio = il CBO  Emp. Llocal  Depto.  Setor  Segdo 1
(0981 EVANDRO ALVES DOS SANTOS 782410 00 061
MOTORISTA MICRO ONIBUS Admissao: 01/06/2009 GERAL
|cea. | i Descriggio  ["Referéncia | Vencimentos | Descontos
00001 | SALARIO NORMAL 30/30 2.702,50
| 00273 | GRATIFICAGAO \ | 819,67
| 01340 DESC.INDEV.MES 01/2023. [ 1 10,00
00080  DESCONTO INSS -] 325,98
| 00081 !DESCONTO I.R.R.F. 15,00% ' ‘ 96,19
i
|
| |
i !
|
i
' |
] | i
| i
| | |
. = al Sl , i : N S .
| Total de Vencimentos " Total de Descontas |
l 3.532,17 | 422,17
!_4,- BN A e
|
| valor Liguido 3.110,00
S : : ) S . -y | S E——
Saldrio Base Sal Conlr. INSS Base Célc. FGTS FGTS do més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
2.702,50 3,522,117 3.522,17 281,77 3.522,17 0,00

Transferéncia entre contas diversas

Debitado
APAE CAPANEMA FUNDEB

907-5
30792-0

Mome
Agencia

Conta corrente

fitado

EVANDRO ALVES DOS SANTOS

Nome

Agéncia 907-5
Conta corrento 24789-8
Valor 3.110,00
Deslinagao 0

Data Nesta data

JD586610 NAIR IRIA GREBER
JG511393 CERLEI T TECCHIO

Assinada por

Transagao efeluada comn sucesso.

31/03/2023 14:58:15
31/03/2023 15:40:02

fransagao cfcluada com sucesso por: JG511393 CERLEI T TECCHIO.

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

ASSINATURA DO FUNCIONARIO

DATA



ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
R TAMOIOS, 1820
80.883 002/0001-05 CAPANEMA PR

Nome do Funcionario

Codigo
00469 MARILENE RIBOLI PEREI
MERENDEIRO(A)
__ _Descriggo

00001 | SALARIO NORMAL

00273 | GRATIFICACAO

01340 | DESC.INDEV.MES 01/2023,
00080 ' DESCONTO INSS

~ Base Calc FGTS
1.959,61

Sal. Contr. INSS
1.959,61

Salario Basc
1.859,61

fransferéncia entre contas diversas

RlOMme APAE CAPANEMA FUNDEB

AGencia 907-5

Conti corrente 30792-0

weCINAC

forne MARILENE RIBOLI PEREIRA
i 907-5

onta corrente 24792-8

ialGr 91.00

Deslinagao 0

Yerla Nesla data

|

i
-

i

|

i

)
513205

0 0308

Recibo de Pagamento de Salario
Més: Margo/2023

Emp. Local Depto.  Setor Segdo Fl
oof 001
Admissao: 26/03/1999 GERAL
_Referéncia_| Vencimentos | _Descontos
|
30/30 185961 |
1 100,00 |
; 5,67 !
r 156,83
| !
]
| |
|
| |
. |
i
= | . . 1 : e e
Tolal de Vencimentos Tolal de Desconlos
| 1.965,28 | 156,83
i. o il il - -
Valor Liquido ! 1.808,45
T FGTS do més " Base Calc. IRRF Faixa IRRF
156,76 1.959,61 0,00

vasinada por JD586610 NAIR IRIA GREBER

JG511393 CERLEI T TECCHIO

sagao efeluada com sucesso.

31/03/2023 14:46:37
31/03/2023 15:40:02

cansacao eleluada com sucesso por: JG511393 CERLEI T TECCHIO.

CRIMINADA NESTE RECIDO

TER RECEBIDG A

=
=

WPORTANCLA LiIQUIDA DI

D

< |

<l



ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
R TAMOIOS, 1820
80.883.002/0001-05 CAPANEMA PR

Codigo None do Funci.ou-é.r-c-o
01205 JANIR BATAGLION
INSTRUTOR

Cod i Descrigao
00001 | SALARIO NORMAL

00273 | GRATIFICACAQ

01340 ' DESC.INDEV.MES 01/2023.

00080 ' DESCONTO INSS

~~

Sal. Conlr. INSS
2.287,72

Salario Base

2.050,00

Transferéncia entre contas diversas

ebitacio
ne ARPAE CAPANEMA FUNDEB

T N F ] 907-5
30792-0

i JANIR BATAGLION

neia 907-5

wila corrente 28484-X
216,33

ustnagio 0

it Nesta data

Base Célc. FGTS

OBO 504
Recibo de Pagamento de Salario
Més: Margo/2023

" ceo Emy Local Deplo. Setor ) Secao Fl
233210 00 001 000 000
Admissdo: 01/09/2016 GERAL
Refaréncia 1 Vencimentos ; Dascontos

| 30130 | 2.050,00 |

; E 237,72 |

5 i 567 |

i | 186,36

Total de Vencimentos Tolal de Desconlos

2.293,39 186,36
| valor Liquido i 2.107,03
FGTS do més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
183,01 2.287,72 0,00

vada por JD586610 NAIR IRIA GREBER
JG511393 CERLEI T TECCHIO

inmaao elluada Ccom sucesso.

31/03/2023 14:57:25
31/03/2023 15:40:02

o efeluada com sucesso por: JG511393 CERLEI T TECCHIO.

SCRIMINADAS ME

Lion

TE RECIBO

S

DA DY

o

. IMAPOIRT AN

A

ERIDC

TER REC

IOMAF

0

URA DO FLING

=



0 o 514
APAE - Associacdo de Pais e Amigos des Excepcionais de Capanema

et e ——r, e
FUNDADA EM: 12-05-89 CNPJ 80.883.002/0001-05
ENTIDADE MANTENEDORA DA ESCOLA VALDELIRIO MICHEL — MODALIDADE EDUCAGAQ ESPECIAL

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal Lei n® 376/90 Reconhecida de Utilidade PUblica Federal Lei n° 7.548/93-74
Reconhecida de Utilidade Plblica Estadual Lei n® 9.684/91 CNAS 28987.01002794-54 - Reg. Filiagdo FENAPAES n° 724

Oficio n°® 069/2023 Capanema, 24 de novembro de 2023.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

A Associacéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Capanema, mantenedora da
Escola Valdelirio Michel — Educagdo Infantii e Ensino Fundamental, na
Modalidade Educagéo Especial, situada na Rua Tamoios, 1820 - Centro -
Capanema — Parana, vem solicitar a Vossa Exceléncia formalizagdo de Aditivo
para Prorrogacdo de Prazo de Execugdo no Termo de Fomento 01/2022, do
repasse dos recursos referente ao Fundo de Manutencdo e Desenvolvimento da
Educagdo Basica e de Valorizagdo dos Profissionais da Educagdo — FUNDEB,
com término previsto em 31/12/2023, com alteracdo de término para
31/12/2024, para que a Apae possa cumprir com suas obrigagdes e justa
aplicagdo dos recursos recebidos, tendo em vista que a data de vigéncia do
Termo de Fomento &€ em 30/04/2028.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevemo-nos,
colocando-nos inteiramente a disposigéo para o que mais se tornar necessario.

Atenciosamente,

Greber
Presidente da Apae

Proesso 3086/2023
Daa 24/71/2023

Ao Excelentissimo Prefeito Municipal

O Senhor, AMERICO BELLE

Neste Municipio de Capanema - Parana

Assunto
LICITAGAO - SOLICITACAQ DE

Requerenta
ASSOCIACAD DE PAIS E AMIGOS DOS

Rua Tamoios, 1.820 - Fone/Fax 46-3552-1931 - 85760-000 — Capanema - Parana
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Tramitagao do Processo BP&nimwﬂ
Processo: 3086/2023 Data:24/11/2023 11:12 Situagao Encaminhado
Requerente ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE Documento: 80.883.002/0001-05

Contato: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAPANEMA - Tel: 46999190019 - apae.
Assunto: LICITAGAO - SOLICITAGAO DE ADITIVO - Versido: 5

Descrigao: Prorrogagao de Prazo de Execugdo no termo de fomento 01/2022

© De:ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI Para: ALVARO SKIBA JUNIOR
Etapa: PARECER JURIDICO Confirmagédo: ndo

Descrigio: ENCAMINHO ESSE PROTOCOLO A PROCURADORIA PARA ANALISAR AS INFORMAGOES APRESENTADAS PELA APAE E SE
FOR O CASO EMITIR UM PARECER JURIDICO.

De:ANA FAULA BORGES BACH Para: ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI

Etapa: DEPARTAMENTO DE CONTRATACOES Confirmagao: OK
Descrigdo: Abertura do processo.
ANEXOS

Anexo Descrigao
fixo.pdf SOLICITAGAO

500.2072q
ROSELIA, 24/11/2023 13:23;
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Municipio de

Capanema - PR

E NT

CERTIFICO QUE NA DATA DE HOJE, PROCEDO O ENCERRAMENTO DA PASTA 01
DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 03/2022, NA PAGINA 511.

CAPANEMA, 24 DE JULHO DE 2024.

BARBARA %IZA ILKIU

SETOR DE LICITAGCAO

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760-000
Fone:(46)3552-1321
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